
می
حلی

ی 
د عل

حم
ي/ م

هر
مش

ح: ه
طر

نگاهیادداشت
ابوالفضل ظهره‌‌وند؛ کارشناس مسائل بین‌المللسیدیدالله یزدان پناه؛ استاد فلسفه و عرفان

جنایات رژیم صهیونیستی در این مدت از منظر 
مباحث معرفتی نکاتی را در بردارد:

اولا یک رژیم ددمنش وقتی به این جنایات سنگین 
می‌پردازد که بداند راه برایش بسته است؛ چراکه 
به‌خوبی می‌داند این حرکت خلاف تمام قوانین بین‌المللی است و می‌داند که کل 
جهان علیه او می‌شورند و می‌داند که ددمنشی او بیش از این است و اگر هیچ فشار 
جهانی نباشد همه جهان را می‌بلعد و فقط یک نژاد را نگه می‌دارد. حتی کسانی که 
حامی او هستند مجبورند این جنایت را محکوم کنند. وقتی که این رژیم نهایت 
ددمنشی خود را بروز می‌دهد این نشان از وجود یک ضعف و سستی عمیق در 
او است وگرنه اسرائیل قبلا هم می‌کشت اما وقتی به نهایت ضعف رسیده است، 

اقدام به نهایت جنایت می‌کند.
ثانیا اهمیت این موضوع به لحاظ بحث‌های سرالقدری است که در آن باطن حوادث 
مشخص می‌گردد. بر این اساس وقتی کسی به این حالت می‌رسد یعنی شیب به 
سمت سقوط را دارد طی می‌کند. وقتی کسی به این شدت از خشونت و خباثت 
می‌رسد براساس مباحث سرالقدری که نظام باطن عالم را نشان می‌دهد، خداوند 
متعال به او این اجازه را می‌دهد که این جنایاتش را انجام بدهد چرا که با انجام این 

جنایات و شیطنت‌ها به نقطه نابودی خود خواهد رسید.
اهل معرفت می‌دانند که وقتی این رژیم به این خباثت‌ها دست می‌زند، دل‌های 
بیشتری به سمت خدا روانه و خدایی‌تر می‌شوند و سقوط این رژیم را به‌صورت 
جدی‌تر از خدا طلب می‌کنند تا به مدد الهی این سقوط صورت بگیرد. براساس 
مبانی قرآنی اگر دشمن مکر و حیله‌ای به‌کار گیرد قطعا این حیله‌گری سوء فقط 

یئّ إلَِّ بأِهَْلهِ«. دامن خودش را خواهد گرفت »و لَ یحَیقُ المَْکرُ السَّ
این مسائل یک حرکت دیگری در عالم را رقم زد. خیلی‌ها که به‌خاطر فضای 
رسانه‌ای از این جنایات اطلاعی نداشتند الان به‌وضوح به این مسئله پی برده‌اند. 
اندیشه حضرت امام که این رژیم را غده سرطانی نام نهادند، واقعی است؛ یعنی 
یک شرارت و شیطنت ذاتی در این رژیم وجود دارد که به‌صورت طبیعی هویت 

آن را غده سرطانی می‌کند.
در این مواقع باید محکم‌تر ایستاد نه‌اینکه کمی عقب‌نشینی کنیم و کوتاه بیاییم. 
مومن حقیقی اینگونه است که هر وقت صحنه درگیری سنگین‌تر شود او محکم‌تر 
می‌ایستد. الحمدلله جامعه جهانی و جامعه اسلامی برخاسته است و این حرکات 
نقطه آغازی برای بسیاری از حرکت‌های دیگر در جهان است. این شیاطین 
براساس ذات خودشان شیطنت و شرارت می‌کنند اما در نظام عالم و در نقشه خدا 
حرکت می‌کنند هر چند که فکر کنند مقابل خدا ایستاده‌اند. بعدها نیز خودشان 
می‌فهمند که همین کارها باعث شد که نابود شوند و برگ برنده را به‌دست جبهه 
حق دهند. خداوند سبحان کاری می‌کند که حق بالا بیاید و باطل نابود گردد. 
تجربه ما این است که ما در دل این سختی‌ها، خوشی‌ها و عزت‌ها و کرامت‌ها را 
به‌دست آورده‌ایم. خدا دل‌های مظلومان فلسطین را تشفی دهد و همه رزمندگان 

را عزت و قوت و هوشیاری دهد تا بر باطل پیروز شوند.
* برشی از درس اخلاق سلوک اجتماعی آیت‌الله سیدیدالله یزدان‌پناه

روند تبادل زندانیان میان حماس و 
رژیم‌صهیونیستی ادامه دارد و در روز دوم تبادل 

اسرا، ۴۲اسیر فلسطینی درمقابل ۱۴اسیر صهیونیست آزاد شدند.
تبادل‌اسرا اما در شرایطی انجام می‌شود که آزادی اسرای فلسطینی به 
کابوسی برای تل‌آویو تبدیل شده‌است. بررسی تاریخی تبادل‌اسرا میان 
دوطرف طی دهه‌های گذشته نشان می‌دهد بسیاری از اسرای 
فلسطینی که از زندان‌های رژیم‌صهیونیستی آزاد شده‌اند، با بازگشت به 
جبهه مبارزه، ضربات جبران‌ناپذیری به پیکره این رژیم وارد کرده‌اند؛ 
 افرادی مانند یحیی سنوار و محمد الضیف ازجمله نمونه‌های آن 

هستند.
ازسوی دیگر، نگاهی به روند تبادل‌اسرا، نشان می‌دهد آزادی اسرای گروه‌های 
مقاومت حدودا ‌3برابر صهیونیست‌هاست؛ موضوعی که موفقیت چشمگیری 
برای مقاومت به‌حساب می‌آید؛ این ‌درحالی ‌است که مقام‌های حماس اعلام 
کرده‌اند آزادی بقیه اسرا در گرو آزادی همه اسرای فلسطینی است. با توجه به این 
موضوع، هیچ راه‌حلی غیر از مذاکره و مسیر سیاسی نمی‌تواند در آزادی اسرای 
صهیونیست مؤثر باشد و ادامه درگیری‌ها نتیجه‌ای برای رژیم‌صهیونیستی 

نخواهد داشت.
درچنین شرایطی می‌توان اینگونه تحلیل کرد که نتانیاهو پس‌از پایان آتش‌بس 
موقت، 2راه بیشتر ندارد؛ نخست اینکه آتش‌بس دائم را قبول کند که دراین 
صورت شکستی بزرگ برای او رقم می‌خورد و بحران داخلی پیامد دیگر آن است و 
مسیر دوم نیز این است که نتانیاهو حملات به غزه را ادامه دهد. در این صورت هم 
او منفورتر خواهد شد و معادلات منطقه‌ای نیز در مسیر جدیدی قرار می‌گیرد؛ 

روندی که معتقدم موجودیت این رژیم را هم بیش‌از گذشته به خطر می‌اندازد.
درچنین شرایطی هراس دیگر صهیونیست‌ها این‌است که پس‌از آتش‌بس، مردم 
غزه درحال برگشت به سکونتگاه‌های خود در شمال غزه هستند؛ این موضوع به 
بحران تازه‌ای برای صهیونیست‌ها تبدیل خواهد شد و توان مانور نظامی ارتش 

این رژیم را بسیار محدود می‌کند.
علاوه‌بر اینها، بی‌انگیزگی سربازان ارتش را نیز باید به سیاهه چالش‌های 

پیش‌روی مقام‌های این رژیم افزود.
درواقع با توجه به چنین مواردی است که می‌توان آتش‌بس اخیر را شکستی 
راهبردی برای نتانیاهو و حامیانش به‌حساب آورد. نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی 
در روزهای ابتدایی جنگ ادعا می‌کرد قصد نابودی حماس را دارد، اما امروز 
شاهد دست بالای حماس در معادلات عرصه نبرد هستیم و این جبهه مقاومت 
فلسطینی است که شرایط خود را به دشمن تحمیل کرده‌است؛ این‌درحالی‌است 
که صهیونیست‌ها نیز در طول نبرد غزه، از بسیاری از ظرفیت‌های خود استفاده 
کرده‌اند و اکنون با مشکلات محسوس‌تری دست به‌گریبانند. ازسوی دیگر 
خسارت‌های اقتصادی تل‌آویو را نیز نباید نادیده گرفت. صهیونیست‌ها روزانه 
حدود 250میلیون دلار برای جنگ خرج می‌کنند؛ این درحالی‌است که بخش 

عظیمی از هزینه این جنگ را آمریکایی‌ها تقبل کرده‌اند. 
از طرفی بخش قابل‌توجهی از شهرک‌های صهیونیست‌‌نشین و دیگر چیزی به 

نام »اسرائیل امن« وجود ندارد.
در چنین شرایطی، گذر زمان نیز به‌ضرر رژیم‌صهیونیستی است؛ چراکه 
اکنون شاهد افزایش انگیزه فلسطینی‌ها هستیم. دراین‌میان اما اوج فضاحت 
رژیم‌صهیونیستی در نخست‌وزیر آن، یعنی نتانیاهو خلاصه شده‌است؛ جایی 
که دستورهای وحشیانه او مبنی بر حملات بی‌سابقه به مردم مظلوم غزه سبب 

بی‌آبرویی بیش‌از پیش این رژیم شده‌است.

 پیروزی‌های بزرگ حماسنگاهی باطنی به جنگ غزه
 در آزادی اسرا

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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چین؛ بازهم ویروس جدید؟

ردپای خودروسازان
در آلودگی هوا

 موسیقی
بیننده سریال را 

بیشتر  می‌کند

گفت‌وگو با رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت 
درباره افزایش بیماری‌های تنفسی  و واکسیناسیون

درباره سویه رایج آنفلوآنزا و مقابله با آن

بهترین کار اخیر یزدانی 
به روایت خودش

صفحه‌7

صفحه‌17

شرکت‌های سازنده اتوبوس به وعده‌شان عمل نکردند

شهرداری‌تهران با 4خودروساز برای تامین اتوبوس 
قرارداد بسته، اما سرعت  آنها لاک‌پشتی است

 گفت‌وگو با رضا یزدانی
 درباره سریال »پدرگواردیولا«

سعید نعمت الله و مسعود کیمیایی

 یحیی  سنوار  و  دیگر رهبران حماس، مدت‌ها در بند اسارت بوده اند یحیی  سنوار  و  دیگر رهبران حماس، مدت‌ها در بند اسارت بوده اند

سرنوشت همه اسرای فلسطینی 

ویدئویی درباره تعهدات شرکت‌های خودروساز داخلی به شهرداری که 
بخش اعظم آن محقق‌نشده را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.
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28
هزارمیلیارد تومان

ارزش قرارداد شهرداری 
با خودروسازان داخلی 

است.

 3000
اتوبوس

تعهد  شرکت‌های 
داخلی به شهرداری 

پایتخت است.

 1000
اتوبوس برقی

تعهد خودروسازان 
داخلی به شهرداری 

تهران است.
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داده نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

ایران یک‌میلیون‌و200هزار محوطه و بنای تاریخی شناسایی‌شده دارد که از این 
میان تنها 36هزار اثر و محوطه تاریخی کشور در فهرست آثار ملی ثبت شده‌اند. 
این عدد به‌معنای آن است که تنها 10درصد آثار شناسایی شده ایران به ثبت 

ملی رسیده‌اند و مابقی آثار همچنان رهاشده مانده‌اند. 

نهضت حفاظت از آثار تاریخی

36000
تعداد آثار و بناهای 

ثبت ملی شده کشور

27
تعداد آثار ثبت جهانی 
شده ایران

96
تعداد کل آثار 
جهانی‌شده ایران شامل 
باغ‌های ایرانی، قنات‌ها و 
کاروانسراها و...

200میلیارد تومان
بودجه حفاظت و نگهداری 
آثار تاریخی ثبت ملی شده

1164000
تعداد آثار شناسایی شده 

و ثبت ملی نشده کشور

200میلیون تومان
سهم نگهداری و حفاظت از 
تمامی آثار شناسایی‌شده کشور

500میلیون تومان
سهم نگهداری و حفاظت از آثار 
تاریخی ثبت ملی شده کشور

2000
تعداد کاروانسراهای 
 شناسایی شده 
در کشور درصد10

حجم آثار ثبت 
ملی شده کشور

1200000
تعداد بناها و محوطه‌های 

تاریخی ایران
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یحیی سنوار؛ اسطوره‌ حماس 
صهیونیست‌ها در جریان توافق بزرگی که مقاومت آن را 
»وفاء الاحرار« نامید، 1027اسیر فلسطینی را در ازای یک 
سرباز اسرائیلی )گلعاد شالیط( آزاد کردند که بسیاری از 
آنها در جنبش فتح، حماس، جهاد اسامی و دیگر گروه‌ها 
عضویت داشتند. در میان تمام افراد، نام مردی دیده 
می‌شد که اسرائیل هنوز از آزادی آن پشیمان است:‌ یحیی ابراهیم حسن سنوار، 
نفر اول تشکیلات سیاسی حماس و کسی که به‌گزارش اندیشکده‌های اسرائیلی، 
قواعد جنگ مقاومت با صهیونیست‌ها را تغییر داده است. یحیی سنوار )61ساله( 
نزدیک به 24سال از دوران جوانی خود را در زندان صهیونیست‌ها گذرانده؛ 
امری که از او دشمنی خطرناک برای تل‌آویو ساخته است. گفته شده او در دوران 
طولانی اسارت خود به زبان عبری مسلط شده و مطالعه کاملی روی زندگینامه 
بسیاری از رهبران اسرائیلی داشته است. سنوار همچنین آشنایی بسیار عمیقی 
از ساختار جامعه اسرائیلی دارد. او علاوه بر پاکسازی جاسوس‌ها و خبرچین‌های 
اسرائیل از غزه، موفق شده دست اطلاعاتی برتری نسبت به سازمان‌های اطلاعاتی 
رژیم‎صهیونیستی داشته باشد و اطلاعات ذی‌قیمتی از دستگاه‌های امنیتی اسرائیل 

به‌دست آورد که یکی از دلایل موفقیت عملیات طوفان‌الاقصی نیز بوده است.

خضر عدنان؛ نماد مبارزه با اسرائیل 
خضر عدنان، زندگی سیاسی خود را 
با پیوستن به جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین آغاز کرد. او نخستین‌بار 
به اتهام تشویق به سنگ‌پرانی به 
سمت نخست‌وزیر وقت فرانسه در 
جریان بازدید از دانشگاه بیرزیت در سال ۱۹۹۸ بازداشت 
شد. صهیونیست‌ها ۱۴بار عدنان را طی ۹سال بازداشت 
کردند. عدنان در سال‌های ۲۰۰۵، ۲۰۱۱، ۲۰۱۲، ۲۰۱۵ و ۲۰۲۱ 
میلادی در اسارت به اعتصاب غذاهای طولانی‌مدت دست 
زد. این رهبر شهید جهاد اسامی و نماد مبارزه با اسرائیل 
در نهایت اول‌ماه مه‌2023)11اردیبهشت1402( پس از 
نزدیک به ۳ماه اعتصاب غذا در اعتراض به بازداشتش 

به شهادت رسید.

احمد جعبری؛ تأکید بر جهاد  به جای مصالحه
احمد جعبری، نخستین‌بار در سال 1982و 
زمانی که یکی از اعضای سازمان فتح بود، 
توسط مقامات صهیونیستی دستگیر و 
زندانی شد. او در دوران 13سال اسارت خود 
در زندان با برخی از بنیانگذاران حماس ازجمله 
عبدالعزیز رنتیسی، نزار ریان و صلاح شحاده دیدار کرد و به آنان 
نزدیک شد. جعبری در نهایت جنبش فتح را ترک کرد و به حماس 
پیوست. او پس از آزادی در سال 1995 نه‌تنها به‌عنوان فرمانده ارشد 
شاخه نظامی حماس فعالیت می‌کرد که مسئولیت هماهنگی برای 
جمع‌آوری حمایت‌های مالی از حماس را نیز بر عهده داشت. او 
که در طول مبارزات خود به کابوس صهیونیست‌ها تبدیل شده 
بود، بارها تأکید کرد که راه رهایی ملت فلسطین جهاد و مقاومت 
است؛ نه مذاکره و مصالحه. جعبری در سال 2012توسط پهپادهای 

صهیونیستی به شهادت رسید.

عماد عقل؛ شکارچی جاسوسان موساد
عماد عقل، از ساکنان اردوگاه 
به   1988 جبالیا در سال 
اتهام عضویت در حماس و 
مشارکت در انتفاضه محاکمه، 
زندانی و پس از گذراندن ‌18ماه 
اسارت از زندان آزاد شد. او پس از آزادی از زندان 
در سال 1991 به عضویت نخستین تیم عملیاتی 
شناسایی و شکار جاسوسان درآمد. کار این تیم 
شناسایی خائنان و کسانی بود که با جوخه‌های ترور 
اسرائیل همکاری می‌کردند. عماد عقل به‌عنوان مغز 
متفکر گردان‌های نظامی حماس در سال 1993در 

درگیری با نظامیان صهیونیست به شهادت رسید.

ابراهیم مقادمه؛ پزشکی که به فرمانده مقاومت تبدیل شد 
ابراهیم مقادمه متولد 1952نخستین‌بار در سال 1984 
بود که توسط صهیونیست‌ها به اتهام تهیه سلاح برای 
مبارزان فلسطینی دستگیر و محکوم شد. او در طول 
8سال حبس بارها در زندان‌ صهیونیست‌ها شکنجه 
شد. مقادمه در سال 1992 از زندان آزاد شد و به 
رسته‌های بالای فرماندهی حماس راه یافت. انتقادهای شدید او که پزشک 
بیمارستان شفا در غزه نیز بود از فساد تشکیلات خودگردان فلسطین و 
توافقنامه اسلو و همچنین حمایت صریحش از عملیات‌های حماس باعث 
شد تشکیلات خودگردان فلسطین نیز بارها او را دستگیر و شکنجه کند، 
اما بازداشت و فشارهای همزمان صهیونیست‌ها و تشکیلات خودگردان از 
دامنه فعالیت‌های او  کم نکرد. مقادمه در سال 2003 و در پی حمله بالگرد 

آپاچی صهیونیست‌ها به‌خودروی او در مرکز غزه به شهادت رسید.

صلاح شحاده؛ مبارزه در اسارت
صلاح‌الدین مصطفی شحاده ازجمله رهبران 
حماس است که در اسارت نیز دست از مبارزه 
نکشید. او در سال 1984نخستین شاخه 
نظامی جنبش حماس را تحت عنوان مجاهدان 
فلسطین تشکیل داد. این گروه نظامی از برخی 
شبکه‌های سری نظامی تشکیل می‌شد که به عملیات علیه اشغالگران 
می‌پرداخت. نام این گروه در سال 1991 به گردان‌های شهید عزالدین 
قسام تغییر یافت. این شحاده بود که راهبرد حماس را از هلاکت 
نظامیان صهیونیست به اسیر کردن آنها جهت آزادی اسرا تغییر 
داد. او در سال 1988 در شرایطی که در اسارت بود به‎طور محرمانه 
دستور اجرای عملیات اسیرگرفتن را صادر کرد. شحاده در سال ۲۰۰۲ 
با اصابت بمب 2هزار کیلویی صهیونیست‌ها به منزلش به شهادت 

رسید.

سمیر قنطار؛ فرمانده دروزی حزب‌الله 
سمیر قنطار، مبارز دروزی‌مذهب 
عضو سازمان آزادی‌بخش فلسطین 
بود. او در سال 1979میادی و زمانی 
که تنها ۱۶سال داشت، دستگیر شد. 
دادگاه سمیر قنطار را به اتهام قتل 
3نفر به5بار حبس ابد و ۴۷سال زندان محکوم کرد. او پس از 
حدود 30سال ازجمله کسانی بود که در جریان تبادل اسرا در 
سال ۲۰۰۸ بین رژیم‎صهیونیستی و حزب‌الله لبنان و جنگ 
33روزه از زندان آزاد شد. او پس از آزادی نیز دست از مبارزه 
نکشید. قنطار یکی از فرماندهان میدانی حزب‌الله بود که 
در سال ۲۰۱۵میادی در ۵۳سالگی بر اثر حمله موشکی 
رژیم‎صهیونیستی به جرمانا، در نزدیکی دمشق سوریه به 

شهادت رسید و در ضاحیه بیروت به‌خاک سپرده شد.

جمیل وادی؛‌ تجهیز تیم‌های عملیاتی مقاومت 
در  نخستین‌بار  وادی،  جمیل 
سال1988 به‌مدت 36روز در 
غزه بازداشت شد و در معرض 
شکنجه‌های گوناگون جسمی و 
روحی صهیونیست‌ها قرار گرفت. 
او یک سال بعد نیز بازداشت و به ‌18ماه زندان محکوم 
شد. تازه از زندان آزاد شده بود که برای بار سوم در سال 
1990 توسط اشغالگران بازداشت و در زندان خان یونس 
مورد بازجویی و شکنجه قرار گرفت. وادی پس از آزادی 
در سال 1991 به عضویت گردان‌های عزالدین قسام درآمد 
و با شجاعتی که از خود نشان داد به فرمانده برجسته‌ای 
تبدیل شد که تجهیز تیم‌های عملیاتی و طراحی عملیات 
نظامی علیه اهداف ثابت و متحرک دشمن صهیونیستی 

را هدایت می‌کرد.

اسماعیل ابو شنب؛‌ مهندس مبارز
اسماعیل ابوشنب، استاد دانشگاه 
غزه و یکی از مهندسان بنام فلسطینی 
بود که ارتباط نزدیکی با شیخ احمد 
یاسین داشت. او در سال 1989 توسط 
اشغالگران صهیونیست بازداشت شد 
و بیش از 8سال در اسارت بود. ابوشنب همچنین ‌17ماه را 
در زندان رمله تحت شکنجه‌های شدید مقام‌های اشغالگر 
گذراند. او در تمام این مدت در سلول‌های انفرادی نگهداری 
می‎شد. ابوشنب پس از آزادی نقش مهمی در شکل‌گیری 
جنبش حماس داشت. از او به‌عنوان یکی از چهره‌های 
تأثیرگذار در مذاکرات گروه‌های فلسطینی ازجمله فتح و 
حماس یاد می‌کنند. اسماعیل ابوشنب در سال 2003 میلادی 
و در پی حمله بالگرد ارتش صهیونیستی به‌خودروی او به 

شهادت رسید.

محمد عبدالرئوف المبحوح؛ مصمم‌تر پس از اسارت 
المبحوح،  عبدالرئوف  محمد 
1978 وارد  نخستین‌بار در سال 
فعالیت‌های مقاومت فلسطینی شد. 
او در سال 1986 به‌مدت یک سال 
توسط صهیونیست‌ها بازداشت و به 
اتهام همراه داشتن سلاح کلاشنیکف در زندان مرکزی غزه 
حبس شد. او پس از آزادی از زندان فعالیت‌های جهادی خود 
را متوقف نکرد، بلکه این فعالیت‌ها را افزایش داد. علاقه 
المبحوح به شیخ احمد یاسین، بنیانگذار جنبش حماس 
و صلاح شحاده، بنیانگذار گردان‌های عزالدین قسام فزونی 
یافت. المبحوح سال 2010 و زمانی که در امارات متحده بود 

به‌دست تیم تروریستی موساد به شهادت رسید.
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اسیری که کابوس اسرائیل شد
 یحیی سنوار و دیگر رهبران حماس، پیش از پیروزی بر صهیونیست‌ها مدت‌ها در بند اسارت بوده‌اند

هشتگ

      

گلن دیزن
تحلیلگر بین‌الملل

سردبیر بزرگ‌ترین روزنامه انگلیسی‌زبان 
اسرائیل)هاآرتص(: هیچ درگیری فلسطینی- 

اسرائیلی وجود ندارد، بلکه آنچه وجود دارد، اشغال 
وحشیانه اسرائیل و آپارتاید است.

اسکات ریتر
تحلیلگر آمریکایی و بازرس سابق سازمان ملل

آتش بس یک پیروزی مهم برای حماس و یک 
شکست تحقیرآمیز برای اسرائیل است.

کاووش مدیا
اکانت خبری تحلیلی

کارشناس عرب: دنیا دید درحالی‌که در پایتخت‌های 
مهم عربی علیه غزه توطئه می‌کنند این ایران بود 

که در کنار غزه ایستاد. اتفاق هفتم اکتبر نشان داد 
که حکومت‌های عربی فقط کارمندان ابرقدرت‌ها 

هستند. در همین ریاض، طی این روزها بزرگ‌ترین 
مسابقات جهانی سگ‌ها در حال برگزاری است.

دریچهکیوسکدریچه

گمانه‌زنی بایدن درباره تمدید آتش‌بس

رایزنی ایران و چین درباره آتش‌بس 

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در نشست خبری در ایالت 
ماساچوست گفت که احتمال تمدید آتش‌بس برقرار شده در 
نوار غزه وجود دارد. بایدن در پاسخ به سؤال خبرنگاران درباره 
احتمال تمدید آتش‌بس در نوار غزه گفت: چنین احتمالی وجود 
دارد. آتش‌بس۴روزه در نوار غزه میان اسرائیل و حماس از ساعت 
۷صبح دیروز جمعه به وقت محلی آغاز شده است. حماس جمعه 
شب ۱۳اسیر اسرائیلی و اسرائیل نیز ۳۹اسیر فلسطینی زندانی 
متشکل از ۲۴زن و ۱۵کودک را آزاد کردند. براساس توافق صورت 
گرفته، اسرائیل درقبال آزادی ۵۰نفر از اسرای در دست حماس، 

۱۵۰فلسطینی زندانی را آزاد خواهد کرد.

در دیدار محمد کاظم آل صادق، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
عراق با همتای چینی خود، ضمن بحث و بررسی روابط دو جانبه، 
آخرین تحولات منطقه‌ای به‌ویژه در فلسطین، مورد گفت‌وگو و تبادل 
نظر قرار گرفت. وی با مثبت خواندن موضع چین در قبال حوادث غزه 
و تأکید بر اینکه ایران، چین و روسیه می‌توانند نقش بیشتری در 
این خصوص ایفا کنند، خواستار استفاده چین از ظرفیت‌های خود 
به‌عنوان یکی از اعضای دائم شورای امنیت و افزایش تلاش‌های این 
کشور در راستای شکستن محاصره غزه و کمک‌رسانی به مردم غزه 
شد. سفیر چین نیز با اشاره به اشتراک مواضع 2 کشور درخصوص 
حوادث غزه، بر موضع کشورش مبنی بر آتش‌بس فوری و رساندن 

کمک‌های بشردوستانه به مردم غزه تأکید کرد.

لس‌آنجلس‌تایمز ‍]آمریکا[

ساوث چاینا مورنینگ پست ]چین[

کیوسک

بولتون: حماس به یک پیروزی مهم در برابر اسرائیل دست یافت
جان بولتون، مشاور امنیت ملی دولت ترامپ در یادداشتی با عنوان »حماس یک پیروزی مهم در برابر اسرائیل 
به‌دست آورد« نوشت: این توافق حتی اگر بدون عیب و نقص پیش برود، »از بسیاری جهات به طرز مهلکی معیوب 

است.« / دیلی تلگراف

انتقاد خبرنگاران بی‌بی‌سی از پوشش جنگ غزه در این شبکه
گروهی از خبرنگاران بی‌بی‌سی، طی نامه‌ای از این شبکه تلویزیونی به‌دلیل توجه بیشتر به اسرائیلی‌ها نسبت به 
کشته‌شدگان نوار غزه، انتقاد کرده‌اند. به‌گفته آنها، در بی‌بی‌سی، اصطلاحات »قتل‌عام« و »بربریت« را تنها می‌توان 

در گزارش‌هایی که درباره اقدامات حماس بحث می‌کند، استفاده کرد. / اسپوتنیک

جهان مقاومت

رهبران طوفان‌الاقصی
که در زندان‌های اسرائیل بزرگ شدند
رژیم صهیونیستی از آزاد کردن اسرا نگران است و حق 
هم دارد که نگران باشد. 3نفر از رهبران اصلی حماس و 
طراحان عملیات‌های طوفان‌الاقصی و سیف‌القدس که 
ضربات مهلکی بر پیکر رژیم صهیونیستی وارد کردند، 

از همین آزادشده‌های زندان‌های اسرائیل هستند.

محمد ضیف
نام شناسنامه‌ای او محمد دیاب ابراهیم المصری است، اما 
از آنجایی که برای فرار از حملات اسرائیل پیوسته محل 
اقامت خود را تغییر می‌داد، لقب ضیف که در عربی به‌معنای 

»مهمان« است به او داده شد.
او یکی از دوستان و همراهان یحیی عبداللطیف عیاش، 
مبارزی بود که شاخه نظامی حماس یعنی گردان‌های 
شهید عزالدین قسام را پایه‌گذاری کرد و به‌دلیل عملیات‌های 
موفقی که در هلاکت اسرائیلی‌ها داشت، به او »مهندس 
مرگ« لقب داده بودند. رژیم صهیونیستی اما در نهایت 
به کمک یک خائن و با یک موبایل بمب‌گذاری شده او را 
به شهادت ‌رساند و شاید از همین روست که محمد ضیف 
هیچ‌گاه از تلفن همراه استفاده نمی‌کند. او در راه مقاومت 
خانواده خود را از دست داد، اما این پایان کارش نبود، بلکه 

شاید انگیزه‌ای مضاعف برای ادامه راهش بود.
محمد در میان مردم از محبوبیت کم‌نظیری برخوردار است. 
در جریان انتفاضه دوم که غزه مثل این روزها تلی از خاکستر 
شده بود، مردم در ویرانه‌های آنجا جشن گرفته بودند و 
یک‌صدا می‌خواندند: »با جان و خون خود تو را آزاد خواهیم 
کرد، ضیف« در این ایام بود که محمد، گرفتار زندان‌های 
رژیم‌صهیونیستی بود و توانست با همین اراده‌های مردمی، 

از زندان صهیونیستی فرار کند.

مروان عیسی 
در کنار نام ضیف، معمولا نامی دیگر نیز شنیده می‌شود. 
مروان عیسی یکی دیگر از کسانی است که مثل محمد 
دیده نمی‌شوند، اما اسرائیلی‌ها را زیرنظر دارند. او »مرد 
سایه‌ها« و دست راست محمد ضیف، جانشین فرماندهی 
گردان‌های عزالدین قسام و عضو دفتر سیاسی و نظامی 
جنبش حماس است. نیروهای اسرائیلی در آغاز »انتفاضه 
اول« در سال۱۹۸۷ او را دستگیر و به اتهام فعالیت در 
حماس که از سنین پایین به آن پیوسته بود، 5سال زندانی 

کردند.
مروان عیسی یک بسکتبالیست ماهر بود و حضور او در 
استادیوم همه را به وحشت می‌انداخت. همچنین طبق 
گزارشی که وب‌سایت »الأقصی الریاضی« وابسته به حماس 
منتشر کرده، او علاوه بر مهارت در بسکتبال، یک کماندوکار 
بزرگ و ملقب به تکاور فلسطینی بود. با وجود مهارت بالایی 
که مروان عیسی در رشته بسکتبال داشت، اما به‌دلیل 
بازداشت‌های پی در پی توسط رژیم صهیونیستی و تشکیلات 
خودگردان فلسطین نتوانست زندگی ورزشی خود را ادامه 
دهد و سرانجام در سال۲۰۰۰ در جریان انتفاضه الاقصی از 

زندان آزاد شد.
با توجه به نقش اصلی مروان عیسی در معامله تبادل اسرا 
معروف به معامله »شالیط« در سال۲۰۱۱ ، او در کانون هدف 
رژیم صهیونیستی قرار گرفت. مروان به‌خوبی می‌داند که باید 
به شکل کاملا مخفیانه حرکت کند و به همین دلیل ظاهر او 
برای اکثریت ناشناخته است. اما اهالی غزه داستان‌هایی از 
اقدامات قهرمانانه مروان در کنار محمد الضیف در جنگ اخیر 

غزه که معروف به نبرد شمشیر قدس شد، تعریف می‌کنند.

یحیی سنوار
در سال2017 ریاست دفتر سیاسی جنبش حماس در نوار 
غزه را عهده‌دار و جانشین اسماعیل هنیه شد. او بنیانگذار 

سرویس امنیتی حماس موسوم به »مجد« است.
یحیی سنوار در سال۱۹۸۸ توسط نیرو‌های رژیم اسرائیل 
دستگیر و به 4بار حبس ابد محکوم شد؛ با این حال در 
سال۲۰۱۱ در جریان مبادله ۱۰۲۷زندانی اسیر فلسطینی 
با »گیلعاد شالیط« نظامی اسرائیلی اسیر به‌دست حماس، 
مبادله شد. نکته جالب در مورد یحیی سنوار این است که 
گفته شده وی جامعه اسرائیل را به‌خوبی می‌شناسد. اساسا 
به همین دلیل هم گفته می‌شود که این شناخت وی در نوع 
رویکرد جنبش حماس به‌ویژه در حوزه رسانه‌ای و تبلیغاتی 
علیه رژیم اسرائیل نمود یافته است. »مرکز سیاست‌ها و 
استراتژی اسرائیل« وابسته به مرکز هرتزلیا در گزارشی 
به این نکته اشاره می‌کند که یحیی سنوار توانسته قواعد 
تقابل مقاومت فلسطین با اسرائیل را تغییر دهد. عملیات 
سیف‌القدس که حماس به حمایت از قدس و ساکنان 
بیت‌المقدس وارد آن شد، نمودی عینی از رویکرد خاص 
سنوار در تقابل با اسرائیل است. این مرکز به رژیم اسرائیل 
توصیه می‌کند که دیر یا زود خود را آماده یک حمله بزرگ از 
جانب مقاومت فلسطین کند؛ توصیه‌ای که در قالب عملیات 
طوفان الاقصی رنگ واقعیت به‌خود گرفت و اسرائیل تا حد 
زیادی مهندسی این مسئله را به یحیی سنوار نسبت می‌دهد.
این تنها بخش کوچکی از فهرست زندانیان آزادشده 

فلسطینی است که امروز قهرمانان جوانان فلسطینی‌اند.
40 اسیری که آزاد شدند، آینده روشنی چون محمد، 
مروان و یحیی پیش روی خود می‌بینند و این است که رژیم 

صهیونیستی را به لرزه می‌اندازد.

رژیم صهیونیستی نزدیک به 8دهه است که از 

تکنیک تحقیر و شکنجه برای خرد کردن روحیه 
اسرای فلسطینی استفاده می‌کند؛ با این توهم که 
مقاومت را در آنها سرکوب و اسرا را از همراه شدن 
با قافله مقاومت منصرف کند، اما همچون بسیاری 
از شیوه‌های شکست خورده، این تکنیک نیز به در 

بسته خورده و بسیاری از همان اسرا بعد از آزادی 
به گروه‌های مسلح فلسطینی پیوستند و در صف 
اول اسرائیل‌ستیزی قرار گرفتند. همان‌گونه 
که اسرای فعلی نیز خط بطلان به تاریخ انقضای 
مقاومت خواهند کشید و به جرگه مقاومت خواهند 

پیوست. در این گزارش به بهانه بررسی زندگی 
و زمانه یحیی سنوار، نفر اول تشکیلات سیاسی 
حماس که نزدیک به 3دهه در اسارت اسرائیل بود، 
به بررسی مقاومت دیگر اسطوره‌های فلسطین 

پس از رهایی از زندان اشغالگران می‌پردازیم.

محمد ضیف؛‌ فرمانده دست‌نیافتنی
محمد ضیف، تحت تعقیب‌ترین 
مرد در فهرست دستگاه‌های امنیتی 
اسرائیل و فرمانده فعلی گردان‌های 
رهبران  ازجمله  قسام،  عزالدین 
حماس است که روزگاری را در اسارت 
صهیونیست‌ها به سر برده است. محمد ضیف در جریان 
انتفاضه اول به حماس پیوست و در سال 1989توسط 
صهیونیست‌ها به اتهام همکاری با این سازمان بازداشت 
شد. او پس از ‌16ماه اسارت در جریان تبادل اسرا از زندان آزاد 
شد و بلافاصله به عضویت گردان‌های عزالدین قسام شاخه 
نظامی حماس درآمد. گفته می‌شود ضیف از نزدیکان عماد 
عقل و یحیی عیاش از پایه‌گذاران جنبش حماس بوده که در 
سال‌های 1993 و 1996 به شهادت رسیدند. چند روز پس از 
طوفان‌الاقصی بود که رویترز به نقل از منابع حماس نوشت 
ضیف پس از حمله صهیونیست‌ها به مسجدالاقصی در‌ ماه 
مه‌2021برنامه‌ریزی عملیات طوفان‌الاقصی را آغاز کرده است.

مروان عیسی؛ ‌مرد عمل 
مروان عیسی، جانشین 
گردان‌های‌  فرماندهی 
عزالدین قسام و عضو 
دفتر سیاسی و نظامی 
است.  حماس  جنبش 
رژیم‎صهیونیستی در آغاز انتفاضه اول در سال 
۱۹۸۷ او را دستگیر کرد و به اتهام فعالیت در 
حماس که از سنین پایین به آن پیوسته بود، 
5سال زندانی شد. سال ۱۹۹۷ هم تشکیلات 
خودگردان فلسطین او را دستگیر کرد و تا زمان 
آغاز انتفاضه دوم در سال ۲۰۰۰ از زندان بیرون 
نیامد. مروان پس از آزادی از زندان نقشی حیاتی 
در ایجاد و توسعه ساختار نظامی گردان‌های 
قسام ایفا کرد. گفته شده اسرائیلی‌ها باور دارند 
که او مرد عمل است نه حرفی و هر زمان که 

حرفی بزند، بلافاصله آن را اجرا می‌کند.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

نویسنده: حسین کاظم‌زاده 
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عکس‌نوشت

گامی برای تحقق عدالت 
دیوان محاسبات، راهبرد پیشگیری از انحرافات احتمالی را دنبال می‌کند. احمدرضا دستغیب، رئیس این نهاد با 
تأکید براینکه اختصاص یارانه به ذی‌نفع نهایی، گامی برای تحقق عدالت است، تأکید کرد که دیوان محاسبات 

سیاست‌های پیشگیرانه را در دستورکار دارد. / روابط عمومی دیوان محاسبات

افزایش اعتبار »بریکس« و »شانگهای« با عضویت ایران
الکساندر الکساندروویچ دینکین، رئیس مؤسسه اقتصادجهانی و روابط بین‌الملل روسیه معتقد است: ایران و 
روسیه در دوران شکست نظم جهان تک‌قطبی زندگی می‌کنند و عضویت ایران در سازمان‌هایی مانند شانگهای و 

بریکس سبب افزایش اعتبار این ساختارها شده‌است. / ایرنا

ایران؛ بازیگر موفق آتش‌بس
بررسی 5گام ویژه جمهوری‌اسلامی به‌منظور تحقق 2 هدف کوتاه‌مدت آتش‌بس و کمک‌رسانی به مردم غزه

آتش‌بس موقت در غزه در شرایطی پس‌از 
حدود 45روز نبرد سنگین و نابرابر میان 
ارتش رژیم ‌صهیونیستی و جبهه مقاومت 
فلسطینی برقرار شد که ناظران تحولات 
منطقه، معتقدند دیپلماسی فعال ایران، در 
سطح متنوع، نقشی راهبردی در برقراری 
آتش‌بس و تبادل‌ اسرا داشته ‌است.ایفای 
نقش محوری در این زمینه از سوی قطر 
و ایران بازتاب بین‌المللی گسترده‌ای نیز 
به‌دنبال داشته ‌است تا جایی که وزارت امور 
خارجه تایلند و فیلیپین که اسرای آنها در 
جریان تبادل زندانیان میان حماس و رژیم 
‌صهیونیستی آزاد شدند، با صدور بیانیه‌های 
جداگانه‌ای، از میانجیگران این تبادل، ازجمله 

ایران، قدردانی کردند. 

یکی از مهم‌ترین اقدام‌های ایران در زمینه برقراری آتش‌بس در غزه، رایزنی‌های مستمر 
مقام‌های ایرانی با رهبران گروه‌های مقاومت در فلسطین از نخستین روزهای آغاز جنگ، 
بوده‌ است. وزیر امور خارجه ایران در جریان نخستین سفر منطقه‌ای خود پس ‌از آغاز جنگ 
در غزه، 23مهرماه در دوحه با رهبران گروه‌های مقاومت فلسطینی دیدار کرد. حسین 
امیرعبداللهیان تاکنون 3 بار با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در 

قطر دیدار داشته ‌است.

نقش موثر ایران در ایجاد آتش بس موقت به‌واسطه 
انجام رایزنی‌های مستمر آن بود. در چنین شرایطی 
طی هفته‌های اخیر تهران رایزنی‌های مستمری را با 
میانجیگران آتش‌بس در غزه داشته که رایزنی‌های فشرده 
و مستمر رئیس دستگاه دیپلماسی ایران با همتایان 
قطری و مصری و عربستانی و همچنین مقام‌های مؤثر در 

سازمان‌های بین‌المللی، شاهدی بر این مدعاست.

تهران نقش مؤثری در به‌میدان آوردن نهادهای بین‌المللی 
با هدف برقراری آتش‌بس داشته ‌است. از سازمان همکاری 
‌اسلامی، سازمان ‌ملل و شورای ‌امنیت این سازمان گرفته تا 
گروه »بریکس« و سازمان همکاری »شانگهای«، عرصه‌هایی 
بودند که مقام‌های ایرانی برای طرح جنایات رژیم ‌صهیونیستی 
استفاده کردند و تهران در مسیر اولویت‌بخشی به موضوع 

آتش‌بس در غزه موفقیت‌های قابل‌توجهی داشته‌ است.

مقام‌های ارشد ایران علاوه ‌بر رایزنی‌های دیپلماتیک، با 
سخنرانی‌های عمومی و گفت‌وگو با رسانه‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی، نقشی راهبردی در افزایش حمایت افکار عمومی 
جهان از غزه ایفا کردند. کارشناسان معتقدند فعالیت‌های ایران 
در حوزه »دیپلماسی عمومی«، یکی از مهم‌ترین موضوع‌هایی 
بود که بستر مناسبی برای گسترش راهپیمایی‌ها و تظاهرات 

ضدصهیونیستی در نقاط مختلف جهان فراهم کرد.

کارشناسان معتقدند حمایت راهبردی ایران از 
مقاومت فلسطینیان در غزه و تأکید مستمر و رعایت 
حقوق آنان در جریان رایزنی‌های بین‌المللی، نقش 
ویژه‌ای در ایجاد توازن راهبردی به سود جبهه مقاومت 
در غزه ایفا کرده ‌است. با توجه به چنین رویکردی هم 
بود که وزیر امور خارجه و همچنین رئیس‌جمهور 

ایران در جریان رایزنی‌های بین‌المللی، از جمله در 
ریاض، با ارائه پیشنهادهای متنوعی، نقشی محوری در 
اجماع‌سازی علیه رژیم‌ صهیونیستی ایفا کردند. بررسی 
روند تحولات نشان می‌دهد تهران در افزایش فشارها 
بر دولت‌های غربی به‌منظور برقراری آتش‌بس در غزه 

موفق عمل کرده‌ است.

رایزنی با جبهه مقاومت فلسطینی

دیپلماسی عمومی فعالبه میدان آوردن‌ نهادهای بین‌المللی و منطقه‌ایتشکیل حلقه میانجیگری

حمایت سیاسی از مقاومت فلسطینیان 1
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

  محمد دهقان، معاون حقوقی 
رئیس‌جمهور گفت:‌ سامانه ملی اجرای 
قانون‌اساسی فعال است و اگر در هریک 
از دستگاه‌های اجرایی ایرادی وجود دارد، 

می‌توان آن را اعلام کرد.
  سیدیحیی رحیم‌صفوی، دستیار و 
مشاورعالی فرمانده کل قوا تأکید کرد: 
صهیونیست‌ها بازنده قطعی جنگ در 

غزه هستند.
 پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما 
از تاش همه‌جانبه برای تامین 
زیرساخت‌های فنی راه‌اندازی ۲۰۰کانال 
انتخاباتی در حوزه‌های انتخابیه کشور 

خبرداد.
 شهریار حیدری، نایب‌رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس، برقراری آتش‌بس در 
غزه را ثمره رایزنی‌های گسترده و مستمر 

ایران عنوان‌کرد.
 نخستین دور مذاکرات روسای انجمن 

دوستی ایران و چین برگزار شد.
 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه کشورمان در مصاحبه با الجزیره 
گفت: پیام‌هایی از طرف آمریکا از طریق 
کانال‌های دیپلماتیک طی6 هفته گذشته 

دریافت کرده‌ایم.
 علی صالح آبادی، سفیر جدید ایران در 
قطر گفت: ادعای برخی مقامات آمریکایی 
درخصوص بلوکه‌شدن پول‌های آزادشده 

ایران به هیچ وجه صحت ندارد.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه وساطت ایران برای آزادی اسرای 
تایلندی نزد حماس در پی درخواست 
‌مقامات تایلندی از تهران را تأیید

 کرد.

در آستانه هفتم آذرماه، روز نیروی دریایی، فرماندهان عالی‌رتبه این نیرو با حضور در مرقد 
مطهر حضرت امام‌خمینی )ره(، با آرمان‌های رهبرکبیر انقلاب‌اسامی تجدید بیعت 
کردند. فرماندهان نیروی دریایی ارتش همچنین باحضور در قطعه شهدا، با قرائت فاتحه و 
ادای احترام، با آرمان‌های شهدا تجدید میثاق کردند./ عکس‌ها: پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

خبرهای کوتاه از دنیای‌سیاست

 تجدید بیعت فرماندهان نیروی‌دریایی
 با آرمان‌های امام ره

خبرسازان

نیرو‌های دریایی در خدمت توسعه دریامحور
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل 
ارتش با بیان اینکه دانشی که در نیرو‌های 
دریایی وجود دارد، می‌تواند در خدمت 
»توسعه دریامحور« باشد، گفت: وقتی این 
اتفاق بیفتد، جهشی راهبردی در حوزه‌های 

مختلف اقتصادی، سیاسی و دفاعی در کشور محقق می‌شود. / ایرنا

تولید ۲موشک هواپایه جدید 
دریادار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی 
دریایی سپاه‌پاسداران گفت: جدیدترین 
دستاورد متخصصان این نیرو، ساخت 
۲موشک هواپایه برای مقابله با پهپاد و 

موشک کروز با برد ۴ و ۱۷ کیلومتر است که به مرحله تولید 
رسیده ‌است و در آینده رونمایی می‌شود. / تسنیم

تا انتخابات

آخرین اخبار از روند بررسی صلاحیت‌ها
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان در 
نشست‌خبری روز شنبه‌خود، به تشریح آخرین 
اقدام‌های این شورا در حوزه‌های مختلف از جمله 

انتخابات اسفندماه پرداخت. 
   آزمون کتبی داوطلبان خبرگان هفته‌گذشته 
برگزار شد که از ۳۲۸نفر دعوت شده اکثریت 

حضور داشتند و ۶۹نفر غایب بودند.
  شورای‌نگهبان توصیه‌پذیر نیست و به‌دنبال 

انجام وظیفه قانونی خود است.
 هنوز شورای‌نگهبان وارد بررسی صلاحیت 
نامزدهای انتخابات مجلس خبرگان رهبری 

نشده‌است.
 حضور اعضای خانواده داوطلبان در خارج از 
کشور فی‌نفسه نمی‌تواند موجب ردصلاحیت 

شود.

 
بسیج جامعه پزشکی با ویزیت رایگان 
و خدمت بی منت در حاشیه های شهر 
کرمان همواره برای بهبود و رسیدگی به 

سلامت مردم نیازمند تلاش کرده است.
#بسیج_مردم
 #لشکر_عشق

 
اصل حفاظت اطلاعات مقاومت، صرفا در 
حمله ١۵مهر نبود؛ مهمتر اینکه در سرزمین 
کوچک غزه که قدم به قدمش بمباران شد 
و بعد صدها تانک به شمال آن وارد شد ند و 
اسرای خود را نیافتند تمام امید نتانياهو این 
بود که با زور اسرا را آزاد کند و همه امیدش 
به بیمارستان شفا بود اما وقتی  آنهارا آنجا 

نیافت تسلیم تبادل شد.

 
قرار بود حماس رو از غزه حذف کنند ولی 
مردم کرانه باختری با پرچم های حماس 
برای آزادی اسرا شادی می کنند، مقاومت 
حذف شدنی نیست آنکه باید حذف شود 
و خواهد شد رژیم صهیونیستی است. 

ان‌شاءالله

 
دختر ۲۳ ساله‌ فلسطینی بعد از ۹ سال 
اسارت، امروز در مبادله‌ اسرا آزاد شد و 
به آغوش خانواده‌اش برگشت. مادرش از 

شدت احساسات از هوش رفت.

 
ولی یکی از قشنگترین تعریف های بسیج 
رو امام خامنه ای دارند که می‌فرمایند 
بسیج، فرهنگ مجاهدت بدون توقع 
است. #بسیج_مردم #پرچمدار_قله_ها

 
شما میتونی یه مشکل ملی پیدا کن که 
بسیج نقش فعال    در  حل  کردنش نداشته 

باشه؟  # بسیج_مردم
 #ا مید_ملت

 
بسیجیان و سپاهیان همیشه بندهای 
پوتینشان بسته است و جزو اولین نیروهای 
 فداکاری هستند که در حوادث و بلایا آماده 

خدمت رسانی هستند. # لشکر_عشق 
#بسیج_مردم

 
روزی که سازمانی به نام بسیج توسط امام 
تشکیل شد،مردم از همه اقشار در این 
نهاد شرکت کردندتا لشکر 20 میلیونی 
#بسیج_مردم شکل گرفت،اما امروز 
بسیج مختص به کشور ایران نیست، بلکه 
جهان از غرب تا شرق با تفکر بسیجی باعث 
بیداری اسامی شده و #لشکر_علویان 
درفکر ایجاد حکومت بزرگ اسامی 

هستند.

همزمان با هفته بسیج، کاربران فضای مجازی 
به ارائه دستاوردهای این شجره طیبه پرداختند.

 در دور دوم تبادل اسرا، ۴۲ اسیر فلسطینی
 و ۱۴ اسیر اسرائیلی آزاد می‌شوند.
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داستان اعتبار و وام
مهران محرمیان، معاون فناوری‌های نوین 
بانک مرکزی می‌گوید: در حال حاضر همه 
متقاضیان تسهیلات بانکی چه خرد و چه 
کلان اعتبارسنجی می‌شوند، اما پوشش 

اعتبارسنجی برای افراد ۳۰ درصد است.  
تأخیر در پوشش حداکثری نظام اعتبارسنجی مشتریان بانک‌ها 
به هر دلیلی که باشد،  جفا در حق بسیاری از شهروندان است که 
نمی‌توانند به راحتی و براساس اعتبارشان از بانک‌ها وام‌های خرد 
دریافت کنند.  در شرایطی که فرایند وام‌دهی بانک‌ها سخت‌تر 
شده و بهانه‌ها هم زیادتر، مطالبه مردم این است که بانک مرکزی 
راهبردی مشخص و زمانبندی شده را به‌کار گیرد؛ چرا که آن 
دست از افرادی که به اعتبارشان می‌توانند وام بگیرند، یک 
امتیاز و رانت نسبت به اکثریت مردم دارند و این چالش وقتی 
جدی‌تر می‌شود که بدانیم اغلب کسانی که هنوز تحت پوشش 
اعتبارسنجی قرار ندارند، افراد غیرکارمند و حقوق‌بگیر دولتی‌ 
هستند که از قضا نیاز شدیدتری به تسهیلات بانکی دارند. یک راه 
برای شکستن سد ایجاد‌شده، این است که انحصار اعتبارسنجی 
شکسته و به بانک‌ها اختیار عمل بیشتری برای دادن تسهیلات 
براساس نظام اعتبارسنجی مشتریان داده شود. واقعیت این است 
که در نظام بانک‌داری مدرن امروزی، سیستم وام‌دهی بانک‌های 
ایران به‌شدت سنتی، ناکارآمد، رانتی و البته تبعیض آمیز به‌نظر 
می‌رسد. چه اینکه یک کارمند دولت به اعتبار کارمند بودن‌اش 
به راحتی می‌تواند از بانک‌ها وام بگیرد ولیکن یک شخصی که از 
قضا خوش‌حساب است اما کارمند نیست و ضامن براساس سلایق 

بانک‌ها ندارد، محروم از گرفتن تسهیلات بانکی است. 

عملیات عمرانی فاز 2 شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره( 
به‌عنوان  بزرگ‌ترین طرح هوایی کشور بعد از انقلاب، با 
مشارکت یک شرکت چینی و قرارگاه خاتم‌الانبیا آغاز شد.
به‌گزارش همشهری، 2دهه از افتتاح فاز نخست 
بزرگ‌ترین فرودگاه ایران می‌گذرد؛ اما توسعه فرودگاه 
امام‌خمینی)ره( که قرار بود بزرگ‌ترین فرودگاه منطقه 
در زمان خود باشد، باوجود اقدامات و برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده، هرگز محقق نشد؛ حالا قرار است در همکاری 
شرکت هاکان انرژی و قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا و با 
سرمایه‌گذاری خارجی 2/5میلیارد یورویی، این فرودگاه 
با اجرای طرح توسعه به هاب جدید هوایی در خاورمیانه 

تبدیل شود.

بهره‌برداری از فاز نخست تا اسفند آینده
وزیر راه‌وشهرسازی با بیان اهمیت توسعه فرودگاه امام ، 
گفت: این طرح با سرمایه‌گذاری 2.5میلیارد یورویی آغاز شد 
که فاز یک آن اسفندماه سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد 
و با اتمام طرح، این فرودگاه، نگین زیبای انگشتر صنعت 

هوایی می‌شود.

مهرداد بذرپاش با اشاره به بسته توسعه سخت‌افزاری شهر 
فرودگاهی امام‌خمینی)ره(، افزود: احداث فاز دوم شهر 
فرودگاهی امام‌خمینی)ره( برای کلان پروژه ایران راه است و 
دولت با کمک مجلس پیگیر رفع موانع اعتباری برای تسریع 
کار خواهد بود. وزیر راه‌وشهرسازی، این طرح توسعه را 
بزرگ‌ترین پروژه هوایی بعد از انقلاب دانست و گفت: این پروژه 
در کریدور شمال- جنوب نیز قرار دارد و اگر تسلیم جوسازی‌ها 
نشویم، خواهیم دید که شاهراه اصلی شمال و جنوب، شرق و 
غرب، ثروت ملی را به‌اندازه فروش نفت افزایش خواهد داد و 

امنیت و آرامش را به همراه خواهد داشت.

نقطه عطف همکاری ۲۵ساله ایران و چین
مدیرعامل شرکت هاکان انرژی، به‌عنوان مجری طرح 
توسعه شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره(، این طرح را نقطه 
عطف همکاری ۲۵ساله ایران و چین عنوان کرد و گفت: 
شاهد توسعه فرودگاهی هوشمند، سبز، بشردوستانه 
با ظرفیت سالانه ۳۵میلیون مسافر و یک هاب جدید 
هوایی در خاورمیانه خواهیم بود. لئو کان، در مراسم شروع 
عملیات عمرانی فاز 2 شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره( گفت: 
رئیس‌جمهور چین تصریح کرده است که همواره رابطه چین 
و ایران را با نگاه استراتژیک توسعه خواهد داد و بدون درنظر 
گرفتن هرگونه تغییر در شرایط مختلف به روابط خود ادامه 

خواهد داد.

او افزود: در توافق 25ساله ایران و چین، به توسعه 
زیرساخت‌ها اشاره شده و در جلسات مشترک نیز ابتکارهایی 
در زمینه جاده ابریشم ارائه شد که ساخت جاده ابریشم 
زمینی، دریایی، هوایی را تسریع کند. مدیرعامل شرکت 
هاکان انرژی، با اشاره به اینکه اجرای این پروژه با همکاری 
قرارگاه خاتم‌الانبیا، سرمشق مشترک چین و ایران می‌شود، 
اعلام کرد: به قول ایرانی‌ها، »دل به دل راه دارد« و با 
بهره‌برداری از فاز دوم شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره( در 
پروژه جاده ابریشم، مسیر جدیدی در همکاری‌های دوجانبه 

چین و ایران ایجاد می‌شود.

حفظ آبرو برای ارتباط با جهان
جانشین فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا نیز در مراسم 
افتتاح پروژه فاز۲ شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره(، گفت: 
این فرودگاه آبروی جمهوری اسامی برای ارتباط با جهان 
است و ما با تمام توان در خدمت هستیم تا در کمترین زمان، 
با بهترین کیفیت و بهترین تکنولوژی روز دنیا، این پروژه را 
به انجام برسانیم. عباس اکبری با اشاره به واسپاری بخش 
مهندسی و سازندگی سپاه به قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا، 
گفت: ما در تمام پروژه‌ها پیشرو بودیم، انگیزه ما پیمانکاری 
نیست و به‌دنبال انتفاع برای مجموعه سپاه نیستیم، بلکه 
انتفاع ما انجام رسالتی است که برای جمهوری اسلامی ایران 

به‌دست آید.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار
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اصنافچهره روز

آمار

بازار

هر پرس کباب چند شد؟
غذاهای کبابی در سال‌های اخیر افزایش قیمت زیادی داشته 
است. علت اصلی این گرانی، افزایش قیمت مواد اولیه است. 
همزمان با افزایش قیمت گوشت قرمز و گوشت مرغ، قیمت 
انواع کباب‌ها افزایش پیدا کرد. این افزایش قیمت در کباب 

گوسفندی بیشتر خودش را نشان می‌دهد.
  رصد بازار نشان می‌دهد امسال قیمت غذاهای کبابی در 
منوی رستوران‌های معروف تهران افزایش یافته است. برای 
نمونه، هر سیخ کباب لقمه گوسفندی )به وزن ۲۵۰ گرم( 
در ابتدای سال ۲۰۰ هزار تومان بود که در حال حاضر به 
۲۲۵ هزار تومان افزایش یافته است. این افزایش قیمت 
به نسبت ناچیز به‌نظر می‌رسد اما وقتی قیمت الان کباب 
بره و شیشلیک را با قیمت‌های قبل مقایسه کنید، افزایش 
قیمت‌ها عجیب‌ می‌شود. هر پرس کباب بره)شامل یک 
راسته بره به وزن ۳۸۰ گرم( و شیشلیک )به وزن ۵۰۰ گرم( 
در پاییز سال گذشته ۳۶۵ هزار تومان بوده است که امسال 
در اردیبهشت‌ماه به ۵۷۰ هزار تومان افزایش یافت و در حال 
حاضر ۷۲۰ هزار تومان است. قیمت کباب‌های لاکچری که 
این روزها اسامی متنوعی از جمله شاهی، مظفری، درباری، 
امیری، سالاری و... نیز پیدا کرده‌اند، بیشتر از اینها تمام 
می‌شود. برای نمونه، قیمت هر پرس کباب مظفری مشتمل بر 
یک سیخ لقمه ۲۵۰ گرمی و یک سیخ شیشلیک ۵۰۰ گرمی 
با مخلفات ۸۹۵ هزار تومان و هر پرس کباب شاهی شامل یک 
سیخ شیشلیک ۵۰۰ گرمی و یک سیخ راسته بره ۴۰۰ گرمی 

به همراه مخلفات یک میلیون و ۳۹۰ هزارتومان است.

بزرگ‌ترین طرح هوایی کشور کلید خورد
با احداث فاز دوم شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره( قرار است ظرفیت پذیرش مسافر در این فرودگاه به 50میلیون نفر برسد

وام ازدواج جوانان زیر 25 سال 350 میلیون تومان می‌شود
در اجرای قانون حمایت از جوانی جمعیت در لایحه بودجه وام ازدواج برای جوانان پسر زیر 25 سال و دختر زیر 
23 سال به مبلغ 350 میلیون تومان در کمیسیون تلفیق و برای سایر متقاضیان 300 میلیون تومان پیشنهاد شده 

است. این مسئله را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ سیدمحسن دهنوی، عضو کمیسیون تلفیق و نماینده تهران اعلام  کرد.

حل ناترازی گازی با راه اندازی طرح  ایران ال ان جی
 هادی امیرشقاقی، مدیرعامل شرکت مایع‌سازی گاز طبیعی ایران: با راه‌اندازی فاز نخست طرح ایران ال‌ان‌جی افزون بر 
صادرات ال‌ان‌جی و ارزآوری به مقدار ۲.۵ میلیارد دلار برای کشور، امکان تزریق گاز به شبکه سراسری برای رفع چالش 

ناترازی گاز در کشور نیز وجود دارد و می‌توانیم به اندازه 2 فاز پارس جنوبی به شبکه سراسری گاز شیرین تزریق کنیم.

کدام کالاها ارزان شدند؟
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران درباره وضعیت کالاهای 
اساسی در بازار گفت: از ابتدای امسال در 2مرحله )هر بار ۱۵درصد( 
قیمت روغن خوراکی کاهش پیدا کرد که این خبر خوشی برای 
مصرف‌کنندگان بود اما متأسفانه این کاهش قیمت باعث متضرر 
شدن عمده‌فروشی‌ها شد. رضا کنگری در گفت‌وگو با همشهری 
ادامه داد: ‌از آنجا که عمده‌فروشی‌ها کالاها را از قبل و به‌صورت 
حجیم خریداری کرده بودند کاهش قیمت روغن باعث شد آنها 

ضرر ۳۰درصدی را متحمل شوند.

برنج
کنگری در مورد وضعیت بازار برنج هم اعلام کرد: با توجه به اینکه 
برنج ایرانی در سال گذشته به‌طور انبوه تولید شد و تولید امسال هم 
به آن اضافه شد شاهد کاهش قیمت ۳۰ تا ۳۵درصدی برنج ایرانی 
در بازار بودیم اما در حال حاضر ریزش قیمت‌ها متوقف شده ولی 
قیمت‌ها به ثبات رسیده است. رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران در مورد قیمت برنج ایرانی گفت: قیمت انواع برنج ایرانی با 
توجه به کیفیت متفاوت است که در این میان قیمت عمده‌فروشی 
هر کیلو برنج هاشمی گیلان که بهترین نوع برنج ایرانی است 
۱۰۰هزار تا ۱۰۵هزار تومان است و قیمت‌ عمده‌فروشی ارقام دیگر 

با توجه به کیفیت تا ۶۰هزار تومان هم کاهش می‌یابد.

شکر
کنگری در مورد وضعیت بازار شکر هم اعلام کرد: با افزایش توزیع 
شکر، قیمت‌ها در بازار شکر به ثبات رسیده است به‌طوری که در 
حال حاضر قیمت شکر در بازار از نرخ مصوب هم پایین‌تر آمده است. 
این مقام صنفی ادامه داد: ما شکر را به قیمت ۲۵هزار و۵۰۰تومان 
از وزارت جهادکشاورزی دریافت می‌کنیم که با قیمت ۲۶هزار 
و۸۰۰تومان به بنکداری‌ها می‌دهیم و درنهایت به قیمت ۲۸هزار 
تومان به‌دست مصرف‌کننده نهایی می‌رسد اما شکر به قیمت 

پایین‌تر از این مبلغ هم در بازار وجود دارد.

افزایش قیمت سویا
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در ادامه با بیان اینکه در 
بازار حبوبات هیچ مشکلی نداریم و کالا به‌وفور موجود است، گفت: 
اما متأسفانه در بحث سویا هم سویای خوراکی و هم کنجاله سویا با 
کمبود مواجه هستیم و این موضوع باعث شده است از ابتدای سال 
با افزایش ۱۰۰درصدی قیمت سویا مواجه شویم. کنگری در مورد 
علت گرانی قیمت سویای خوراکی و دام اعلام کرد: عرضه با تقاضا 

تعادل ندارد و این موضوع باعث افزایش قیمت سویا شده است. 

جذب 9/2میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری خارجی

رئیس‌کل سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی 
ایران گفت: ایران فقط در سال۱۴۰۱ به‌صورت قطعی، ۴.۲میلیارد 
دلار جذب سرمایه خارجی داشت که در مقایسه با سال‌های قبل 
از آن رشد قابل‌توجهی است، در این دوره ما ۱۷۰درصد رشد 

سرمایه‌گذاری را شاهد بودیم.
علی فکری با بیان اینکه از ابتدای دولت سیزدهم 9.2میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری خارجی انجام شده است، گفت: به استثناي 
۳میلیارد دلاری که مربوط به 8ماهه اول دولت سیزدهم است 
و همچنان در جریان است؛ 6 میلیارد دلار آن به‌طور قطعی 
انجام شده است. معاون وزیر اقتصاد گفت: در سال۱۴۰۲ 
چینی‌ها  در همین 8 ماهه‌ای که از ابتدای امسال گذشته تا 
الان ۱.۲میلیارد دلار سرمایه‌گذاری داشته‌اند و تفاوت آنها با 
روس‌ها در تنوعی است که در سرمایه‌گذاری دارند. برای مثال 
درحوزه معدن، گردشگری، فناوری‌ها، انرژی‌های تجدیدپذیر، 
صنایع مختلف، تولیدات لوازم بهداشتی، آرایشی و... را می‌توان 
نام‌برد. رئیس سازمان سرمایه‌گذاری تأکید کرد: اکنون آمار‌هایی 
را اعلام می‌کنیم که بخشی از سرمایه حداقل وارد ایران شده 
و کار سرمایه‌گذاری شروع شده باشد؛ روس‌ها در پروژه نفتی 
وارد شدند و ۲.۷میلیارد دلار پروژه‌ای است که آنها شروع 
کردند. بخشی از سرمایه‌های آنها وارد شد و کار در استان ایلام 
الان شروع شده است. او با یادآوری اینکه بعد از چین، امارات 
رتبه دوم و روسیه رتبه سوم سرمایه‌گذاری در کشور ما را 
داشته‌اند، افزود: از ابتدای دولت تا الان سرمایه‌گذاری امارات، 
یک‌میلیاردو۳۰۸میلیون دلار بوده و آنها هم مثل چینی‌ها 
حوزه‌های متنوعی را سرمایه‌گذاری‌هایشان پوشش داده‌اند. 
فکری در پاسخ به اين پرسش که آیا ایرانیان خارج از کشور هم 
جزو آمار سرمایه‌گذاری خارجی شما به‌حساب می‌آید؟ توضیح 
داد: درصورتی که منشأ ارزشان خارجی باشد، وگرنه ما به‌عنوان 
سرمایه خارجی محسوب نمی‌کنیم. همچنین خارجی‌هایی هم 
داریم که می‌آیند از داخل ایران سرمایه‌هایی را جذب می‌کنند 
و در کشور سرمایه‌گذاری می‌کنند که در آمار ما نیست. او در 
پاسخ به اینکه چند درصد از سرمایه‌گذاری سال‌جاری مربوط به 
ایرانیان خارج از کشور است، گفت: تقریبا ۲۰درصد؛ البته تسهیل 
ورود سرمایه‌های ایرانیان خارج از کشور از برنامه‌های دولت است. 

چرا تراز تجاری منفی شد؟

آمار‌ها نشان می‌دهد تراز تجاری غیرنفتی 
در ‌8 ماه سال ‌جاری به منفی 10میلیارد 
دلار رسیده است. اما دلیل این موضوع و 

اصل ماجرا چیست؟

نگاهی به جزئیات آمار
در ‌8 ماه سال ‌جاری 24 میلیون‌ و700 
هزار تن کالا به ارزش 42 میلیارد 
و100میلیون دلار وارد کشور شده که این 
میزان از نظر وزنی 4 درصد و از نظر ارزش 

12درصد رشد نشان می‌دهد.
در مقابل اما حجم صادرات ایران در ‌8 
ماه امسال به 90 میلیون تن به ارزش 32 
میلیارد دلار رسیده است که این میزان در 
مقایسه با سال قبل از نظر وزن 27 درصد و 
از نظر ارزش 1.6درصد رشد نشان می‌دهد.

اصل ماجرا چیست؟
بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش عمده 
کاهش قابل توجه تراز تجاری کشور ناشی 
از کاهش قیمت محصولات شیمیایی 
و به‌طور ویژه محصولات پتروشیمی در 
جهان است. تغییرات ژئوپليتكي در دنیا 
شرایطی را فراهم کرده است که قیمت 
محصولات پتروشیمی ارزان‌تر از مدت 
مشابه سال قبل به فروش می‌رسد. شدت 
رقابت به حدی است که حتی کشور‌ها 
برای فروش محصولات‌شان در جهان 
تخفیف‌های گسترده اعمال می‌کنند. 
این موضوع به کاهش درآمد حاصل از 
صادرات محصولات پتروشیمی منجر 
شده و در نهایت اثر خود را بر تراز تجاری 

کشور نمایان کرده است. نکته مهم‌تر اما 
این است که بخش عمده کالاهایی که از 
ایران صادر می‌شود در مقابل کالاهایی 
که وارد می‌شود از تکنولوژی پایین‌تری 
برخوردار است. آمار مربوط به صادرات 
به‌خوبی گویای این موضوع است به‌طوری 
که حجم صادرات ایران در ‌8 ماه امسال از 
نظر وزنی 27درصد رشد کرده، با این وجود 
منابع ارزی وارد شده فقط 1.6درصد رشد 
داشته که نشان می‌دهد یک واحد کالای 
صادراتی ایران در مقابل همان میزان کالای 
وارداتی ارزش کمتری دارد، این رویه البته 
فقط مربوط به امسال نیست و تقریبا از یک 
دهه پیش شروع شده است. اما سال به 
سال به‌دلیل تغییر سطح تکنولوژی کالاها 
در جهان فاصله قیمت محصولات پایه با 

محصولات تکنولوژیک بیشتر می‌شود.
در واقع تولید و سرمایه‌گذاری درکالاهای 
صادراتی با تکنولوژی بالا صرفه اقتصادی 
بیشتری برای کشورها ایجاد می‌کند و 
همین موضوع اغلب کشور‌ها را به سمت 
سرمایه‌گذاری در این حوزه سوق داده 

است.
این موضوعی است که احسان خاندوزی 
وزیر اقتصاد نیز به آن اشاره کرد و گفت: 
پیچیده نبودن اقتصاد ایران به جهت 
فناوری موجب شده که متوسط ارزش یک 
وزن ثابت از کالاهای صادراتی کمتر از عدد 
واردات باشد؛ برای مثال محصولات حجیم 
صادر و در مقابل یک دستگاه گوشی همراه 
یا کالاهایی که فناوری بالاتری دارند با ارز 

بیشتری وارد می‌شوند.

مساحت
410.000مترمربع

سرمایه‌گذاری

2.500.000.000 
یورو

سرمایه‌گذاری فاز 
نخست طرح توسعه

500.000.000 
یورو

 زمان بهره‌برداری
 فاز نخست

اسفند1403

ظرفیت نهایی 
ترمینال فاز یک

10.000.000 
نفر

ظرفیت نهایی 
فرودگاه

50.000.000 
نفر

ظرفیت طرح 
توسعه فرودگاه

35.000.000 
نفر

ظرفیت ترمینال 
سلام

 5.000.000
نفر

9.2میلیارد 
دلار

سرمایه‌های خارجی 
جذب شده در 
دولت سیزدهم

1.2میلیارد 
دلار

ارزش سرمایه‌گذاری 
چین در ایران در 

8ماهه امسال

4.2میلیارد 
دلار

سرمایه‌های خارجی 
جذب شده در 

سال قبل

1.3میلیارد 
دلار

حجم سرمایه‌گذاری 
امارات در ایران از 

ابتدای دولت سیزدهم

2.7میلیارد 
دلار

ارزش سرمایه‌گذاری 
روسیه در ایران در 

8ماهه امسال

20 
درصد

سرمایه‌گذاری ایرانیان 
مقیم خارج، نسبت به کل 

سرمایه‌گذاری خارجی
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دستگیری شکارچیان غیرمجاز در شمال تهران 

رئیس پلیس پیشگیری تهران از دستگیری شکارچیان غیرمجاز و کشف یک لاشه بزغاله وحشی و 2قبضه 
اسلحه شکاری بدون مجوز از آنها خبر داد. به‌گفته سرهنگ علی قاسم‌پور، این افراد در روستای سنگ‌بن، 

در محاصره مأموران کلانتری 162فشم قرار گرفتند و در جریان تعقیب و گریز در ارتفاعات دستگیر شدند.

12ساعت عملیات برای نجات 4کوهنورد
4کوهنورد سنندجی که هنگام صعود به قله 3250متری پیرخدر شاهو گرفتار شده بودند، نجات یافتند. این 
کوهنوردان به‌علت عدم‌آشنایی با این قله و در هنگام برگشت، با توجه به تاریک شدن هوا مسیر را گم کرده 

و در منطقه‌ای خطرناک گرفتار شده بودند که پس از 12ساعت از سوی امدادگران هلال‌احمر نجات یافتند.
انتظامی

نجات

حادثه مرگبار در خانه قاچاقچی
تماس گروگان زخمی با پدرش، راز قاچاقچی حرفه‌ای 
مواد‌مخدر را فاش کرد. وقتی مأموران پلیس برای دستگیری 
گروگانگیر و نجات گروگان راهی خانه‌ای در شرق تهران 
شدند با حادثه‌ای روبه‌رو شدند که انتظارش را نداشتند. 
به گزارش همشهری، بامداد دیروز پسری حدودا 25ساله 
با پدرش تماس گرفت و درحالی‌که به‌شدت مضطرب بود 
گفت:»من در خانه یک مواد فروش زندانی شده‌ام و چاقو 
خورده‌ام. خونریزی‌ام شدید است و به این آدرس‌ بیایید و 

نجاتم دهید.«‌

اتفاق عجیب
پسر جوان نشانی محلی را که در آنجا گروگان بود به پدرش 
گفت و از او خواست پليس را هم در جریان قرار دهد. پس 
از تماس پسر، ‌پدر وی که به‌شدت نگران شده بود خودش 
را به اداره پلیس رساند و ماجرا را برای مأموران شرح داد. 
همین کافی بود تا مأموران پلیس خودشان را به آدرس مورد 
نظر برسانند تا گروگان زخمی را نجات بدهند. دقایقی بعد، 
وقتی مأموران رسیدند و قدم در خانه مورد نظر گذاشتند، 
ناگهان صدای مهیبی شنیدند؛ مردی جوان از پشت بام 
خانه قدیمی به پایین افتاد. مأموران به سمت این مرد 
رفتند اما او بر اثر سقوط از پشت‌بام جان باخته بود. در ادامه 
مأموران پلیس گروگان زخمی را در پشت‌بام پیدا کردند. 
ماجرا کاملا عجیب و پیچیده بود. جوان زخمی می‌گفت، 
مردی که سقوط کرده و جان باخته است، گروگانگیر بوده 
که هنگام فرار از دست پلیس تعادلش را از دست داده و 

سقوط کرده است.

گزارش مرگ
هنوز به درستی مشخص نبود که ماجرا از چه قرار است. در 
این شرایط گزارش این حادثه مرگبار به قاضی محمد مهدی 
براعه، بازپرس جنایی تهران اعلام شد و او به همراه تیمی 
از مأموران تجسس پلیس آگاهی تهران راهی محل حادثه 
شدند. تیم جنایی در گام نخست، به تحقیق از گروگان 

زخمی پرداخت.
وی توضیح داد: من برای خرید شیشه قدم به خانه مرد 
قاچاقچی گذاشتم. وقتی رسیدم متوجه شدم مردی به 
نام نوید که حدودا 41ساله بود با قاچاقچی )صاحبخانه(، 
درگیر شده است. دعوای آنها بر سر معامله مواد‌مخدر بود. 
ظاهرا دچار اختلاف حساب شده بودند. من وقتی رسیدم 
از صاحبخانه خواستم تا موادم را بدهد. پول را هم پرداخت 
کرده بودم اما مهمانش به نام نوید با تندی جوابم را داد و 
گفت چند لحظه منتظر بمانم تا او اختلافاتش را با مرد 
قاچاقچی حل کند. وی ادامه داد: دقایقی گذشت اما جر و 
بحث آنها تمامی نداشت. من هم عجله داشتم، می‌خواستم 
موادم را هرچه زودتر بگیرم و بروم، چون به‌شدت خمار 
بودم. به همین دلیل مجددا به سمت صاحبخانه رفتم و 
گفتم موادم را می‌خواهم. ناگهان مهمانش با چاقو به سمتم 
حمله کرد. او ضربه‌ای به‌صورتم زد و سپس با زور و تهدید 
مرا به داخل یکی از اتاق‌ها برد و زندانی‌ام کرد. من هم از 
فرصت استفاده کردم و زمانی که آنها با یکدیگر درگیر بودند 
و جرو بحث می‌کردند، به پدرم زنگ زدم 
و درخواست کمک کردم. لحظاتی بعد 
وقتی پدرم و مأموران رسیدند، نوید 
و صاحبخانه از ترس پلیس تصمیم 
به فرار گرفتند. من هم فورا از اتاق 
خارج شدم و به‌دنبال آنها رفتم تا 
مانع فرارشان شوم. اما در پشت بام نوید 
پایش لغزید، تعادلش را از دست داد و به 
پایین سقوط کرد. من هیچ دخالتی در 

مرگ او نداشتم.

کشف مواد 
درحالی‌که گروگان خودش 
را بی گناه می‌داند اما بازپرس 
جنایی دستور بازداشت وی 
را صادر کرده است چرا که این 
فرضیه مطرح شده که شاید 
گروگان، مقتول را به پایین هل 
داده باشد. از سوی دیگر مأموران 
پلیس، ‌صاحبخانه را که قاچاقچی 
مواد‌مخدر است دستگیر کردند. 
در بازرسی از خانه وی، مقادیر قابل 
توجهی گراس، شیشه، گل، ‌تریاک 
و مشروبات الکلی کشف شده و حالا 
تحقیقات برای کشف راز سقوط مرگبار 

مرد جوان ادامه دارد.

تقویم حوادثداخلی

رویداد

مرد معتاد همسرش را به آتش کشید

33سال پیش در چنین روزی، جنایت هولناک یک مرد معتاد 
در پایتخت، افکار عمومی را شوکه کرد. روزنامه کیهان در5آبان 
69درباره این حادثه نوشت: مردی با خوراندن قرص خواب‌آور 
به همسرش سعی کرد او را به قتل برساند اما وقتی او را در 
رختخوابش زنده دید وی را با نفت به آتش کشید. این زن پس از 
34ساعت در بیمارستان سوانح و سوختگی جان سپرد و همسرش 
در جریان بازپرسی به جنایت اعتراف کرد. در ادامه این گزارش 
آمده است:‌مردی به نام حیدر چند شب پیش تصمیم گرفت زن 
35ساله‌اش را به نام ناهید به قتل برساند؛ به همین‌خاطر مقدار قابل 
توجهی والیوم را در آب حل کرده به همسرش خوراند. اما صبح روز 
بعد برخلاف انتظار همسرش را زنده یافت. حیدر که در تصمیم 
خود پابرجا بود ابتدا 4فرزند خردسال خود را از خواب بیدار کرد و 
آنها را به حیاط منزل فرستاد و سپس با نفت سماور به سراغ همسر 
خود رفت و آنگاه نفت را به رویش ریخت و با کبریت او را به آتش 
کشید. زن حیدر که نای جست‌وخیز و فریاد نداشته به همین‌خاطر 
کاملا در میان آتش احاطه شد. حیدر در تمام مدتی که همسرش 
در میان آتش می‌سوخت او را نگاه می‌کرد. همین که مطمئن شد 
کاملا سوخته است پاهای زنش را گرفت و جسم نیمه جان او را 
به حیاط کشاند. سپس شيلنگ آب را به روی او گرفت تا آتشی 
که فروکش کرده بود، کاملا خاموش شود. حیدر پس از ارتکاب 
جنایت با داد و فریاد همسایه‌ها را خبر کرد. زن توسط همسایه‌ها 
و مأموران ژاندارمری به بیمارستان سوانح سوختگی انتقال 
یافت اما پس از 24ساعت جان سپرد. پرونده این جنایت از سوی 
بازپرس دادسرای عمومی تهران به کلانتری تجسس تهران برای 
تحقیقات بیشتر فرستاده شد. کارآگاهان پس از تحقیقات مستمر 
متوجه شدند این آتش‌سوزی عمدی بوده است. مأموران کلانتری 
تجسس حیدر را دستگیر کردند، وی در بازجویی ابتدا منکر قتل 
شد ولی بعدا به اعتراف نشست و تمام ماجرا را شرح داد. او انگیزه 
کار خود را اعتیاد و فقر مالی عنوان کرد. وی همچنین اعتراف کرد، 
در سال‌های اخیر به‌علت اعتیاد کلیه وسایل خود را فروخته است. 

قاتل اکنون در بازداشت به سر می‌برد تا محاکمه شود.

پایان غم‌انگیز جست‌وجو در سن‌بران

با پیدا شدن اجساد هر پنج کوهنوردی که در حادثه سقوط بهمن 
در اشترانکوه ناپدید شده بودند، عملیات جست‌وجو پایان یافت.

به گزارش همشهری، صبح )جمعه( اعضای یک تیم 9نفره 
کوهنوردی که همگی اهل لرستان بودند برای صعود به قله 
سِن‌برُان، راهی اشترانکوه شدند اما در مسیر برگشت گرفتار بهمن 
شده و 5نفر از آنها زیر برف مدفون شدند. از همان زمان تلاش 
امدادگران هلال‌احمر برای نجات این افراد آغاز شد اما با پیدا 
شدن اجساد 3نفر از کوهنوردان در روز جمعه، امیدها برای نجات 
2کوهنورد باقیمانده نیز رنگ باخت. به‌گفته محمدرضا فاتحی، 
فرماندار شهرستان ازنا، با پیدا شدن اجساد 3نفر، جست‌وجوها 
از صبح دیروز از سر گرفته شد و اجساد 2کوهنورد دیگر نیز از 
دل برف بیرون کشیده شد. فرماندار ازنا با بیان اینکه ۵ مفقودی 
حادثه اشترانکوه پیدا شدند، گفت: در حال انتقال اجساد به ازنا 
هستیم و در ستاد مدیریت بحران مصوب کردیم که اعزام و صعود 

به ارتفاعات ازنا بدون هماهنگی ممنوع است.
به‌گفته وی پس از شناسایی اجساد، مراسم تشییع پیکر 

کوهنوردان فقید برگزار خواهد شد.

جوان ایرانی و دوستش که پس از گرفتار شدن 
در دام یک کلاهبردار حرفه‌ای در شهر لستر 
انگلستان، دست به گروگانگیری مرگبار زده 

بودند، در دادگاه پای میز محاکمه ایستادند.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، ساعت 
23:30پنجشنبه 23مارس)سوم فروردین 
امسال(، مردی 53ساله به نام تالا تالا از مقابل 

خانه‌اش توسط 2مرد جوان ربوده شد.
آدم‌ربایان جوان 34ساله ایرانی به نام داریوش 
و دوست 38ساله‌اش به نام طالب ممبینی 
بودند که از قبل تالا تالا را می‌شناختند و با او 

اختلاف داشتند.
ماجرای اختلاف داریوش و تالا تالا به چند‌ماه 
قبل‌تر برمی‌گشت. داریوش که جوابی 
تحصیلکرده بود در آرزوی ساختن زندگی 
جدید به انگلستان مهاجرت کرده و در شهر 
لستر ساکن شده بود. او و دوستش طالب اما 
مدتی قبل با مردی 53ساله آشنا شدند که 
پیشنهاد وسوسه‌کننده‌ای برای آنها داشت. این 
مرد که یک کلاهبردار حرفه‌ای بود به جوانی 
ایرانی و دوستش پیشنهاد داد که اگر 34هزار 
پوند به او بدهند، وی با توجه به تبحر و شگردی 
که دارد، می‌تواند دوبرابر این مبلغ به آنها پول 
جعلی که هیچ فرقی با پول واقعی ندارند بدهد. 
مرد کلاهبردار حتی نمونه‌ای از اسکناس‌های 
جعلی خود را به این دو جوان داد و مدعی شد 
از آنجا که پول‌های جعلی روی کاغذ مخصوص 
اسکناس چاپ می‌شوند، هرگز قابل شناسایی و 
تشخیص نیستند. در این شرایط بود که داریوش 
و دوستش وسوسه شدند و همه سرمایه‌‌شان 
را روی هم گذشتند و دو دستی تقدیم مرد 
کلاهبردار کردند؛ به این امید که پو‌ل‌شان 

به‌زودی دو برابر خواهد شد.

دام شوم 
تالا تالا پول‌های دو مهاجر جوان را گرفت و 
پس از آن غیبش زد. او دیگر به تماس‌های 
طعمه‌هایش هم جواب نمی‌داد و نه خبری از 
او بود و نه از پول‌هایی که قرار بود به داریوش و 
دوستش بدهد. در این شرایط 2جوان مالباخته 
که متوجه شدند در دام یک کلاهبردار حرفه‌ای 
گرفتار شده‌اند تصمیم گرفتند هر طوری شده 
او را پیدا کرده و پول‌هایشان را پس بگیرند. آنها 
پس از هفته‌ها جست‌وجو موفق شدند محل 
زندگی تالا تالا را در شهر لستر پیدا کنند اما برای 

رسیدن به پول‌هایشان نقشه شومی کشیدند.

گروگانگیری 
داریوش و دوستش، نیمه‌شب 23ماه مارس 
نقشه خود را عملی کردند. آنها پس از کشیک 
کشیدن در مقابل خانه تالا تالا، او را در خیابان 
وان‌وی در مرکز شهر لستر با تهدید چاقو سوار 

خودروی خود کرده و ربودند.
مردان جوان پس از ربودن کلاهبردار 53ساله 
وی را با چند ضربه سطحی چاقو مجروح کردند 
و او را به خانه‌ای در منطقه وستکوتس بردند؛ 
جایی که از قبل برای اجرای نقشه خود مهیا 

کرده بودند. 2مرد جوان برای اینکه به پول خود 
برسند، گروگانشان را با چندین ضربه چاقو 
مجروح و شکنجه کردند. سپس از شکنجه‌های 
هولناک خود فیلم گرفته و آن را برای دختر تالا 
تالا فرستادند. آنها در پیامی که برای این خانواده 
ارسال کرده بودند، گفتند که تالا تالا را ربوده‌اند 
و اگر خانواده‌اش 40هزار پوند به آنها ندهند، وی 
را به قتل خواهند رساند. آنها همچنین تهدید 
کردند که اگر پای پلیس به ماجرا باز شود، 

گروگان خود را خواهند کشت.

تماس با پلیس 
خانواده تالا تالا پس از دریافت پیام آدم‌ربایان و 
دیدن فیلم شکنجه‌ وی، پلیس لستر را در جریان 
قرار دادند. مأموران وارد ماجرا شدند و تحقیقات 
اولیه برای پیدا کردن مخفیگاه آدم ربایان را آغاز 
کردند. همزمان آدم‌ربایان فیلم دیگری از بدن 
غرق در خون تالا تالا برای دخترش فرستادند 

تا آنها هر چه زودتر پول را برایشان بفرستند.
با دیدن این فیلم، پلیس به تحقیقات گسترده‌ 
برای شناسایی مخفیگاه آدم‌ربایان ادامه 
داد تا اینکه ساعت 4بعدازظهر روز جمعه 
24مارس، یعنی یک روز پس از آدم‌ربایی، 

مخفیگاه آنها توسط پلیس محاصره شد. 
داریوش و همدستش که خود را در محاصره 
پلیس می‌دیدند به وحشت افتادند. آنها پیکر 
نیمه‌جان تالا تالا را که به‌گفته پلیس آثار 
196ضربه سطحی چاقو روی بدنش بود، در 
همان خانه رها کردند و پا به فرار گذاشتند. 
وقتی پلیس وارد خانه شد، پیکر نیمه جان و 
غرق در خون تالا تالا را پیدا کردند و بلافاصله 
وی به بیمارستان منتقل شد اما تلاش پزشکان 
برای نجات جان او نتیجه‌ای نداد و یک ساعت 
بعد مرد کلاهبردار بر اثر شدت جراحات وارده 
جان باخت. با مرگ این مرد، پرونده روند 
دیگری به‌خود گرفت و پلیس اقداماتش را برای 

دستگیری داریوش و طالب آغاز کرد.
در نتیجه تحقیقات پلیسی، در 24آوریل 
داریوش در مخفیگاهش دستگیر شد. او در 
بازجویی‌ها اعتراف کرد که تالا او و دوستش را 
فریب داده و سرمایه‌شان را بالا کشیده بود. آنها 
نیز برای به دست آوردن پول‌شان دست به این 
کار زده بودند. در ادامه طالب 3روز بعد در مرکز 
شهر لستر دستگیر شد.  روز جمعه گذشته، 
داریوش و همدستش به دادگاه شهر لستر 
منتقل شدند و در آنجا براساس اعلام قاضی، 
داریوش به اتهام آدم‌ربایی، قتل و باج‌گیری و 
طالب نیز به جرم قتل و آدم ربایی محکوم شدند. 
 قرار است 2 متهم پرونده روز دوشنبه در دادگاه 

جنایی لستر محاکمه شوند. 

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

مالباخته‌ها برای پس‌گرفتن پولشان نقشه گروگانگیری کشیدند

زن کلاهبردار 500 نفر را فریب داد

پرونده مرگ پسری جوان در تصادفی 
مرموز، صبح دیروز در دادسرای جنایی 
تهران تحت رسیدگی قرار گرفت و 
 3متهمی که بازداشت شده‌اند، ادعا 
کرده اند که تصادف عمدی در کار نبوده است. به گزارش 
همشهری، به‌دنبال مرگ پسری جوان در یکی از اتوبان‌های 
غرب تهران، پرونده‌ای در دادسرای جنایی تهران گشوده 

شد. یکی از شاهدان گفته بود که هنگام عبور از اتوبان دیده 
که یک خودروی207، پسر جوان را زیر گرفته و گریخته 
است. با اظهارات شاهد حادثه، تحقیقات آغاز و مشخص 
شده که یکی از سرنشینان خودروی پژو207 با جوانی که در 
اتوبان جانباخته، اختلاف داشته است؛ بنابراین فرضیه اینکه 
او عمدا این جوان را با ماشین زیرگرفته باشد، مدنظر قرار 
گرفته است. در ادامه هر 3سرنشین خودروی پژو دستگیر 

شدند و دیروز برای انجام تحقیق به دادسرای جنایی تهران 
انتقال یافتند.

آنها در بازجویی‌ها گفتند که مرگ متوفی یک حادثه بوده 
است و آنها نقشی در ماجرا ندارند. با وجود این هر3 جوان 
در بازداشت هستند و تحقیقات به شکل ویژه، زیرنظر قاضی 
امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران ادامه دارد تا 

معمای این حادثه مرگبار رازگشایی شود.

جنایی

مرگ اسرار آمیز پسر جوان در اتوبان 

3جوان دستگیر شده 
21ساله هستند. آنها 
دوست، همکلاسی قدیمی و بچه محل هستند. 
یکی از آنها نامش پیمان است و آثار جراحت روی 
سر و دستانش دیده می‌شود. او می‌گوید: چند 
روز قبل با جوان جانباخته در خیابان درگیر 
شده بود اما نقشی در مرگ او ندارد. گفت‌وگوی 

همشهری با وی را می‌خوانید.

اتهامت قتل است؟
قتل؟ نه اصلا. قتل کجا بود. همه‌‌چیز یک حادثه 
بود. بهروز خودش از ماشین پرت شد بیرون 

و تمام.
اختلافت با او بر سر چی بود؟

از مدت‌ها قبل با هم کل‌کل داشتیم. او 
می‌خواست ثابت کند قدرتش از من بیشتر 
است اما اینطور نبود. او هیکل درشتی داشت و 

دلش می‌خواست همه از او حساب ببرند.
بهروز بچه محل شما بود؟

نه. در یک محل دیگر زندگی می‌کرد اما من او 
را می‌شناختم.

از شب حادثه بگو، چه شد که بهروز جان باخت؟
ما سوار 207 بودیم و در خیابان دور می‌زدیم که 
متوجه شدیم بهروز با دوستانش که سوار بر یک 
ون بودند در تعقیب ما هستند. باور کنید بالای 
20نفر داخل ون بودند! آنها چاقو، قمه و شمشیر 
داشتند و تهدیدمان می‌کردند. سپس به ماشین 
ما کوبیدند که هردوخودرو چپ کردند! همان 
موقع بهروز از پنجره ون به بیرون پرت شد 
در حالی که ما هم آسیب دیدیم. سپس پیاده 
شدیم و ماشین‌مان را به حالت اول برگرداندیم 

و از آنجا رفتیم.
آنهایی که سوار ون بودند چه کردند؟

آنها هم ماشین را به حالت اول برگرداندند و 
با جا گذاشتن بهروز در اتوبان، رفتند. البته 
فکر می‌کنم بهروز فوت شده بود و دیگر کاری 

ازدست کسی بر نمی‌آمد.
اما ظاهرا یک شاهد گفته که ماجرا حادثه نبوده 

است؟
دروغ گفته. همه ماجرا همین بود که تعریف 

کردم.
روی سر و دستانت آثار چاقو به چشم 

می‌خورد، چرا به این روز افتادی؟
زخم هایم تازه است. یک هفته 

قبل از این تصادف، در شهرک 
غرب با بهروز و دوستانش 
درگیر شدم. بهروز با چاقو 
مرا زخمی کرد و راهی 
بیمارستان شدم. شب حادثه 
هم بهروز افتاد دنبالم تا حال 
مرا بگیرد اما به قیمت جانش 

تمام شد.
سابقه داری؟

نه اصلا. این نخستین باری 
است که دستگیر می‌شوم. من 

پولدارم و خانواده ای آبرودار و تحصیلکرده‌ای 
دارم. تا به حال پایم به کلانتری باز نشده است. 
دوستانم که دستگیر شده‌اند هم آدم‌حسابی 
هستند. باور کنید خیلی زود بی گناهی ما ثابت 

خواهد شد.

گفت و گو
اختلافات قدیمی  

 یک زن که به بهانه برنده شدن جایزه میلیاردی در 
قرعه کشی مسابقات مختلف، از 500نفر کلاهبرداری 

کرده بود، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، ‌از چندی قبل گزارش 
کلاهبرداری‌های سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد 
 که نشان می‌داد فردی تحت عنوان برنده شدن در
 قرعه کشی میلیاردی طعمه هایش را فریب داده و از آنها 

می‌خواسته تا مبلغی به حسابش واریز کنند.
با افزایش این کلاهبرداری‌های سریالی، تیمی از مأموران 
اداره چهاردهم پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود را 
برای شناسایی فرد کلاهبردار آغاز کردند. بررسی‌ها 
حاکی از آن بود که فرد کلاهبردار بالغ بر 100میلیارد 
ریال از 500شهروند کلاهبرداری کرده است. در ادامه 
کارآگاهان با انجام اقدامات علمی و پلیسی موفق 

شدند ردپای فرد شیاد را به‌دست آورند. پشت پرده 
این کلاهبرداری‌های سریالی، زنی جوان پنهان شده 
بود که به راحتی طعمه هایش را فریب داده وحسابشان 

را خالی می‌کرد.
سردار علی‌ولی‌پورگودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت 
با اعلام این خبر گفت: این زن کلاهبردار در مخفیگاهش 
که حوالی میدان شوش تهران بود در یک عملیات 
غافلگیرانه دستگیر شد و در بازجویی‌ها به 500فقره 

کلاهبرداری اعتراف کرد.
سردار کارآگاه گودرزی تصریح کرد: این زن می‌گوید 
حدود 10میلیارد تومان با فریب طعمه هایش پول به 
جیب زده است. با وجود این، ‌وی به دستور قاضی پرونده 
برای کشف جرائم احتمالی در اختیار کارآگاهان اداره 

چهاردهم پلیس آگاهی قرار گرفته است.

انتقام مرگبار جوان ایرانی از کلاهبردار انگلیسیانتقام مرگبار جوان ایرانی از کلاهبردار انگلیسی
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تکمیل طرح آبرسانی به سنقر، نیازمند ۲۵۰میلیارد تومان اعتبار 

رضا داودی، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب کرمانشاه:‌برای تکمیل طرح آبرسانی به شهر سنقر 
 نیازمند ۲۵۰میلیارد تومان اعتبار هستیم. پروژه درصورت تأمین اعتبار تا پایان۱۴۰۳ وارد مدار

بهره‌برداری می‌شود.‌

تامین آب صنایع یزد از آب بازتخصیص 
محمدمهدی جوادیان‌زاده، مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه‌ای یزد:‌ صنایع استان یزد براساس بند ع 
قانون بودجه سال۱۴۰۲ باید از آب بازتخصیص برای مصارف استفاده کنند تا آب کیفی صنایع از مدار خارج و 

در اختیار آشامیدنی و بهداشت استان قرار گیرد.

ذره‌بین

 چشم‌انتظاری روستاییان
برای تامین زیرساخت ارتباطی 

آمار نشان می‌دهد40درصد روستاهای کشور در مناطق کوهستانی 
سخت گذر واقع شده‌اند و اولویت سازمان راهداری در روزهای برفی 
همواره بازگشایی راه‌های اصلی، سپس راه‎های فرعی و پس از آن 
راه‎های روستایی بوده‌است. سیروان بهرامی، سرپرست امور توسعه 
روستایی استانداری کردستان به همشهری می‌گوید: »موقعیت 
جغرافیایی کوهستانی کردستان برای برخی از روستاها این شرایط 
را رقم زده است که با بارش برف راه دسترسی به شهر نداشته باشند. 
ازجمله این مناطق می‌توان به گردنه تته در اورامان، روستاهای 
دیوزناو، نوین، سلین، چومان واقع در نقطه صفر مرزی، بخش‌هایی 
از نم‌شیر، نونور، ساران و دله مرز اشاره کرد. سعی ما این است که با 
استفاده از داشته‌های روستا به‌معنای خودیاری، دسترسی را فراهم 
کنیم. مانند اینکه اگر روستایی تراکتور داشته باشد آن‌را به تیغه برف 
روب مجهز کنیم که تا حد زیادی در بازگشایی مسیر پوشیده از برف 
مؤثر است.« بسته شدن مسیر دسترسی فقط مختص روستاهای 
کردستان نیست. علاوه بر روستاهای کردستان، قصه غم‌انگیز 
روزهای برفی برای روستاهای دیگری که در منطقه سخت‌گذر 
واقع شده‌اند نیز هر سال تکرار می‌شود؛ مثل داستان 15روستای 
دهستان موگویی در چهارمحال و بختیاری که سال گذشته حسابی 
خبرساز شد. دهستان موگویی از توابع شهرستان کوهرنگ، هر 
سال بر اثر نخستین بارش پاییزی تنها جاده دسترسی‌‌اش بسته 
می‌شود و تا اردیبهشت یا خرداد سال بعد مسدود می‌ماند. موگویی 
از 15روستای خویه، بیراهگان، سرآقاسید، صالح‌کوتاه، چین، زرک، 
دره‌توت، پیرعالی، ای‌ناز، درزگه، سوه، لاوه، دورک، تلو و روستایی با 
نام »روستا« شکل گرفته که از کمترین امکانات ازجمله راه ارتباطی 
محروم هستند. جاده ارتباطی موگویی خاکی، بدون علامت 
هشدار، علائم رانندگی و دارای پیچ‌های بی‌شمار و فاقد گاردریل 
است، به‌طوری که از مرکز شهرستان یعنی چلگرد برای رسیدن به 
روستای خویه به‌علت صعب‌العبور بودن جاده بیش از 3ساعت زمان 
نیاز است. روستاهای زنجان، چاراویماق در آذربایجان شرقی، بیش 
از هزار روستای کهگیلویه و بویراحمد، روستاهای مرزی کرمانشاه 
و آذربایجان غربی نیز وضعیتی مشابه در روزهای برفی را تجربه 
می‌کنند. جزوان، کلاسر، گلجین و پازوکی یا همان ورشان چهار 
روستا در منطقه »جهنم قاپسی« استان زنجان هستند که به‌دلیل 
سخت‌گذر بودن در روزهای برفی بسته شدن راه‌های دسترسی را 
تجربه می‌کنند. راه این روستاها حتی با یک بارش باران نیز مسدود 
می‌شود در برخی نقاط باید از رودخانه عبور کرد تا راه روستای 
دیگری پیدا شود. هر چند روستاییان به این شیوه زندگی عادت 

کرده‌اند، اما از رنج و زحمت آنان کاسته نمی‌شود.

پیگیری

خبر خوب 

برف ارتفاعات را سپیدپوش کرده است و موج 
شادی و هیجان برای افرادی که ورزش‌های 
زمستانی را تجربه می‌کنند یا دوربین‌به‌دستانی 
که شگفتی طبیعت را ثبت می‌کنند، آغاز شده. 
درست در همین روزها، روستانشينانی که در 

مناطق سخت‌گذر یا صفر مرزی غرب کشور 
هستند، در تلاشند تا آخرین مایحتاج خود را 
برای روزهایی که روستا در سپیدی و سکوت 
فرو می‌رود، تهیه کنند؛ روستاهایی که نخستین 
برف سنگین زمستانی، راه دسترسی‌شان 
را می‌بندد و باید تا آب‌شدن برف‌ها منتظر 
بمانند. روستاییان امیدوارند با تامین زیرساخت 
برای جاده دسترسی، آب لوله‌کشی، برق، گاز، 

آنتن‌دهی موبایل و برقراری اینترنت روزهای 
محاصره در برف برایشان کم و کمتر شود. 

 در این گزارش به روستای پلکانی و مرزی
 »دله مرز« در شهرستان سروآباد کردستان 
سر زدیم که با بارش برف زمستانی، تنها 
جاده خاکی روستا زیر برف پنهان می‌شود 
و 110خانوار هیچ راه دسترسی به خارج از 

روستا ندارند.‌

کردستان وقتی روستا از دسترس‌خارج می‌شود
برخی ‌روستاهای سخت‌گذر مناطق کوهستانی با بارش برف هیچ راه ارتباطی با خارج از روستا ندارند

راحله عبدالحسینیگزارش
‌روزنامه‌نگار

 عملیات نجات یک بیمار
با گروه خونی »O بمبئی«

‌مدیرکل انتقال خون سیستان و بلوچستان گفت: گروه خون
 »O بمبئی« یک گروه خونی بسیار کمیاب و نادر است که شیوع 
آن ۴ در یک میلیون نفر است و تفاوت آن با سایر افراد با گروه خونی 
O این است که باید به این بیماران فقط از خون اهداکننده با گروه 
»O بمبئی« تزریق کرد. به‌گزارش ایسنا، ابوالحسن صفدری افزود: 
پس از مشخص شدن گروه خونی نادر این بیمار، جست‌وجو در بانک 
اطلاعاتی گروه‌های خونی نادر توسط واحد سرولوژی اختصاصی 
اداره کل انتقال خون سیستان و بلوچستان شروع شد و اهدا‌کننده 
ساکن شهر زهک با این گروه خونی شناسایی و از وی درخواست شد 
با مراجعه به مرکز اهدای خون شهرستان زابل یک واحد خون اهدا 
کند. به‌گفته او، خون اهدا شده در کوتاه‌ترین زمان به مرکز استان 
ارسال شد و پس از انجام فرایندهای لازم و در سریع‌ترین زمان نیز به 
بیمارستان نیکشهر منتقل شد تا به بیمار تزریق شود و خوشبختانه 
با این اقدام، بیمار با وضعیت بحرانی نجات‌یافته و به زندگی بازگشت.‌

پیش‌نویس اعتبار راه‌های روستایی 
روی میز وزیر 

به‌دلیل قطع راه ارتباطی 6روستای کلاته بز، گوگدره، اینچه سفلی، 
قزلر قلعه بالا، قزلر قلعه پایین و ترجنلی، این روستاها نیازمند تخصیص 
اعتبار برای برون‌رفت از این وضعیت هستند.‌به‌گفته مدیرکل 
‌مدیریت بحران خراسان شمالی، سیل قبلی در خراسان شمالی
 سبب شد که رئیس سازمان مدیریت بحران کشور به منطقه رفته و 

قول‌هایی برای تامین اعتبار بدهد.
غلامرضا شفیق به همشهری گفت: »در سیل اخیر نیز مسیر 
ارتباطی 6روستا قطع شد و برای تامین اعتبار برای بازسازی پل‌ها 
و هزینه خسارات وارد شده، این بار پیش‌نویس اعتبار را تقدیم وزیر 
کشور کردیم. درواقع مکاتباتی صورت گرفته و امیدوار هستیم 
اعتبار لازم اختصاص یابد. با پیگیری‌های صورت گرفته به ما اعلام 
کردند که پیش‌نویس اعتبار در دفتر وزیر کشور است.« ‌برای اینکه 
پل‌های 6روستا بار دیگر مسیر تردد اهالی این روستاها را تسهیل 

کند، نیازمند تامین اعتبار 50میلیارد تومانی است.‌

خراسان شمالی

سیستان‌وبلوچستان

موبایل هم آنتن نمی‌دهد
به‌گفته رفیق‌دوست، برقرار‌نشدن 

ارتباط به‌دلیل عدم‌آنتن‌دهی موبایل و 
‌وصل‌نبودن اینترنت هم مزید 
بر مشکلات روزهای برفی است.

 او می‌گوید: »از آنجا که انار محصول اصلی روستای 
ماست، 19آبان 1402 جشنواره انار برگزار کردیم که 
با استقبال خوبی روبه‌رو شد. اسماعیل زارعی کوشا، 
استاندار کردستان در سخنانی در این جشنواره 
از رفع مشکل اینترنت و آنتن‌دهی روستا تا 

‌‌2ماه آینده و آسفالت 
جاده روستا خبر داد.«‌

زمستان هنوز چهره سرد و سختش را به مردم روستا نشان نداده، اما تجربه سال‌های پیش موجب شده است 
اهالی روستای دله‌مرز این روزها را به تامین مایحتاج ضروری زندگی برای روزهایی که برف دورتادور خانه‌های 
روستایی را گرفته، بگذرانند. دله‌مرز که در 65کیلومتری سروآباد در کردستان واقع شده، 2 راه دسترسی 
دارد؛ 2جاده خاکی! یک جاده 8کیلومتری از کامیاران و دیگری 5کیلومتری از سمت سروآباد. دهیار روستای 
»دله‌مرز« به همشهری می‌گوید: »برف که می‌بارد، جاده‌های خاکی غیرقابل دسترسی است.  جاده اگر 

آسفالت باشد، اینطور در برف محصور نمی‌شویم.« 
شهرام رفیق‌دوست ادامه می‌دهد: »قبل از شروع پاییز اهالی برای 3 تا ‌4ماه مایحتاج خود را تهیه می‌کنند. 

از آرد و مواد خوراکی قابل نگهداری بگیر تا مواد شوینده و قرص و دارو.«‌

دهیار روستا می‌گوید که شاید به‌نظر برسد تامین لوازم ضروری مثل خوراک برای روستاییان سخت باشد، اما 
اینطور نیست و ادامه می‌دهد: »روستا خودکفاست. زنان روستا نان می‌پزند و قوت و غذایی پیدا 

می‌شود. هیزم هم برای گرم نگه‌داشتن خانه‌ها ذخیره می‌شود. لباس‌های گرم دست‌بافته 
زنان روستا هم کمک‌حال اعضای خانواده است. شرایط سخت برای زمانی است که بیماری 
دامن یکی از اهالی را بگیرد یا نیاز به پزشک پیدا ‌کنیم.« با وجود اینکه پایگاه اورژانس 
در 15کیلومتری روستا مستقر است، اما آمبولانس نمی‌تواند از پس جاده ناهموار 
برآید و به روستا برسد. رفیق‌دوست می‌گوید که در شرایط آب و هوایی زمستانی 
و موقعیت کوهستانی روستا، بالگرد هم نمی‌تواند به دادشان برسد. او خاطرات 
از‌دست‌دادن عزیزانی را در سینه دارد: »یک بار مادری نتوانست وضع حمل کند و 
به پزشک نیاز داشتیم. با ماشین پراید در این برف راه افتادیم به سمت اورژانس. 
چاره‌ای نداشتیم. متأسفانه از دنیا رفت. یک‌بار هم خانمی 55ساله دچار سوختگی 
شدیدی شد. وقتی او را به اورژانس رساندیم، دیگر جانی در بدن نداشت. نمی‌دانید 

وقتی گفتند یک دقیقه زودتر می‌رسیدید زنده می‌ماند، بر ما چه گذشت.« 

دسترسی به روستا از جاده خاکی

جمعیت روستا

380380 نفر
فاصله تا سروآباد

6565 کیلومتر 

نه بالگرد امداد می‌رسد نه آمبولانس

ایران یک‌میلیون‌و200هزار محوطه و بنای 
تاریخی شناسایی‌شده دارد که از این میان تنها 
36هزار اثر و محوطه تاریخی کشور در فهرست 
آثار ملی ثبت شده‌اند. این عدد به‌معنای آن 
است که تنها 10درصد آثار شناسایی شده ایران 
به ثبت ملی رسیده‌اند و مابقی آثار همچنان 
رهاشده مانده‌اند. بودجه حفاظت از میراث 
تاریخی و فرهنگی کشور تنها 200میلیاردتومان 
است که با این حساب اگر این بودجه در 
خوش‌بینانه‌ترین حالت به‌صورت صددرصدی 
صرف تنها نگهداری از آثار شناسایی شده 
شود به هر اثر 200میلیون تومان می‌رسد. 
این مبلغ جدای از مرمت موردنیاز برای آثار 
تاریخی کشور است. حالا برای نخستین‌بار، 
انجمن خیرین میراث‌فرهنگی تشکیل شده تا 
شاید بتوان با همکاری و مشارکت آنها مرمت و 
حفاظت از آثار تاریخی کشور را بهبود بخشید 
و از نابودی بسیاری از بناهای تاریخی کشور 

جلوگیری کرد.

نهضت حفاظت از آثار تاریخی
200میلیارد تومان بودجه حفاظت از میراث‌فرهنگی است و خیرین میراث فرهنگی برای نجات آثار تاریخی به میدان آمده اند

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

تلاش ایران برای توسعه تعامل 
گردشگری با شانگهای

سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی اعلام 
کرد: بهره‌مندی از همکاری‌های چندجانبه با گسترش 
روابط گردشگری در پی شبکه‌سازی میان کشورهای عضو 

سازمان شانگهای یا SCO ایجاد خواهد شد.
به ‌گزارش وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی، مسلم شجاعی که به ‌عنوان سرپرست 
هیأت گردشگری ایران به اجلاس رویداد سال گردشگری 
۲۰۲۳ سازمان همکاری شانگهای در چین رفته است، در 
سخنانی در این اجلاس به اهمیت همکاری‌های دوجانبه 
و چندجانبه و شبکه‌سازی بین کشورهای عضو سازمان 
شانگهای اشاره کرد و آن ‌را مهم‌ترین دستاورد رویداد 

گردشگری 2023 شانگهای دانست.
شجاعی، با اعلام اینکه کشورهای عضو شانگهای ۳میلیاردنفر 
جمعیت دارند که بیش از ۲۵۰میلیون گردشگر عضو 
این پیمان تا قبل از شیوع کرونا سفر خارجی داشتند، 
گفت: ظرفیت گردشگری کشورهای عضو شانگهای 
قابل تأمل است، چون ۵۰میلیون ساکن کشورهای 
‌عضو این پیمان به کشورهای عضو شانگهای سفر 

کرده‌اند.
شجاعی، بهبود دسترسی‌ها بین کشورهای عضو را اقدامی 
ضروری دانست و پیشنهاد داد که سازمان همکاری 
شانگهای رویه‌ای برای تسهیل یا لغو روادید بین کشورهای 

عضو پیشنهاد دهد.
او نیازهای آموزش گردشگری بین کشورهای عضو و 
طراحی دوره‌های آموزشی را نیز به‌عنوان پیشنهاد دوم 

ایران به اجلاس گردشگری شانگهای مطرح کرد.

سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی به 
‌منظور تداوم و پیگیری سیاست‌ها و اقدامات مرتبط با 
موضوع گردشگری در سازمان شانگهای، موضوع معرفی 
سالانه یک شهر از کشورهای عضو، به‌عنوان پایتخت 
گردشگری سازمان همکاری شانگهای را مطرح و اعلام کرد: 
ایران این آمادگی را دارد تا پس از پذیرش این پیشنهاد، 

شهر مدنظر خود را معرفی کند.
شجاعی در این نشست ایده سال گردشگری را ابتکاری 
جذاب برای سازمان همکاری شانگهای دانست و خواست 
تا گفت‌وگو در زمینه گردشگری به‌عنوان یکی از مولفه‌های 

مهم فرهنگی تداوم داشته باشد.

ترک‌های برج قابوس تازه نیست
مدیر پایگاه میراث جهانی گنبد‌ قابوس با اشاره به خبری 
که پیش‌تر از ترک خوردن این بنای ثبت جهانی شده 
ایران در استان گلستان منتشر شده بود، اعلام کرد: 
ترک‌ها بیش از ۲۰سال است که روی بنا وجود دارند و 

فعال هم نیستند. 
عبدالمجید نورتقانی به ایلنا گفت: حتی زمانی که داده‌های 
لازم برای پرونده ثبت جهانی برج قابوس تهیه می‌شد، این 

ترک‌ها وجود داشت و گزارش شدند. 
او افزود: نکته قابل تأمل آن است که این ترک‌ها به ما 
می‌گوید که گنبد قابوس نیازمند انجام طرح مطالعاتی 

دقیق است. 
نورتقانی اعلام کرد: برج هزار ساله قابوس در سده اخیر 
۳زلزله بیش از ۶ریشتر را پشت سر گذاشته که سبب 
تخریب بسیاری از بناهای شهرهای اطراف و حتی شهر 
گنبد قابوس شده، اما بنا سرپا مانده است؛ بنابراین عوامل 
محیطی همچون زلزله‌ها می‌توانند عامل به‌وجود آمدن 
ترک‌ها باشند، اما باز هم صحبت در این باره نیازمند انجام 

مطالعات دقیق است. 
مدیر پایگاه میراث جهانی گنبد قابوس ادامه داد: سیلی که 
در سال۱۳۹۸ آمد میزان رطوبت موجود در بنا را تغییر داد 

که آن هم نیازمند مطالعه است.

خبر روز

خبر خوان

عدد خبر

شهرستان فردوس در استان 
خراسان‌جنوبی در انتظار ثبت ملی است 
و به‌گفته کاظم شنبه‌زاده، مدیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
فردوس، این آثار شامل آثار تاریخی 
و باستانی است که شناسایی شده 
و پرونده ثبت ملی آنها در حال انجام 
است. تاکنون ۷۲ اثر تاریخی شهرستان 

فردوس ثبت ملی شده است.‌

40
اثرتاریخی  

بومگردی در روستاهای مازندران 
 راه‌اندازی شده و به اعام اداره

صنایع‌دستی  فرهنگی،  میراث   
و گردشگری این استان بیش از 
۳۰درصد مسافرانی که به مازندران 
سفر می‌کنند در روستاها اقامت 
دارند. مازندران جایگاه دوم جمعیت 
روستایی در کشور را دارد و هر واحد 
بومگردی برای ۱۵نفر ایجاد شغل 
کرده است. قرار است 2 هزار واحد 
بومگردی نیز در 500 روستای هدف 

گردشگری کشور راه اندازی شود.‌
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اقامتگاه

ایران در انتظار نهضت بزرگ حفظ میراث‌فرهنگی است
علی دارابی، قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی: در فرهنگ ما ایرانیان، 
نیکوکاری و وقف پیشینه تاریخی طولانی و 
پرافتخاری دارد. بسیاری از بناها، مجموعه‌های 
تاریخی، مدارس، مساجد، بیمارستان‌ها و خانه‌ها که از 
گذشته به یادگار مانده‌اند، حاصل همین رویکرد است. 
ایران بزرگ در حوزه میراث‌فرهنگی به‌رغم عظمت، 
تشخص و جایگاه متمایز جهانی که دارد، اما به‌دلیل 
آنکه مقوله میراث‌فرهنگی در صدر امور نبوده است، 

نسبت به آن اهتمام شایسته صورت نگرفته و از نظر 
بودجه، اعتبار، زیرساخت و امکانات بسیار نحیف و 

ضعیف است. 
حفظ، نگهداری، مرمت و خدمات‌دهی به مردم به‌ویژه 
گردشگران داخلی و خارجی در فضاها و اماکن تاریخی 
نیاز به یک نهضت بزرگ مردمی دارد؛ چراکه با بودجه 
و اعتبارات بس محدود و کم دولتی امکان حفاظت از 
میلیون‌ها اشیا و اموال تاریخی و ۳۵هزار اثر ثبت ملی 
شده از بیش از یک‌میلیون اثر را نداریم. مسائل اقلیمی، 

خشکی، کم‌آبی، فرونشست و مسائل زیست‌محیطی 
هم تهدید جدی برای بناهای تاریخی شده است؛ 
بنابراین انجمن خیرین میراث‌فرهنگی فرصتی است که 
همه خیرین، نیکوکاران، سرمایه‌داران، صاحب ثروت، 
در داخل و خارج از کشور نهضت بزرگی را برای حفظ 
میراث‌فرهنگی به راه ‌اندازند و وزارت میراث‌فرهنگی، 
چشم‌انتظار مشارکت گسترده همه مردم عزیزمان در 
انجمن خیرین میراث‌فرهنگی به‌عنوان نهادی مردمی 

غیردولتی است.

مکث

تعداد بناها و محوطه‌های 
تاریخی ایران

1200000
تعداد آثار و بناهای ثبت 

ملی شده کشور

36000
تعداد آثار ثبت جهانی 

شده ایران

27
آثار جهانی ایران شامل 
باغ‌، قنات‌ و کاروانسرا

96
تعداد کاروانسراهای 

شناسایی شده در کشور

2000
تعداد آثار شناسایی شده 

و ثبت ملی نشده کشور

1164000

%10
حجم آثار ثبت ملی 

شده کشور

200میلیارد تومان
بودجه حفاظت و 

نگهداری آثار تاریخی 
ثبت ملی شده

200میلیون تومان
سهم نگهداری و 

حفاظت از تمامی آثار 
شناسایی‌شده کشور

500میلیون تومان
سهم نگهداری و 

حفاظت از آثار تاریخی 
ثبت ملی شده کشور
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چین؛ بازهم 
ویروس جدید؟

مریم سرخوش گفت و گو
روزنامه‌نگار

 فواید کمتر شناخته شده 
روغن بادام زمینی 

انواع مختلفی از روغن بادام زمینی وجود دارد. هر کدام با 
استفاده از تکنیک‌های مختلف ساخته می‌شوند. روغن 
بادام زمینی به‌طور خاص در سراسر جهان مورد استفاده 
قرار می‌گیرد اما بیشتر در آشپزی چینی، آسیای جنوبی 
و آسیای جنوب شرقی رایج است. این روغن در طول جنگ 
جهانی دوم در آمریکا و زمانی که روغن‌های دیگر کمیاب 
بودند، محبوبیت بیشتری پیدا کرد. ناگفته نماند که خواص 
روغن صرفا محدود به سلامت بافت‌های بدن نمی‌شود و در 
بهبود آکنه و رشد مو نیز تأثیر دارد. در این مطلب به ۷ دلیل 
برای اضافه کردن روغن بادام زمینی به رژیم غذایی روزانه 

پرداخته‌ایم.
گزینه مطلوب برای سامت قلب: روغن بادام زمینی 
سرشار از چربی‌های غیراشباع است که به کاهش سطح 

کلسترول بد در بدن و حفظ سلامت قلب کمک می‌کند.
پیشگیری از درد آرتروز: روغن بادام زمینی می‌تواند به 
کاهش درد آرتروز و همچنین کاهش التهاب مفاصل مرتبط 

با آن کمک کند.
کمک به کاهش وزن: روغن بادام زمینی سرشار از نوعی 
چربی به نام اسید اولئیک است که به جلوگیری از افزایش 

اشتها و در نتیجه کاهش وزن کمک می‌کند.
بهبود حساسیت به انسولین: گفته می‌شود که 
»چربی‌های تک غیراشباع« موجود در این روغن باعث 
کاهش جذب قند در دستگاه گوارش می‌شود و از این‌رو از 
افزایش ناگهانی قند خون جلوگیری می‌کند و حساسیت به 

انسولین را بهبود می‌بخشد.
کمک به کاهش آکنه: روغن بادام زمینی سرشار از 
آنتی‌اکسیدان، عنصر ضد ‌پیری و خواص ضد ‌باکتریایی است 
که به مبارزه با التهاب پوست و کاهش آکنه و چین و چروک 

کمک می‌کند.
بهبود رشد مو: روغن بادام زمینی منبع ویتامین E است 
که موها را درخشان، صاف و سالم نگه می‌دارد. همچنین به 

تقویت فولیکول‌های مو کمک می‌کند.
کاهش خطر ابتلا به سرطان: مقدار زیاد آنتی‌اکسیدان 
موجود در روغن بادام زمینی از شکل‌گیری انواع سرطان تا 

حد زیادی پیشگیری می‌کند.

عدد خبربیشتر بدانیم

خبر

نکته

مزاحمت های تلفنی اورژانس تهران 
افزایش داشته است. این مطلب را 
توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان 
تهران درباره عملکرد این اورژانس در 
هفته گذشته گفته است. در این مدت، 
24798مأموریت در مرکز ارتباطات 
115اورژانس تهران ثبت شده که رشد 8 

درصدی داشته است.

42
درصد  

اورژانس در 4منطقه استان تهران کمبود 
داریم. محمداسماعیل توکلی، رئیس 
اورژانس استان تهران با بیان این مطلب 
گفت: کمبود این 43پایگاه اورژانس در 
مناطق ورامین، پیشوا، قرچک و پاکدشت 
است اما با عزم جدی وزارت بهداشت، 
اراده اورژانس استان تهران و حمایت‌های 
سازمان اورژانس کشور قطعا کمبودها 
در این شهرستان‌ها به‌زودی برطرف 
خواهد شد. تا زمان رفع این مشکلات 
ماموریت‌های اورژانس هوایی در این 

مناطق افزایش پیدا خواهد کرد.

43
پایگاه   

در دوران کرونا تا حدی از ناتوانی حرفه‌ای 
مبتا شدند و ادامه کار برای آنان دشوار 
بود. علیرضا زالی، رئیس دانشکده علوم 
پزشکی شهید بهشتی با اعام این آمار 
گفته ۶۵درصد پرستارانی که به‌صورت 
مستقیم در مراقبت از بیماران کرونایی 
دخالت داشتند بیش از یک‌بار به کرونا مبتلا 
شدند. براساس یک مطالعه انجام شده 
هم شاخص خطر تجمیعی ابتلا به عوارض 
ناشی از کرونا در پرستاران خانم 65.5درصد 

و در آقایان پرستار 62.4درصد بوده است.

7500
پرستار 

مهم‌ترین علل مشکلات حوزه جراحی قلب کودکان
محمدرضا میرزاآقایان، جراح قلب کودکان و عضو هیأت‌علمی دانشگاه:کمبودهای موجود در سیستم درمانی 
کشور در کنار منافع کم حضور در این رشته و البته مهاجرت پزشکان، از مهم‌ترین علل مشکلات موجود در حوزه 
جراحی قلب کودکان است که باعث از دست رفتن کودک بیمار به‌دلیل عدم‌انجام اقدامات درمانی بموقع می‌شود.

سؤالی که مسئولان باید بپرسند
محمد رئیس‌زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی:دوستان مجلس شورای اسلامی، شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی و…، خودشان بروند و از پزشکان بپرسند چرا از تخصص جراحی قلب کودکان استقبال نمی‌کنند. 

اینکه فکر کنند ما از دیپلم، جراح قلب اطفال بگیریم، این راه‌حلش نیست.

آرش نهاوندی؛ مترجم

 با افزایش کدام بیماری‌های 
ویروسی و تنفسی مواجه هستیم؟ 

در تابستان ما مواردی از افزایش 
سرماخوردگی‌ها داشتیم که بخش زیادی از آنها 
کرونا بود، اما اکنون آنفلوآنزا بیماری غالب است و 
حدود 20درصد موارد مراجعه سرپایی بیماران 
را تشکیل می‌دهد. دوسوم افرادی هم که به‌دلیل 
بیماری‌های تنفسی بستری می‌شوند، مبتلا به 
آنفلوآنزا هستند. البته کشورهای نیم‌کره‌جنوبی 
پیش‌تر از ما با افزایش موارد ابتلا به آنفلوآنزا 

مواجه بودند و این وضعیت درباره کشورهای 
نیم‌کره‌شمالی هم پیش‌بینی شده بود. در 
حال حاضر این روند همچنان افزایشی 
خواهد بود اما از اواخر آذر به‌تدریج 

کاهشی می‌شود.
 چرا این بیماری‌ها 

کودکان را بیشتر درگیر کرده‌اند؟ 
به‌طور کلی بیماری‌های تنفسی بیشتر 

کودکان را درگیر می‌کند. با توجه به 
بازگشایی مدارس و اینکه کودکان مسائل 

بهداشتی را به‌خوبی رعایت نمی‌کنند، بروز این 
بیماری در کودکان هم بیشتر می‌شود. حتی در 
کشور چین هم که با شیوع گسترده بیماری‌های 
تنفسی در کودکان مواجه شده هم یکی از دلایل 
مهم این است که این کودکان در دوران پاندمی 
کرونا و قرنطینه‌های شدیدی که این کشور برای 
مردم درنظر گرفته بود، به بیماری‌های رایج 
تنفسی برای کودکان مبتلا نشدند و حالا این 

بیماری‌ها بروز کرده است.
 افزایش موارد ابتا در ایران 
همزمان با بحرانی‌شدن ابتلا به بیماری‌های 
تنفسی در چین، نگرانی‌هایی را ایجاد کرده، 
وزارت بهداشت در این‌باره چه تدبیری درنظر 

گرفته است؟ 

این نگرانی‌ها در فضای مجازی در حال تقویت‌ 
است، درحالی‌که هنوز اطلاعات زیادی در 
دسترس نیست و حتی سازمان جهانی بهداشت 
هم اطلاعات کاملی در این‌باره ندارد. خود 
دولت چین هم اعلام کرده ویروس جدیدی در 
حال چرخش نیست. هر زمان که آنها براساس 

شرایط دستورالعملی برای ما ارسال کنند، ما 
اطلاع‌رسانی دقیق را در این‌باره انجام خواهیم 
داد. مردم هم بهتر است این اخبار را از طریق 
منابع رسمی و وزارت بهداشت پیگیری کنند. 
توصیه ما این است که همان پروتکل‌های قبلی 
پیشگیری از بیماری‌های واگیردار، ازجمله زدن 
ماسک در اماکن عمومی و موارد بهداشتی رعایت 
شود که بهترین نحوه پیشگیری است و همچنین 

تزریق واکسن‌.
 با وجود توصیه به تزریق واکسن 
اما یک نگرانی وجود دارد؛ اینکه برخلاف 

واکسن‌های آنفلوآنزا که هر سال تامین 
و خریداری می‌شوند، واکسن‌های کرونا 
همچنان همان قدیمی‌ها هستند و احتمال 
تمام‌شدن تاریخ انقضای آنها وجود دارد، 
آیا برای کرونا باید همان واکسن‌های قدیمی 

تزریق شوند؟ 
قطعا واکسن‌هایی که منقضی شوند، معدوم 
خواهند شد. ماهانه آمار واکسن‌ها به بخش‌های 
نظارتی اعلام می‌شود. آخرین واکسن برای سویه 
اومیکرون کرونا بود که بعد از آن تغییر چندان 
وسیعی در سویه‌های کرونا صورت نگرفت 
و همان واکسن‌های قدیمی تأثیرگذار 
هستند. همین حالا واکسن‌های کرونا 
مانند آنفلوآنزا در برخی داروخانه‌ها 
توزیع شده‌ و علاوه بر اینکه در مراکز 
بهداشتی به‌صورت رایگان تزریق 
می‌شوند، افراد هر واکسن ایرانی که 
دوست داشته باشند را می‌توانند از 

داروخانه‌ها خریداری کنند.
قیمت این واکسن‌ها هم مانند 
واکسن‌های آنفلوآنزاست و آیا برند خارجی 

آن را وارد نخواهیم کرد؟ 
ما در قیمت‌‌ واکسن‌ها مداخله نمی‌کنیم و 
سازمان غذا و دارو در این حوزه دخیل است. 
اما قطعا واکسن‌های بخش خصوصی هم قیمت 
بالایی ندارند و همان زمان هم که ما واکسن‌ها 
را خریداری می‌کردیم، قیمتی حدود 200هزار 
تومان داشتند. زمانی هم که تولید داخلی داریم، 
نیازی به واردات ‌نیست. واکسن‌های ایرانی کرونا 
همان‌هایی بودند که در پاندمی کووید-19 
حدود 85درصد گروه هدف از آنها استفاده 
کردند. مطالعات متعدد هم نشان داده که 
واکسن‌های ایرانی کارایی بیشتری حتی نسبت 

به واکسن‌های چینی داشته‌اند.

سویه 
رایج آنفلوآنزا  

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت 
درباره این که آیا سویه جدیدی از ویروس آنفلوآنزادر کشور 

وجود دارد، بیان می کند: »شیوع بیشتر ناشی از همان 
سویه‌N1H1 است. البته چندی پیش سازمان جهانی بهداشت 
نسبت به شیوع آنفلوآنزای پرندگان با سویه‌N5H1 هشدار داد 
و این سویه درصورت انتقال به انسان، می‌تواند منجر به بیماری 
شدید شود. اما تاکنون موردی از ابتلای انسانی این سویه در 
ایران گزارش نشده است. درباره کرونا اما موارد ابتلا کمتر 
از آنفلوآنزاست. حدود ۱۵ تا ۲۰ مورد زیرسویه مختلف 

کرونا هم در کشور در گردش است و به شکل 
مداوم درحال رصد هستیم تا درصورت شیوع 

گاه  سویه جدید ویروس به سرعت آ
شویم.«

کرونا و آنفلوآنزا این روزها همراه با هم، 
بیماران را روانه مراکز درمانی می‌کنند؛ 

البته که زور آنفلوآنزا فعلا بیشتر از کرونا 
شده و آمار بیشتری را به‌ویژه درباره 

کودکان به‌خود اختصاص داده است. این 
در حالی است که در چین هم وضعیت 

بحرانی ابتلا به بیماری‌های تنفسی 
رقم خورده و فیلمی هم از صف‌کشیدن 
کودکان با بیماری‌های تنفسی در پکن 
برای دریافت خدمات درمانی در فضای 
مجازی منتشر شده که نگرانی از شیوع 

یک بیماری جدید را تقویت کرده. 
متولیان وزارت بهداشت اما بیماری 

جدید با مبدأ چین را تأیید نمی‌کنند، اما 
توصیه‌ آنها رعایت پروتکل‌ها و ترزیق 

واکسن‌های این دو بیماری است. هرچند 
که میزان استقبال از واکسن‌های کرونا 
تقریبا صفر شده و شاید یکی از دلایل 

آن هم این است که مدت‌هاست از تولید 
جدید واکسن‌های کرونا خبری نیست. 

درحالی‌که واکسن‌های آنفلوآنزا هر سال 
از طریق واردات یا از طریق تولیدات 

جدید در داخل کشور تامین می‌شدند. 
برخی معتقدند که تاریخ انقضای این 

واکسن‌ها بعد از تقریبا نزدیک به 2سال 
احتمالا رو به پایان است و در نبود 

واردات و تولید واکسن‌های جدید، میل 
به تزریق این واکسن‌ها وجود ندارد و 

نگرانی از ابتلای شدید به کرونا همچنان 
برقرار است. شهنام عرشی، رئیس 

مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 
بهداشت درباره دلایل افزایش آمار 

ابتلا به بیماری‌‌های تنفسی در ایران و 
سایر کشورها ازجمله چین، همچنین 

واکسن‌هایی که استقبال چندانی از آنها 
نمی‌شود، به سؤالات همشهری پاسخ 

داده که در ادامه می‌خوانید.

ورزش‌هایی برای پیشگیری از 
مرگ زودهنگام

بی‌تحرکی و نشستن مداوم روی صندلی می‌تواند باعث بروز 
عوارض جسمانی و در درازمدت عوارض قلبی و عروقی در 
افراد شود. متخصصان همواره فعالیت بدنی را به‌عنوان بهترین 
راه‌ حل برای بهبود وضعیت جسمانی افراد بی‌تحرک مطرح 
کرده‌اند. اما پرسش اصلی اینجاست که به‌طور دقیق چه 
تمریناتی باید انجام دهید تا بتوانید خطرات و عوارض جسمانی 

ناشی از نشستن طولانی‌مدت و بی‌تحرکی را کاهش دهید؟
به نوشته روزنامه سان، دانشمندان می‌گویند: فعالیت‌هایی 
مانند باغبانی یا دوچرخه‌سواری می‌تواند به کاهش خطر مرگ 
زودهنگام کمک کند، اما میزان این فعالیت باید به اندازه کافی 
باشد. نتایج یک تحقیق نشان می‌دهد که فقط نیم‌ساعت ورزش 
در روز می‌تواند برای جبران خطرات ناشی از نشستن بیش از حد 
کافی باشد. محققان همچنین دریافتند هرگونه فعالیت شدید 
از ۳۰ تا ۴۰دقیقه در روز می‌تواند به کاهش آسیب‌های ناشی از 

بی‌تحرکی کمک کند.
تحقیق آنها همچنین نشان داد افرادی که زمان طولانی را 
پشت میز یا روی مبل می‌گذرانند در معرض خطر مرگ 
زودهنگام قرار دارند. با این حال، اگر آنها به‌مدت ۳۰ تا ۴۰ دقیقه 
فعالیت‌های سنگینی مانند دوچرخه‌سواری، پیاده‌روی سریع 
یا باغبانی انجام می‌دادند، خطر مرگ زودهنگام در آنها کاهش 
می‌یافت.پروفسور »اولف اکلوند« از دانشکده علوم ورزشی نروژ، 
در این‌باره می‌گوید: بی‌تحرکی یا کم تحرکی بیشتر با مرگ‌ومیر 
بالاتر مرتبط است. پزشکان و متخصصان توصیه می‌کنند که 
انجام نوعی فعالیت بدنی در طول روز برای همه مفید است و 
بزرگسالان نیز بهتر است حداقل 2 بار در هفته تمرینات قدرتی 
انجام دهند. آنها باید تلاش کنند و طبق دستورالعمل‌ها هفته‌ای 
2ساعت و نیم فعالیتی با شدت متوسط مانند پیاده‌روی سریع 
انجام دهند. تحقیقات قبلی نشان داده که زمان نشستن در 
مقایسه با هر سطح دیگری از فعالیت حتی خوابیدن یا ایستادن 

خطر حمله قلبی و سکته را افزایش می‌دهد.
آخرین تحقیقی که دراین‌باره در مجله »ژورنال پزشکی ورزشی 
بریتانیا« منتشر شد، به بررسی میزان ورزش افراد برای کاهش 
خطر نشستن طولانی‌مدت پرداخته است. محققان داده‌های 
بیش از ۴۴ هزار فرد میانسال و مسن را که بین ۴ تا ۱۴ و 
نیم سال از ردیاب تناسب اندام استفاده می‌کردند، تجزیه و 
تحلیل کردند. طی دوره این تحقیق ۳۴۵۱ نفر جان خود را از 
دست دادند.شرکت‌کنندگان براساس مدت زمانی که به‌طور 
متوسط در حال بی‌تحرکی بودند به گروه‌هایی تقسیم شدند 
که بی‌تحرکی آنها از ۸.۵ تا ۱۰.۵ ساعت در روز متغیر بود. 
آنها همچنین براساس زمان فعالیت بدنی با شدت متوسط تا 
 شدید تقسیم شدند که به‌طور متوسط فعالیت بدنی آنها از

 8 تا ۳۵ دقیقه در روز را در بر می‌گرفت. نتایج این تحقیق نشان 
داد کسانی که بیشترین زمان را بدون تحرک سپری کردند، به‌ 
دلیل بروز عوارض مختلف جان خود را در طول دوران تحقیق 
از دست دادند. با این حال، کسانی که بیشترین زمان را صرف 
انجام فعالیت‌های متوسط می‌کردند، کمتر دچار مرگ ناگهانی 
شده بودند و خطر مرگ ناگهانی آنها را کمتر و مشابه با افرادی 
که کمترین زمان بی‌تحرکی را داشتند، تهدید کرده بود. 
پروفسور اکلوند درباره این تحقیق گفت: نتایج ما نشان می‌دهد 
که فعالیت بدنی و زمان کم‌تحرکی را می‌توان به‌طور متفاوتی 

برای کاهش خطر مرگ زودرس ترکیب کرد.

 قرارداد بیمه سلامت
با ۱۹۰مرکز درمان ناباروری

معاون دفتر خدمات تخصصی بیمه سلامت گفت: ۱۹۰مرکز 
درمان ناباروری دولتی و خصوصی با بیمه سامت طرف 
قرارداد هستند. به گزارش مهر، مریم آزادی، با اشاره به 
اقدامات مؤثر سازمان بیمه سلامت در زمینه قانون جوانی 
جمعیت، افزود: خدمات درمان ناباروری در بخش‌های 
سرپایی و بستری تحت پوشش بیمه سلامت است. معاون 
دفتر خدمات تخصصی بیمه سلامت گفت: خدمات سرپایی 
شامل پوشش بیمه‌ای ۶۳قلم دارو، ۵۸قلم آزمایش تشخیص 
ناباروری، ۲۸قلم تجهیزات مورد نیاز زوجین نابارور و ۲۰کد 
خدمت جراحی است. آزادی افزود: خدمات جراحی با 
پوشش ۹۰درصد در مراکز دولتی و ۹۰درصد تعرفه عمومی 

غیردولتی در سایر مراکز ارائه می‌شود.

۱۲میلیون ایرانی در مرحله 
»پیش‌دیابت« 

رئیس جهاد دانشگاهی علوم‌پزشکی تهران و رئیس دهمین 
کنگره بین‌المللی زخم و ترمیم بافت با بیان اینکه براساس 
آخرین آمار و ارقام از سوی وزارت بهداشت، ۷میلیون نفر در 
ایران مبتلا به بیماری دیابت هستند، اظهار کرد: همچنین 
۱۲میلیون نفر در مرحله »پیش‌دیابت« قرار دارند. بررسی‌ها 
بیانگر این موضوع است که حدود ۱۵درصد از افراد مبتلا به 
دیابت، دچار عارضه زخم‌های مزمن می‌شوند. به گزارش 
ایسنا، دکترمسعود حبیبی اظهار کرد: دهمین کنگره 
بین‌المللي زخم و ترمیم بافت با هدف ارتقای دانش و نشر 
دانش در حوزه زخم و ترمیم بافت طی یک فرایند ۳روزه 

برگزار می‌شود. 

گفت‌وگو با رئیس مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت درباره 

افزایش بیماری‌های تنفسی  و واکسن‌هایی 
که قدیمی شده‌اند 

 موارد سرماخوردگی‌ها 
در کشور آنفلوآنزاست.

2030
  موارد سرماخوردگی پیش از این کرونا بود

 اکنون به زیر ۵درصد رسیده.

1.31.3  
 موارد بستری  را مبتلایان به کرونا و

 درگیری‌های ریوی تشکیل می‌دهند. 

2.32.3  
موارد بستری در بیمارستان‌ها 

مبتلا به آنفلوآنزا هستند. 

کدام کودکان، کارت تغذیه یک میلیون تومانی می‌گیرند؟ 
»چند کار خوب امسال 
درباره کودکان انجام شده 
که ازجمله آنها بحث وضعیت 
تغذیه در کودکان زیر ۵سال با بودجه 1.5هزار 
میلیارد تومانی بود.« به گزارش همشهری 
آنلاین، معاون بهداشت وزارت بهداشت 
در نشست خبری با موضوع بهبود تغذیه 
کودکان با بیان این مطلب گفت: »امسال 
طرح ارتقای وضعیت تغذیه کودکان زیر 
۵سال 1.5هزار میلیارد تومان برای تغذیه 
کودکان بودجه در نظر گرفته شده که این رقم 
نسبت به سال گذشته افزایش قابل‌توجهی 
داشته است.« ‌حسین فرشیدی افزود: »در این 
طرح ۱۲۳هزار و۵۷۸ کودک به وزارت تعاون 
معرفی شده‌اند که ۱۰۵هزار نفر از این افراد در 
5 دهک اول قرار داشته اند.« به‌گفته فرشیدی، 
به این افراد کالابرگ الکترونیکی داده می‌شود 
و تا سطح مبنای یک میلیون تومان برای 
۵دهک اول و ۶۰۰هزار تومان برای دهک‌های 
6 و 7 فقط برای خرید مواد غذایی در نظر 
گرفته شده است.احمد اسماعیل‌زاده، مدیر 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت هم 
درباره اجرای این طرح توضیح داده: »هدف از 
اجرای این طرح جلوگیری از عقب ماندگی 
رشد کودکان و تامین غذای آنهاست که با 

حضور 1500کارشناس انجام شده است.« 
به‌گفته این مسئول، شارژ کارت و برنامه 
غذایی از سوی وزارت رفاه و آیتم‌هایی که 
باید برای این کودکان خریداری شود، از سوی 
معاونت بهداشت تدوین شده است. او با بیان 
اینکه به‌دلیل افزایش بودجه تعداد افراد تحت 
پوشش هم افزایش پیدا کرده است، درباره 
غذاهایی که برای این کودکان در نظر گرفته 
شده، بیان کرد: »پولی که در این کارت‌ها در 
نظر گرفته شده، تنها برای خرید اقلام غذایی 
است و خانواده‌ها قادر به خرید چیز دیگری 
نخواهند بود. ۱۶قلم مواد غذایی تامین‌کننده 
کالری و پروتئین ازجمله لبنیات، گوشت، 
تخم مرغ، حبوب، برنج، ماکارونی، روغن 
هم در نظر گرفته شده است.« اسماعیل‌زاده 
تأکید کرد: »تمرکز ما روی کودکانی بوده 
که دچار سوءتغذیه بوده اند و با تعامل خوب 
سازمان برنامه و بودجه بسیاری از کودکانی را 
هم که سوءتغذیه نداشته اند، در این برنامه 
گنجانده شده اند. نکته مهم این است که 
اکنون سوءتغذیه مشکل  اصلی نظام سلامت 
نیست و اضافه وزن و چاقی بیشتر مطرح است 
و آمار بالاتری هم دارد. چاقی بر بیماری‌های 
غیرواگیر مؤثر است و تمرکز بیشتری هم در 

این‌باره داریم.«‌
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حافظ
اگر شراب خوری جرعه‌ای فشان بر خاک

از آن گناه که نفعی رسد به غیر چه باک؟

راز ثروت عظیم مرد ساده‌زیست

یک مرد ساده‌زیست در یکی از شهرهای کوچک در آمریکا، 
بعد از مرگش همشهریانش را حسابی شوکه کرده است. 
جفری هولت، که همیشه لباس‌های ساده و عملا مندرسی 
به تن می‌کرده و ماشین نداشته، در خانه‌ای بسیار خالی 
و بدون تکلف زندگی می‌کرد که حتی در آن تلویزیون 
هم پیدا نمی‌شد. او با دوچرخه در شهر تردد می‌کرد و 
همه او را به‌عنوان یک کارگر ساده می‌شناختند. اما بعد 
از مرگ هولت و براساس وصیت نامه او، مبلغ 3.8میلیون 
دلار در اختیار مقامات این شهر کوچک قرار گرفته تا 
خرج تقویت آموزش و پرورش در آن شود. این خبر، نه 
فقط همشهری‌های او را گیج و شوکه کرده که مورد توجه 
رسانه‌ها هم قرار گرفته. گویا این فرد، در عین زندگی ساده، 

یک کارآفرین و سرمایه‌گذار موفق هم بوده است.

سلفی، تهدیدی علیه سلامت عمومی 

دانشمندان بعد از تحقیق جامع درباره عادت سلفی 
گرفتن در انسان‌ها، این کار را یک تهدید علیه سلامت 
عمومی تشخیص داده‌اند. محققان در دانشگاه نیو ساوث 
ولز، با بررسی نتیجه ده‌ها تحقیق درباره سلفی گرفتن 
در کشورهای مختلف به این نتیجه رسیده‌اند و گفته‌اند 
با توجه به افزایش مرگ‌ومیر به‌خاطر گرفتن سلفی، باید 
در مکان‌های خاصی درباره این کار هشدارهایی نصب 
شود. آنها گفته‌اند بیشترین موارد مرگ‌ومیر، آنطور که 
انتظار می‌رود، در مکان‌هایی است که جلوه و منظره زیبایی 
دارند. سقوط از بلندی در حال گرفتن سلفی هم باعث 
زخمی شدن و مرگ افراد زیادی شده است. بیشتر قربانیان 
سلفی، جوانان مونث بوده‌اند. محققان در این تحقیق 
توصیه کرده‌اند که باید نسبت به این تهدید سلامت عمومی 
واکنش عملی نشان و در مکان‌های حادثه‌خیز و شبکه‌های 

اجتماعی، درباره این کار هشدار داده شود.

گرینویچ

طاهره ترسلی، همراه قدیمی همشهری، 
شاعر و نویسنده‌ای است که از سال‌های دور 
با ما در ارتباط بوده و 8بهمن سال‌1385  نیز 
داستان کوتاهی از او در روزنامه همشهری به 
چاپ رسیده است. بخشی از شعر جدید او را 

در ادامه می‌خوانید:
از پنجره به بیرون نگاه کردم، چه نقاشی 

زیبایی!
برگ‌های بعضی از درختان زرد، بعضی دیگر 

نارنجی، بعضی دیگر قرمز
بعضی از انارها خنده به لب داشتند.

من می‌خواهم دانه‌های انار را بشمارم
یعنی چند دانه یاقوت در یک انار هست؟

مداد رنگی‌هایم کجاست؟
دلم می‌خواهد دوباره برگ‌ها را سبز سبز 

بزنم
و غنچه‌های توی باغچه را رنگ قرمز

دلم می‌خواهد باغستان، گلستان شود.

فراخوان

کدام کشور اروپایی بیشترین 
حقوق را می‌دهد؟

شاغلان در اروپا، وضعیت بهتری نسبت به بخش‌های 
زیادی در دنیا دارند اما اینکه در کدام کشور باشند، تفاوت 

زیادی در درآمد آنها ایجاد می‌کند.
براساس آماری که به‌تازگی منتشر شده، شاغلان در 
سوئیس و ایسلند بیشترین حقوق را در اروپا می‌گیرند، 
درحالی‌که کشورهای جمهوری چک و پرتغال کمترین 

حقوق را به کارگران می‌دهند.
قوانین کار متفاوت، تقاضا، تورم و موارد دیگر، باعث شده 
شکاف عمیقی در پرداخت دستمزد در کشورهای اروپایی 
ایجاد شود؛ درحالی‌که در سوئیس میانگین دستمزد 
پرداختی در سال نزدیک به 107هزار یورو است، در 
بلغارستان کارگران سالانه به‌صورت میانگین کمتر از 

13هزار یورو دستمزد دریافت می‌کنند.
براساس آماری که اداره آمار اتحادیه اروپا منتشر کرده، 
بیشترین دستمزدها در سال‌2022 را کشورهای سوئیس 
)106هزار 839یورو(، ایسلند )81هزار و 942یورو(، 
لوکزامبورگ )79هزار و 903یورو(، نروژ )74هزار و 
506یورو( و بلژیک )70هزار و 297یورو( داشته‌اند، 
درحالی‌که کمترین دستمزدها را کشورهای بلغارستان 
)12هزار و 923یورو(، رومانی )14هزار و 500یورو(، 
کرواسی )17هزار و 842یورو(، مجارستان )18هزار و 

274یورو( و لهستان )18هزار و 114یورو( داشته‌اند.
براساس این گزارش اداره آمار اروپا، میانگین دستمزد 
ساعتی 30.5یورو بوده است. میانگین درآمد سالانه برای 
کارمندان مجرد بدون فرزند هم 26هزار و 136یورو بوده 
است. زوج‌های شاغل با 2فرزند هم به‌صورت میانگین 
سالانه 55هزار و 573یورو در سراسر اروپا دریافت کرده‌اند.

میانگین خالص دستمزد سالانه هم در اتحادیه اروپا و هم 
در حوزه یورو کمی افزایش داشته، اما به اندازه‌ای که قبلا 
پیش‌بینی می‌شد، نبوده است. یک دلیل عمده آن، کاهش 
بهره‌وری به‌خصوص در پی بحران مالی جهانی بود. مسئله 
تورم‌ و همینطور سطوح بالاتر بیکاری هم در این باره 

بی‌‎تأثیر نبوده است.
معمولا بالاترین دستمزدها در اروپا در بخش‌های مالی، 
بیمه، برق، معدن، فناوری اطلاعات، خرده‌فروشی و آموزش 
پرداخت می‌شود. در مقابل، پایین‌ترین دستمزدها در 
بخش‌های پشتیبانی اداری، اقامتگاهی و ساخت‌وساز 

است.
دلیل دستمزد بالا در سوئیس، بخش قدرتمند بانکداری و 
مالی در این کشور است. این کشور همچنین در مقایسه، 
مالیات کمتری می‌گیرد. دستمزدها در ایسلند هم به‌خاطر 
سهم بزرگ بخش خصوصی بانکداری در این کشور است. 
شرایط بعد از همه‌گیری کرونا هم کمی بهتر شده و بخشی 
از این افزایش حقوق، به آن مربوط می‌شود. ایسلند یکی 
از گران‌ترین کشورهای دنیاست که تورم در آن به‌صورت 
مداوم بالاست و به همین‌خاطر، کارگران باید درآمد بالایی 
داشته باشند تا بتوانند از پس خرج زندگی در این کشور 
بر‌بیایند. در مقابل، اوضاع در بلغارستان چنان بد است که 
کارگردان دسته‌دسته این کشور را ترک می‌کنند تا در 
بخش‌های شکوفاتر اروپا کار کنند. آموزش و تحصیلات 
پایین، فقر مزمن و دسترسی کم به آموزش حین خدمت، 
باعث کاهش دستمزدها شده است. به‌صورت کلی تورم در 
اروپا پایین‌تر آمده و از 10.6 در پاییز‌2022 به 2.9 در پایین 
امسال رسیده است. با این حال، تورم مواد غذایی همچنان 

بالاست و هزینه زندگی را در اوپا بالا برده است.

 شکوه موسیقی 
در »گاه ردیف« 

موسیقی ایرانی یکی از میراث‌های ارزشمند فرهنگی 
کشور است که قدمتی کهن دارد. این موسیقی 
باشکوه و پرمعنا، در طول تاریخ، نقش مهمی در 
فرهنگ و هنر ایران ایفا کرده است. فیلم مستند 
»گاه ردیف« به کارگردانی علیرضا فراهانی به معرفی 
موسیقی سنتی ایرانی می‌پردازد و قرار است در 
جشنواره فیلم میراث فرهنگی اکران شود. »گاه 
ردیف« با نگاه به دلایل کمرنگ‌شدن موسیقی سنتی 
در جامعه ساخته شده است و به تأثیر موسیقی در 
بهبود فرهنگ جامعه اشاره دارد. در این مستند 
۴۵دقیقه‌ای که سعی دارد به تاریخ، جایگاه و نحوه 
صحیح ارائه موسیقی سنتی ایرانی به مخاطب 
بپردازد، از نظرات کارشناسان و اهالی موسیقی 
استفاده شده است و می‌تواند فرصتی برای آشنایی 

بیشتر مردم با موسیقی سنتی باشد.

جهان نما

خبر آخر

دغدغه

ایده‌ها وقتی به پختگی 
می‌رسند که اراده برای 
انجام آنها آهنین باشد! مانند ایده کمک به کودکان 
بدون سرپرست ساکن مجمع‌الجزایر فیلیپین. »جوانا 
مانیتی« دانشجوی یکی از دانشگاه‌های کالیفرنیای 
جنوبی در ایالات متحده، پس از 2 سفر به کشور فیلیپین 
و مشاهده وضع کودکان بدون سرپرست تصمیم گرفت تا 
برای تحصیل و سرپرستی آنها کاری انجام دهد. مانیتی 
که برای تکمیل روند تحصیلی خود باید برای مدتی 
در کشوری محروم تدریس می‌کرد، پس از بازگشت به 
کشورش، ایده راه‌اندازی مرجعی برای کمک به کودکان 
بدون سرپرست فیلیپینی را با چند سازمان غیرانتفاعی در 
میان گذاشت. اما هیچ‌کدام از آنها برای همکاری با او اعلام 
آمادگی نکردند. جوانا تصمیم گرفت تا خودش این ایده 
 Cherish Hearts را اجرایی کند. پس از آن، مؤسسه
International را راه‌اندازی کرد. او برای اجرای ایده خود، 
چند ای‌میل همکاری به افرادی که در کشور فیلیپین از 
این کودکان به شکلی نگهداری یا به آنها کمک می‌کنند؛ 
ارسال کرد و به سرعت از سوی آنها پاسخ همکاری دریافت 
کرد. جوانا مانیتی از سال 2016تا 2018میلادی در 
جزیره میندانائو حضور داشت و از نزدیک با وضع کودکان 
بی‌سرپرستی که در خیابان‌ها زندگی می‌کنند، آشنا شد. 
او که داوطلبانه با یکی از مراکز آموزش کودکان کار در 
فیلیپین همکاری می‌کرد؛ به فکر تاسیس مرکزی برای 

حمایت از این کودکان افتاد. ایده او کمک به این کودکان 
در زمینه تحصیل و کار بود. در راستای این ایده او در سال 
2020میلادی در کالیفرنیا یک دوره آموزشی طراحی و 
اداره مؤسسه غیرانتفاعی کودکان را گذراند تا بتواند با 
برنامه‌ریزی درستی ظرفیت‌های تاسیس مؤسسه حمایت 
از کودکان بی‌سرپرست فیلیپینی را شناسایی کند. پس از 
آن در سال 2020میلادی او موفق شد نخستین پناهگاه 
و مدرسه ویژه کودکان بی‌سرپرست را در جزیزه میندانائو 
در کشور فیلیپین تاسیس کند. این مرکز دارای 4 کلاس 
درس، 2 سرویس بهداشتی و یک آشپزخانه برای تهیه 

وعد‌ه‌های غذایی و میان‌وعده‌ها است.
باوجود تاش جوانا مانیتی برای بهبود شرایط 
مرکز موردنظر، او نتوانست به دلایل متعدد مانند 
محدودیت‌های شدید دولتی و مسافت زیاد به آنجا سفر 
کند تا اینکه در پاییز 2023میلادی )امسال( موفق به 
بازدید از مرکز شد. به‌گفته مانیتی، ملاقات با بچه‌ها 
بسیار خوشایند بود. بررسی وضعیت آنها از نزدیک نشان 
می‌داد که مرکز توانسته به بسیاری از نیازهای آنها پاسخ 
دهد. پیشرفت، شادی و آرامش کودکان و نوجوانان ساکن 
این مرکز، مانیتی را بر آن داشته تا مرکزی دیگر را در 
میندانائو یا یکی دیگر از شهرها راه‌اندازی کند. مانیتی 
می‌خواهد آرزوهای بی‌شمار کودکان این مرکز را برآورده 
کرده و برای کودکان کار دیگر شهرهای کشور فیلیپین 

نیز کاری کند.

یک مرکز، هزار آرزو
مهتاب خسروشاهی 

وقت بد تصادف

حدود ۲۶ درصد از 
تصادفات در شهر تهران 

در ساعت خروج از ادارات 
که اوج ترافیک پایتخت 

است رخ می دهد

ایستاده به توسل - خیابان سعدی شمالی/خیابان برادران قائدی/خیابان دری/کوچه سید علی اکبر    عكس ها: مرجان قفقایچی اول آخر

دیدن صحنه تصادف، آن هم در خیابان‌های شهری مثل 
تهران، اصلا چیز عجیبی نیست و هر ‌ماه هم آمارهای 
مختلفی از تعداد تصادفات در پایتخت توسط پلیس 

راهور اعلام می‌شود که معمولا اسفناک است.
اما نکته جالبی که پلیس به تازگی اعلام کرده این است 
که بیشترین تصادف تهرانی‌ها در ساعت‌های خاصی از 
روز اتفاق می‌افتد. آنطور که بررسی‌های پلیس در آمار 
تصادفات سال گذشته نشان می‌دهد، حدود ۲۶ درصد 
از تصادفات در شهر تهران در ساعت خروج از ادارات 
که اوج ترافیک پایتخت است، یعنی ساعت 15تا 18رخ 
می‌دهد و ۲۴ درصد تصادفات در ساعت ۶ تا ۹ صبح 
است. اوج این تصادفات هم در روزهای برفی و بارانی 

است که همه صبح‌ها برای رفتن به سر کار یا عصرها 
برای رسیدن به خانه عجله دارند. آمار دیگری که اعلام 
شده این است که بالاترین آمار تصادفات پارسال در 
بزرگراه آزادگان و سپس بزرگراه امام علی)ع( که 
شمال به جنوب است رخ داده و بزرگراه امام رضا)ع( 
هم به‌خاطر ترددهای عرضی عابرین پیاده سومین 
معبر پر حادثه در سال گذشته بوده است. ماموران 
پلیس معتقدند که پایتخت‌نشینان باید در روزهایی 
که هواشناسی اعلام می‌کند قرار است بارندگی در 
پیش داشته باشیم، یا با مدیریت زمان کمی زودتر از 
خانه خارج و راهی محل کار شوند یا اینکه کلا بی‌خیال 
وسیله شخصی شده و به سمت نخستین ایستگاه مترو 

یا اتوبوس بروند و از وسایل حمل‌ونقل عمومی استفاده 
کنند. عصرها هم آنقدر با عجله از محل کار خارج نشوند 
و اجازه بدهند که مدیریت شهری اگر مشکلی هست، 

آن را رفع کند تا حادثه‌ای رخ ندهد.
بهتر است در روزهای برفی و بارانی حواستان به 
 تجهیزات اتومبیل‌تان باشد و درصورت نداشتن
 برف پا‌ککن، نداشتن لاستیک عاج‌دار، نداشتن چراغ 
و نور کافی یا نداشتن بخاری که بخار را از شیشه‌ها پاک 
کند، خودرو را از منزل خارج نکنید، چرا که داشتن 
تجهیزات و رفع نقص سیستم‌های خودرویی در زمان 
بارندگی‌ها به شما در هدایت صحیح وسیله نقلیه بسیار 
کمک و از بروز تصادفات جلوگیری می‌کند. توصیه دیگر 
پلیس هم این است که در روزهای بارانی فاصله طولی با 
خودروی جلویی را حتما رعایت کنید چون در این فصل 
تصادفات زنجیره‌ای بیشتر رخ می‌دهد. همچنین تغییر 
مسیرهای ناگهانی می‌تواند باعث تصادف شود و در 
این فصل به‌دلیل لغزنده بودن معابر، تصادفات با تغییر 

مسیرهای ناگهانی بیشتر روی می‌دهد.
البته مسئولان تنها به توصیه کردن اکتفا نکرده‌اند 
و همانطور که در سطح شهر هم مشاهده می‌کنید، 
مأموران پلیس در بیشتر نقاط شهر حضور دارند تا از 
سرعت غیرمجاز و رعایت نکردن قوانین راهنمایی و 
رانندگی جلوگیری کنند. همچنین رزمایش مشترکی 
بین عوامل اجرایی و مسئولان شهری به‌منظور آمادگی 
هر چه بیشتر برای روزهای برفی و بارانی پیش‌رو در 
۵۲ نقطه که مشکل داشتند، به اجرا در آمده و قرار 
است گروه‌هایی در شهر و در این نقاط پر حادثه مستقر 
شوند تا امسال شاهد کاهش حوادث رانندگی در شهر 

تهران باشیم.



موشک
جواب 

موشک
شليک سنگين سهرابيان با شوت سرکش 

 علياري پاسخ داده شد تا 
جدال مهم اين هفته با تساوي يک - يک 

استقلال و ذوب‌آهن به پايان برسد

 هفته یازدهم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران 
با برگزاری 3بازی باقیمانده در روز شنبه فعلا 
به پایان رسید تا حدود یک ‌ماه دیگر با مصاف 
عقب‌افتاده 2 تیم پرسپولیس و نساجی به‌طور 
قطعی به پایان برسد. روز گذشته در نخستین 
مسابقه 2تیم شمس‌آذر و گل‌گهر در شهر 
قزوین به مصاف یکدیگر رفتند. در این بازی 
ابتدا تیم میزبان با گل دقیقه14رحمان جعفری 
پیش افتاد. این گل روی یک ضربه کرنر به ثمر 
رسید و قزوینی‌ها از ناآمادگی مدافعان گل‌گهر 
به‌خوبی استفاده کردند تا آقای گل فصل گذشته 
لیگ دسته‌اول، سومین گل این فصلش را در 
لیگ برتر به ثمر برساند. این گل در نیمه‌دوم 
با ضربه سر احمدرضا زنده‌روح تلافی شد. این 
گل هم روی یک ضربه کرنر به ثمر رسید که 
توسط روبرتو تورس ارسال شده بود. بازی با 
همین نتیجه مساوی به پایان رسید تا گل‌گهر 
و شمس‌آذر به‌ترتیب در رتبه‌های هفتم و دهم 

قرار بگیرند.
در دومین بازی که در تبریز برگزار شد، تیم 
تراکتور میزبان فولاد بود و موفق شد با 2گل بر 
این حریف پیروز شود. هر 2 گل تراکتوری‌ها 
را مهدی حسینی زد تا باز هم هافبک‌های 
این تیم مؤثرتر و گلزن‌تر از مهاجمان عمل 
کنند. پاکو خمس در این میدان تیمش را با 
چند تغییر نسبت به بازی با استقلال به زمین 
فرستاد و حتی از ریکاردو آلوز هم بعد از سپری 
شدن محرومیتش در ترکیب اصلی استفاده 
نکرد. مهدی حسینی که به‌دنبال این تغییرات 
در خط میانی قرار گرفته بود در نیمه‌اول روی 
پاس خوب گوستاوو واگنین با شوتی سرکش 
گل اول را زد و در نیمه‌دوم هم با پاس مهدی 
عبدی گل دوم خودش و تراکتور را به ثبت 
رساند. این ششمین برد تراکتور بود و این تیم 
که با هیچ حریفی مساوی نکرده حالا صاحب 
6برد و 5باخت شده است. جالب اینکه دیگر تیم 
لیگ که مساوی ندارد همین فولاد است که روز 
گذشته به تراکتور باخت و حالا با 3برد و 7باخت 

بین 3تیم انتهای جدول باقی مانده است.
و اما آخرین بازی دیروز و مهم‌ترین مسابقه 
هفته یازدهم، جدال استقلال و ذوب‌آهن بود 
که از ساعت17:30 روز گذشته در فولادشهر 
آغاز شد. وقتی امیرسامان سلطانی سوت آغاز 
این بازی را به صدا درآورد برای استقلالی‌ها 
سیدحسین حسینی، روزبه چشمی، ایمان 
سلیمی، آرمین سهرابیان، کوین یامگا، ابوالفضل 
جلالی، امید حامدی‌فر، مهدی مهدی‌پور، 
آرش رضاوند، مهرداد محمدی و گوستاوو 
بلانکو در زمین حاضر بودند. این ترکیب 
نسبت به بازی‌های قبلی فقط یک تغییر داشت 
که تغییری کاملا اجباری بود. مصدومیت 
محمدحسین مرادمند، سرمربی استقلال 
را وادار کرده بود که روزبه چشمی را به خط 
دفاعی ببرد و به جای او امید حامدی‌فر را در 
خط میانی به بازی بگیرد. در نیمه‌اول هر کدام 
از تیم‌ها یکی دو شانس گل به‌دست آوردند که 
شاید بتوان موقعیت گوستاوو در مقابل دروازه 
ذوب‌آهن را جدی‌تر از سایر موقعیت‌های 
2 تیم دانست. اما طی 45دقیقه توپی از خط 
دروازه‌ها عبور نکرد و 2تیم بدون گل راهی 
رختکن شدند. در نیمه‌دوم 2تیم بدون تغییر 
به زمین آمدند اما استقلال بازی را تهاجمی‌تر 
و مسلط‌تر دنبال کرد. آبی‌ها در دقایق ابتدایی 
این نیمه اصطلاحا بالاتر بازی می‌کردند و پرس 
همه‌جانبه در زمین را جدی‌تر انجام می‌دادند. 
این رویه منجر به خلق یکی دو خطر روی دروازه 
ذوب‌آهن شد تا اینکه نهایتا در دقیقه62 روی 
نفوذ کوین یامگا وقتی پاس زمینی این بازیکن 
از محوطه جریمه دفع شد آرمین سهرابیان 
در پشت محوطه جریمه سر رسید و با شوتی 
سرکش از راه دور دروازه میزبان را باز کرد. این 
سومین گل مدافعان میانی استقلال در این 
فصل بود و بعد از مرادمند و سلیمی، این بار پای 
سهرابیان به گل باز شد. با وجود اینکه شاگردان 
ربیعی تلاش زیادی برای جبران گل خورده 
داشتند اما استقلال بعد از گلزنی به خوبی 
از دروازه‌اش محافظت می‌کرد و تا 15دقیقه 
پایانی موقعیت آنچنانی به تیم میزبان نداد. 
دقیقه75 محمد ربیعی 3تعویض همزمان انجام 
داد و محمدی‌مهر، کامیابی‌نیا و باقرپسند را به 
زمین فرستاد. یک دقیقه بعد از این تعویض‌ها 
ذوب‌آهن به گل رسید؛ گلی که با حرکت مجید 
علیاری در عرض و شوت سرکش این بازیکن 
با پای چپ زده شد اما چون مسیر این توپ به 
درون چارچوب ختم نمی‌شد و با دخالت مهدی 
مهدی‌پور وارد دروازه شد، گل تساوی ذوبی‌ها 
به نام هافبک استقلال ثبت شد. ذوب‌آهن در 
وقت‌های تلف‌شده می‌توانست گل برتری را هم 
بزند که این اتفاق رخ‌نداد و بازی 2تیم بالانشین 
جدول با همان تساوی یک - یک به پایان رسید. 
استقلال صدرنشین ماند و ذوب‌آهن در پله سوم 

قرار گرفت.
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استقلال در استقلال در 55بازي بيرون از خانه اين فصلش فقط بازي بيرون از خانه اين فصلش فقط 22برد آوردهبرد آورده
تساوي اين تيم با ذوب‌آهن ساير بالانشين‌ها را خوشحال کردتساوي اين تيم با ذوب‌آهن ساير بالانشين‌ها را خوشحال کرد

1

1

ذوب آهن

استقلال
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تردیدی نیست که مهدی طارمی به‌طور کلی عملکرد خوبی در فوتبال اروپا داشته است. او در 
ریوآوه تا مرز آقای گلی لیگ پرتغال پیش رفت و سپس این عنوان را در پورتو از آن خود کرد. حتی 
افول فصل جاری مهاجم ایرانی هم باعث نشده آمار او به‌طور کلی از نفس بیفتد. در این میان اما یک 
سؤال جالب وجود دارد؛ اینکه آیا مهدی طارمی در دوران برانکو بازیکن مؤثرتر و موفق‌تری بود یا 
در دوران سرجیو کونسیسائو، یعنی سرمربی پورتو؟ برای قضاوت در این مورد شاید ساده‌ترین 

راه مراجعه به آمار و ارقام باشد.
اعداد به ما می‌گویند طارمی در مجموع 11751دقیقه برای سرجیو کونسیسائو در پورتو بازی 
کرده و 82گل به ثمر رسانده است؛ او به‌طور متوسط هر 143دقیقه یک گل زده است. در دوران 
پرسپولیس برانکو اما طارمی مجموعا 6931دقیقه بازی کرده و در این مدت توانسته 49بار دروازه 
رقبا را باز کند؛ طارمی به‌طور میانگین هر 141دقیقه یک گل زده که این آمار بسیار مشابه عملکرد 
طارمی در پورتو است. البته در بحث ارسال پاس گل، آمار طارمی در پورتو به شکل چشمگیری 
از آمارش در پرسپولیس برانکو بهتر بوده است. او در تیم پروفسور کلا 16پاس گل داده بود، 

درحالی‌که تعداد پاس گل‌هایش در پورتو به عدد 55رسیده است.

نكته بازی

حداقل به‌خاطر ما...!
در روزهای نه‌چندان خوب فوتبال ملی ایران، قطعا یکی از 
خوشایندترین اتفاقات را تیم ملی نوجوانان کشورمان در نخستین 
بازی از مرحله گروهی جام‌جهانی رقم زد؛ جایی که بچه‌ها شکست 
2بر صفر نیمه‌اول مقابل برزیل را در نیمه‌دوم به پیروزی 3بر 
2تبدیل کردند. این اتفاق واقعا عالی بود و هرگز نمی‌توان آن 
را فراموش کرد. با این حال متأسفانه ما در یک‌هشتم نهایی در 
بازی با مراکش اوت شدیم و برزیل هم طوری نتیجه نگرفت که 
ارزش کار بچه‌های ما بیشتر به چشم بیاید. ملی‌پوشان نوجوان 
سلسائو ابتدا یک پیروزی خفیف مقابل انگلستان و سپس یک 
برد قابل انتظار مقابل کالدونیا به‌دست آوردند و نهایتا با شکست 
3بر صفر مقابل آرژانتین از دور مسابقات کنار رفتند. برزیل فقط 

جلوی کالدونیا موفق شد دروازه‌اش را بسته نگه‌دارد!

سوت‌های درست را بشمارید
نرخ اشتباهات داوری در لیگ ایران طوری بالا رفته که به‌نظر 
می‌رسد بهتر باشد از این به بعد به جای سوتی‌های داوران عزیز، 
سوت‌های درست آنها را در صحنه‌های حساس بشماریم! پس از 
انواع و اقسام گاف‌های ریز و درشت طی هفته‌های اخیر، این بار 
افتخار داشتیم در جریان مسابقه آلومینیوم اراک و پیکان شاهد 
آفساید اعلام شدن گل به ثمر رسیده از روی ارسال کرنر باشیم و 
این در حالی است که عالم و آدم می‌دانند کرنر آفساید ندارد! البته 
برای توجیه تصمیم کمک‌داور محترم از فرضیه‌هایی مثل حضور 
مرتضی تبریزی روی خط دروازه و احتمال ممانعت او از حرکت 
دروازه‌بان هم استفاده شده که بعید است کسی را متقاعد کند. هر 
جای فوتبال ایران رو به پیشرفت نباشد، انصافا در بخش داوری هر 

روز افق‌های جدیدی را فتح می‌کنیم!

»در آستانه« ارائه پیشنهاد؟
داستان‌های مربوط به انتقال مهدی طارمی به یک تیم دیگر 
همچنان ادامه دارد. در حقیقت این موج اصلا فروکش نکرد و در 
فاصله بین پنجره‌های تابستانی و زمستانی هم هر روز خبرهایی 
در این مورد منتشر شد. به‌طور قوی این احتمال وجود دارد که بعد 
از اعلام رسمی بازنشستگی طارمی هم حداقل یکی از سایت‌های 
پربیننده خبری وا ندهد و همچنان او را به غول‌های فوتبال دنیا 
لینک کند! تازه‌ترین خبری که در این مورد منتشر شده، این است: 
»اینتر در آستانه ارائه پیشنهاد رسمی برای جذب طارمی«؛ چیزی 
که در مورد این خبر برایمان کمی عجیب به‌نظر می‌رسد، درج آن 
عبارت »در آستانه« است. در حقیقت ما در آستانه انتقال داریم 
اما در آستانه ارائه پیشنهاد ترکیب غریبی است که بیشتر به درد 

گرفتن بازدید و کامنت می‌خورد!

آمار بازی با مهدی طارمی؛ بازیکنی که بدترین 
پله سقوطپله سقوط4242فصلش را در اروپا پشت‌سر می‌گذارد

طارمی برانکو 
یا طارمی 
کونسیسائو؟
 آمار گلزنی مهاجم

  بوشهری در 
 پرسپولیس و 
 پورتو بسیار نزدیک
 به هم است

بهروز رسایلی|  سکه مهدی طارمی این روزها دو‌رو دارد؛ یک رو مربوط به 
درخشش او در تیم ملی است که باعث شده طارمی به مؤثرترین 
بازیکن دوران امیر قلعه‌نویی تبدیل شود و روی دیگر هم افول 
عجیب و غریب این مهاجم در تیم باشگاهی‌اش یعنی پورتو 
است. طارمی که به تازگی طعم نیمکت‌نشینی در پورتو را هم 
چشیده، بامداد شنبه نیز در جریان برتری 4بر صفر تیمش 
مقابل مونتالگره دسته دومی 90دقیقه تمام روی نیمکت 
نشست، هرچند در این مورد ممکن است انرژی او برای دیدار 
دوشنبه‌شب با بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپا ذخیره شده باشد. 
هر چه هست شاید با ابزار آمار و ارقام بهتر بتوان ضعیف‌ترین فصل 
طارمی از زمان حضورش در فوتبال اروپا را تجزیه و تحلیل کرد. کافی 

است در بعضی آیتم‌ها، عملکرد او را با فصل قبل مقایسه کنیم.

   افزایش 300دقیقه‌ای انتظار گل
طارمی فصل گذشته در تمامی مسابقات 3822دقیقه برای پورتو بازی کرد که 
ماحصل آن به ثمر‌رساندن 31گل و ارسال 14پاس گل بود. این یعنی مهاجم 
ایرانی پورتو به‌طور میانگین هر 123دقیقه یک گل زده بود و هر 85دقیقه یک 
گل زده یا یک پاس گل داده بود. این آمار به‌معنای واقعی کلمه درخشان است 
اما امسال اثری از آن درخشندگی در کارنامه مهدی به چشم نمی‌خورد. طارمی 
تا این لحظه از فصل جاری، در تمامی مسابقات 1251دقیقه برای پورتو بازی 

کرده که در این مدت 3گل زده و 3پاس گل ارسال کرده است. به روایت روشن‌تر، 
طارمی امسال هر 417دقیقه یک گل زده و هر 208دقیقه یک گل زده یا یک پاس 
گل داده است. ساده و خلاصه‌اش این است که انتظار برای گلزنی طارمی در تیم 
باشگاهی‌اش، امسال حدود 300دقیقه نسبت به پارسال افزایش پیدا کرده است.

   کاهش چشمگیر تأثیرگذاری
اجازه بدهید از یک منظر دیگر هم به ماجرا نگاه کنیم و سراغ مقایسه وابستگی 
پورتو به طارمی در این فصل و فصل گذشته برویم. شاید باورکردنی نباشد اما 
فصل گذشته طارمی سومین فوتبالیست برتر لیگ پرتغال از نظر وابستگی تیم 
به یک بازیکن بود. پورتو پارسال با زدن 73گل نایب‌قهرمان لیگ پرتغال شد 
و این در حالی است که طارمی به تنهایی 22گل برای تیمش زد. این یعنی او 
بیش از 30درصد گل‌های پورتو را به ثمر رساند و بعد از 2بازیکن از ژیل‌ویسنته 
و بواویشتا، در رده سوم جدول وابستگی یک تیم به یکی از مهره‌هایش قرار 
گرفت. فکر می‌کنید امسال وضع طارمی در این مورد چطور است؟ او در همین 
جدول در رده چهل‌وپنجم قرار گرفته است. کلا وضع خط حمله پورتو در فصل 
جاری اسفبار است و این تیم طی 11بازی فقط 15گل به ثمر رسانده. از این 
15گل هم 2گل سهم مهدی طارمی بوده است؛ یعنی 13درصد. این نزول 
42پله‌ای به وضوح نشان می‌دهد  که نقش و اثرگذاری طارمی در پورتو کاهش 
یافته و به این ترتیب تصمیم سرجیو کونسیسائو برای تعویض‌های پرشمار 

مهدی یا نیمکت‌نشینی او توجیه فنی و منطقی پیدا می‌کند.
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اختراع سبک جدید
کارلتو باید ترکیب رئال را با یک مشت غایب بچیند

امروز کارلو آنچلوتی برای چیدن ترکیب رئال‌مادرید مقابل کادیس باید یک 
سیستم جدید اختراع کند. 2هافبک دفاعی فرانسوی او شوامنی و کاماوینگا 
مصدوم هستند و بار دیگر باید تونی کروس در این پست به بازی گرفته 
شود. آلابا هم می‌تواند به عنوان هافبک دفاعی بازی کند. او هر جایی بازی 
کند، بهتر از کیفیتی است که در دفاع میانی به نمایش می‌گذارد. والورده 
هم ازجمله بازیکنانی است که توانایی بازی در این پست را دارد اما هافبک 
اروگوئه‌ای هم در خطر مصدومیت قرار دارد چون 180دقیقه در ترکیب 
تیم ملی کشورش بازی کرد و در 2دیدار سخت اروگوئه حضور داشت و تازه 
از سفر طولانی آمریکای‌‌جنوبی به اسپانیا برگشته و ممکن است او هم کنار 

نیمی از بازیکنان رئال در درمانگاه و فیزیوتراپی باشگاه باشد.
در خط حمله هم اوضاع خراب است. رئال‌مادرید تیم را با ‌21بازیکن 
به لالیگا فرستاد و 4جای خالی داشت. در این میان، بازیکنانی مثل 
کورتوا، میلیتائو، کاماوینگا، گولر، شوامنی، وینیسیوس و سبایوس به 
مصدومیت‌های طولانی دچار شده‌اند و تعدادی هم چند بازی را به‌دلیل 
آسیب‌دیدگی غایب بودند. رودریگو هم از بازی خشن با آرژانتین مصدوم 
برگشته است اما گویا مشکل حادی ندارد، درست مثل بلینگام که درد کتف 
چپش کمتر شده و می‌تواند بازی کند. احتمالا کارلتو، خوسلو را در خط 
حمله به بازی بگیرد و پشت سر او 5هافبک قرار دهد؛ کاری که قبلا هم در 

رئال انجام داده بود.
    در این فصل بیشتر بازیکنان آکادمی رئال‌مادرید که روبه‌روی این تیم 
بازی کرده‌اند، موفق به گلزنی شده‌اند. نگردو امروز بار دیگر مقابل رئال 
بازی خواهد کرد و ویکتور چوست هم همینطور. شاید یکی از آنها امشب 

گل هم بزند.
    در حال‌حاضر ‌44بازیکن آکادمی رئال‌مادرید در 5لیگ بزرگ بازی 
می‌کنند که یک رکورد است. بارسا با 40و لیون با 31بازیکن در رده‌های 
بعدی هستند اما از لحاظ دقایق بازی در این فصل، رئالی‌ها در رده چهارم 
قرار دارند. رکورد متعلق به بیلبائو است که 14بازیکن آکادمی این تیم در 
این فصل در 68.9درصد دقایق در تیم‌های خود حضور داشته‌اند، لیون با 
45.6، سوسیداد با 45.4و رئال‌مادرید با 36.5درصد در رده‌های بعدی 
هستند. محصولات آکادمی بارسا فقط در 29.1درصد دقایق بازی کرده‌اند.

    غیبت بازیکنان رئال می‌تواند مودریچ را فیکس کند. آنچلوتی مدتی است 
با این هافبک کروات چپ افتاده. لوکیتا تابستان آینده به عربستان 
می‌رود. او که اخیرا پانصدمین بازی‌اش را با پیراهن رئال انجام داد، 
مقابل کادیس به رکورد دیگری می‌رسد؛ مودریچ در 35سالگی 
بازی شماره 161را برای رئال انجام می‌دهد. رکورد قبلی دست 

پاکو بویو، دروازه‌بان بود که بازی 160را برای این تیم انجام داد.
    کادیس در 3بازی از 6بازی اخیر خود مقابل 
رئال‌مادرید در لالیگا )یک برد، ‌2تساوی و 3شکست( 
امتیاز گرفته است، به همان اندازه که در 15بازی 
قبلی خود مقابل لوس بلانکوس در این رقابت‌ها 
شکست نخورده بود )یک برد، 2تساوی و 

12شکست(.
    رئال‌مادرید پس از باخت در 2دیدار خارج 
از خانه اول خود مقابل کادیس در لالیگا )یک 
بر صفر در سال‌های 1977 و 1981(، فقط 
در یکی از 13بازی خارج از خانه بعدی خود 
مقابل این تیم در لالیگا شکست خورده 

است )9برد و 3تساوی(.
    رئال از زمان باخت 2بر یک مقابل رئال 
بتیس در مارس 2020، در هر 15دیدار 
اخیر خود از تیم‌های اندلسی در لالیگا 
)12برد و 3تساوی( امتیاز جمع‌آوری کرده است که 
این طولانی‌ترین روند بدون شکست آنها در خانه چنین 

تیم‌هایی در لالیگا محسوب می‌شود.
    کادیس هیچ‌یک از 8بازی اخیر خود در لالیگا را نبرده 
)3مساوی و 5باخت( و از دسامبر 2005تاکنون هرگز 
پیش نیامده که آنها 9بازی بدون برد را در این رقابت‌ها 

سپری کنند )2تساوی و ‌7شکست(.
    رئال‌مادرید 2بازی از 4بازی اخیر خود در لالیگا )2برد( 
را به تساوی کشانده است، یک تساوی بیشتر از 23بازی قبلی 

خود در این رقابت‌ها )16برد، یک تساوی و 6شکست(.

اتفاق جدیدی نیفتاده است؛ یک مطلب تکراری و 
خسته‌کننده دیگر درباره رکوردزنی‌های کریستیانو 
رونالدو داریم. رونالدو در پیروزی 3بر صفر النصر مقابل 
الخدود 2گل زد که دومی بسیار زیبا و از فاصله‌ای دور 
و چیپ بود. او با این بریس برای النصر، تعداد گل‌های 
عمرش را به عدد 866رساند؛ 34گل مانده تا 900 و 
134گل مانده به هزار گل. بعید نیست کریس تا آخر 

فوتبالش به این رکوردها هم برسد.
    رونالدو یک رکورد 75ساله را شکست و 
به‌عنوان بهترین گلزن تاریخ فوتبال در لیگ‌های 
باشگاهی دست یافت. کریستیانو با 527گل زده 
و عبور از ژوزف بیکان مجار )526(، این عنوان را 
به‌دست آورد. گل‌های کریس به تفکیک لیگ‌‌ها: 
لیگ پرتغال با اسپورتینگ لیسبون)3(، لیگ برتر 

انگلیس با منچستریونایتد)103(، لالیگا اسپانیا با 
رئال‌مادرید)311(، سری‌آ ایتالیا با یوونتوس)81( و لیگ 

برتر عربستان با النصر)29(.
   او در همه رقابت‌ها از زمستان گذشته تاکنون برای 
النصر 43بازی انجام داده و 38گل برای این تیم به ثمر 

رسانده است.
   تعداد گل‌های رونالدو در لیگ این فصل به ‌15گل 
رسید که 5گل از میتروویچ از الهال، 7گل از 
هم‌تیمی‌اش تالیسکا و 7گل از هم‌تیمی سابقش در 

رئال یعنی کریم بنزما گلزن الاتحاد، بیشتر است.
   او 2گل دیگر می‌خواهد تا تعداد گل‌هایش را در 
سال2023 میلادی به 50گل برساند. 8بازی تا پایان 
سال باقی مانده و از بد حادثه النصر ‌فردا با پرسپولیس 
بازی دارد. رونالدو امسال که تا پایان آن هنوز 35روز 

باقی است، 52بازی انجام داده؛ 48گل و 13پاس‌گل و 
روی 63گل نقش مستقیم داشته.

   رونالدو سال‌2023 روی 61گل برای تیم‌هایش تأثیر 
مستقیم داشته )گل و پاس‌گل( و مسی روی ‌40گل. در 
3ماه اخیر این دو ابرستاره روی‌هم 21گل زده‌اند که 

سهم مسی 3 و سهم رونالدو 18گل بوده است.
   کریستیانو تا به امروز مقابل 190تیم مختلف در دوران 

حرفه‌ای خود گل زده است: 143باشگاه از 47کشور.
   تعداد گل‌های رونالدو از 30سالگی به بعد و تا 
36سالگی از تعداد بازی‌هایش بیشتر بوده است: 

311بازی، 322گل و میانگین 1.03گل در هر بازی.
   رونالدو در 24بازی این فصل در همه رقابت‌ها 

24گل زده است؛ میانگین یک گل در هر بازی 
و 8پاس‌گل.

دروازه‌بان ليورپول كه روز خوبي را شروع نكرده بود، با گرفتن فرصت 
گل مسلم دوم سيتي، پايه‌گذار گل تساوي بازي هم شد 

بهترین گلزن لیگیبهترین گلزن لیگی
چیزی نیست؛ رونالدو باز هم رکورد شکست دربی لازانیا

 یوونتوس-اینتر
مسابقه‌ای برای گل‌نخوردن

یک‌بار دیگر دربی ایتالیانو را در پیش داریم. در ایتالیا 
هم مثل اسپانیا دربی اصلی را 2تیم غیرهمشهری برگزار 
می‌کنند. اینترمیلان اگر مشکلاتی هم با آث میلان 
داشته باشد ولی دشمن خونی نیستند اما بین این 
تیم و یوونتوس دشمنی دیرینه وجود دارد. این دربی 
شماره250 خواهد بود که البته 14بازی غیررسمی هم 
بین 2تیم برگزار شده است. اگر تعداد بازی‌های رسمی 
و غیررسمی را با هم حساب کنیم، یوونتوس 116بار و 
اینتر 82بار به پیروزی رسیده‌اند: 371گل زده برای یووه 
و 338گل برای اینتر ثبت شده است. 2تیم 55بار فاتح 

اسکودتو )لیگ( شده‌اند: یووه 36 و اینتر 19بار.
    آمار تقابل‌های سیمونه اینزاگی از زمان پیوستن 
به اینتر و مکس آلگری در تمام رقابت‌ها: 8بازی، 4برد، 

2تساوی و 2شکست.
    این بازی تقابل بهترین خط دفاعی‌های این فصل 
اروپا خواهد بود؛ البته بعد از نیس فرانسه. پس انتظار 
بازی پرگل نداشته باشید؛ به‌ویژه وقتی یک سوی زمین 
تیم آلگری قرار دارد. او بازیکنان تیمش را مثل لازانیا 

لایه به لایه می‌چیند تا نفوذ از بینشان سخت باشد.
    کمترین گل خورده در فصل جاری اروپا: نیس 4گل، 
اینتر 6گل، یوونتوس 7گل، رئال‌مادرید و بایرن‌مونیخ 

9گل.
    یوونتوس تیمی است که بیشترین برد در تاریخ 
سری‌آ را مقابل اینتر داشته است)87برد از 180بازی(؛ 

حداقل 33برد بیشتر از هر تیم دیگری.
    یوونتوس در 5بازی از 8بازی اخیر خود در سری‌آ 
مقابل اینتر پیروز شده است)با یک شکست‌ و 2تساوی(، 
ازجمله 2پیروزی اخیر بدون گل خورده. آخرین باری که 
بیانکونری حداقل 3برد متوالی بدون گل خورده مقابل 
نراتزوری در لیگ به ثبت رسانده بود، به سال1977 و 

تحت هدایت جووانی تراپاتونی برمی‌گردد.
    اینتر در 15بازی از 17بازی آخر خارج از خانه خود 
در سری‌آ مقابل یوونتوس بدون برد بوده است )4تساوی 
و 11شکست( و در 9بازی از این بازی‌ها موفق به گلزنی 

نشده است.
    این نخستین‌بار در تاریخ سری‌آ است که اینتر و 
یوونتوس با حداقل 29امتیاز قبل از بازی چهاردهم 
به مصاف یکدیگر می‌روند. پیش از این 2تیم حداکثر با 
24امتیاز یا بیشتر مقابل هم قرار گرفته بودند )27امتیاز 
برای نراتزوری و 24امتیاز برای بیانکونری در فصل 
 09-2008 در MD13 و 24 و 28امتیاز در فصل

13-2012 که در هر دو مورد اینتر بازی را برد(.
    یوونتوس در 4بازی از 6بازی اخیر مقابل تیم‌های 
صدر جدول رده‌بندی در شروع سری‌آ پیروز 
شده‌)2شکست( و هر کدام از این پیروزی‌ها مقابل 
حریفی از میلان به‌دست آمده است. تنها در یک مورد 
چنین پیروزی‌ای به بیانکونری اجازه داد تا به جایگاه اول 
صعود کند، آن هم اکتبر2019 مقابل اینتر تحت هدایت 

مائوریتزیو ساری بود.
    کوادرادو سرانجام به شرایط مسابقه رسید. این 
کلمبیایی دوست دارد مقابل تیم سابقش یوونتوس بازی 
کند. پاوار و باستونی همچنان مصدوم و غایب هستند 
و الکسیس سانچس هم از اردوی تیم ملی شیلی در 

آمریکای‌جنوبی دیر برگشته است.
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آلیسون!آلیسون!بازیبازی

این‌روزها همه از یک پدیده آرژانتینی در جام‌جهانی نوجوانان حرف 
می‌زنند؛ کسی که با هت‌تریک مقابل برزیل، دشمن همیشگی فوتبال 
آرژانتین، دومین جشن را در 3روز برای فوتبال‌دوستان کشورش 
رقم زد. کلودیو اچِه‌وِری، بازیکن شماره‌10 آلبی‌سلسته عضو تیم 
ریورپلاته آرژانتین است و برای تیم بزرگسالان این باشگاه بازی 
می‌کند و احتمالا چند‌ماه دیگر به باشگاهی در اروپا منتقل خواهد 
شد. اچه‌وری می‌تواند پا جای پای ستارگانی مثل مارادونا، مسی، 
گایاردو، اورتگا و ریکلمه بگذارد که با درخشش در جام‌جهانی زیر 

17سال یا زیر 20سال نامی برای خودشان دست‌وپا کردند.
اچه‌وری ملقب به El Diablito )به معنای شیطان کوچک( است 
و علت این نامگذاری توانایی دریبل‌زنی بالا و شیطنت‌آمیز اوست. 
این لقب را از روی شیطان اصلی یعنی مارکو اچه‌وری بولیویایی 
کپی و برای او انتخاب کرده‌اند. او به‌خاطر رودربایستی با هواداران 
فوتبال در آرژانتین لیونل مسی را الگوی فوتبالی‌اش اعلام کرده 
اما الگوی اصلی‌اش بازیکنی گمنام در کلمبیا به نام خوان فرناندو 
کینترو پانیاگوآ است که مدتی با او در ریورپلاته هم‌باشگاهی بود. این 
کلمبیایی در تیم شنزن چین بازی می‌کند اما انگار تأثیر زیادی روی 
پدیده این روزهای جام‌جهانی نوجوانان داشته است. جالب اینکه 

پدر و برادر این بازیکن هوادار ایندیپندنته هستند اما 
او در نونهالی توسط دمیکلیس، بازیکن آرژانتینی سابق 

بایرن‌مونیخ کشف شد.
شیطانک آرژانتینی در بازی با برزیل 7بار اقدام به 

دریبل‌زنی کرد که 5بار موفق بود، 93درصد پاس سالم و 
پیروزی در 9دوئل از 14دوئلی که با برزیلی‌ها داشت. پس 
از بدل مسی که در ترکیب آرژانتین درخشید و زننده یکی از 

گل‌های تیمش به ژاپن بود، بچه‌شیطان هم توانسته توجه جهانیان 
را به‌خودش جلب کند. سال‌۲۰۱۴ پسربچه‌ای به نام والنتینو آکونیا 
به‌دلیل توانایی دریبل‌زنی و چپ‌پا‌بودنش، در مستندی که درخصوص 
مسی ساخته شد، بازی کرده بود. او و اچه‌وری حالا از همه بازیکنان 

حاضر در جام‌جهانی نوجوانان زیر 17سال مشهورتر هستند.
آرژانتین که رتبه سوم را در دوره‌های ۱۹۹۱، ۱۹۹۵ و ۲۰۰۳ در 
اختیار دارد و آخرین‌بار سال‌۲۰۱۳ به جمع ۴تیم برتر رسیده بود، 
روز سه‌شنبه مقابل آلمان می‌ایستد تا شاید برای نخستین‌بار به 
فینال صعود کند. هر دو هم‌گروهی ایران در جام‌جهانی از صعود به 
نیمه‌نهایی باز‌مانده‌اند. انگلیس از ازبکستان شکست خورد و برزیل از 

آرژانتین. آنها به‌ترتیب قهرمان‌های 2دوره قبل بودند.

اولین بازی لیگ برتر در بازگشت از تعطیلات 
ملی، انتظارها را کاملا برآورده نکرد. نبردهای پپ 
و کلوپ معمولا همیشه جذاب و پرگل هستند 
اما این بار هر تیم فقط موفق به زدن یک گل شد 
و بازی آن‌چنان نفس‌گیر نبود. سنگربان برزیلی 
لیورپول، پرکارترین چهره این بازی به شمار 
می‌رفت. روی هر دو گل این جدال نیز ردپایی از 

آلیسون بکر پیدا بود! 

   رکورد جذاب پسر طلایی 
اولین گل این مسابقه را طبق انتظار ارلینگ هالند به 

ثمر رساند. او مثل همیشه فرصت‌طلب نشان داد و البته 
با درخشش دوباره در ترکیب سیتی، مصدومیت را نیز 
پشت سر گذاشت. این نبرد ثابت کرد که از دست دادن 
یورو نیز ضربه روحی بزرگی برای هالند نبوده است. 
ارلینگ خیلی زود دروازه لیورپول را باز کرد تا تنها در 
۴۸بازی لیگ برتری، ۵۰گل زده باشد. او حالا بالاتر 
از آلن شیرر، رکورد سریع‌ترین زمان برای رسیدن به 
۵۰گل در لیگ برتر را به خودش اختصاص داده است. 

   نبردی برای آلیسون 
سنگربان لیورپول در مرکز همه اتفاقات مهم این بازی 

قرار داشت. روی صحنه گل اول بازی آلیسون مرتکب 
یک اشتباه بزرگ شد و توپ را به سادگی لو داد. این 
دروازه‌بان که روز خوبی را شروع نکرده بود با گرفتن یک 
گل مسلم از سیتی پایه‌گذار گل تساوی تیمش شد. توپی 
که آلیسون به سختی مهار کرده بود توسط گراونبرخ به 
جلو رفت و در نهایت این آرنولد بود که با یک ضربه دقیق 
بازی را به تساوی کشاند. آرنولد که روبه‌روی دوکو به 
لحاظ دفاعی روز خوبی را تجربه نکرده بود،باز هم در فاز 
هجومی به کمک لیورپول آمد. سیتی در ثانیه‌های پایانی 
این بازی نیز شانس خوبی برای گلزنی داشت اما باز هم 

آلیسون مانع رقم خوردن این گل شد. 

   یک درگیری عجیب 
سوت پایان این مسابقه نیز حاشیه خاص 
خودش را داشت. پس از دست دادن دو مربی با 
یکدیگر، داروین نونیز به سراغ گواردیولا رفت و 
چیزی نمانده بود که با سرمربی حریف درگیری 
فیزیکی پیدا کند. یورگن کلوپ اما به سرعت 
مهاجم تیمش را متوقف کرد و جلوی درگیر 
شدن او با پپ را گرفت. داروین نشان داد که 
پتانسیل محروم شدن و درگیری‌های عجیب را 
دارد و کلوپ با شناخت دقیق این بازیکن مانع 

از رقم خوردن یک اتفاق بد برای او شد.
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افقی:
 1 - یک حرف و سه حرف - 

ستاره ثریا - یار آموزش
2 - بی‌گناه - سرپرست 
صدنفر از نظامیان در دوره 

قاجار - سنگسار کردن
3 - آماده کردن - از بخش‌های 

اوستا - تکان
4 - شغلی ندارد - معاهده‌ای 
که به جنگ جهانی اول پایان 

داد
5 - هم پیمان شدن چند گروه 

سیاسی - زیردست - آبکی
6 - پرنده‌ای شناگر - بنیانگذار 
مکتب فکری واقع‌گرایی - 
شاعر سرشناس ادبیات شیلی

7 - شکافته - باخبر - 
چراکردن

8 - ضربه شدید روانی 
- گوشه‌ای در دستگاه 

راست‌پنجگاه - تیز و برنده
9 - نوعی طاق در فضای 
معماری - محفظه کتاب در 
کتابخانه - از ظروف آشپزخانه

10 - پیوسته - برپا داشتن 
- حرف ندا

11 - عریان - هشتمین‌ماه 
میلادی - آزرده و اندوهگین

12 - بعد از جنگ از دشمن 
باقی می‌ماند - بار سفر

13 - بومی - سفر دسته‌جمعی 

- انسان بودن
14 - گردنبند اسارت - از آثار 
هانس کریستیان آندرسن، 
نویسنده دانمارکی - معصیت

15 - مادر - فهرست الفبایی 
آغاز کتاب - پول فلزی

  
عمودی:

1 - باد بهاری - پارچه‌ها - یار 
ژولیت

2 - باغ دیدنی شیراز - فیبر 
بسته‌بندی - همسر آدم

3 - مرض قند – شک‌کننده 
- آش محلی و سنتی شوشتر

4 - منطقه خوش آب و هوای 
تابستانی - شفاهی

5 - مباشر - بی‌شرمی و 
گستاخی - چله کمان

6 - چهره - حسرت، دریغ - 
برادر پیران ویسه

7 - مهره‌ای در شطرنج - 
سوره هشتادوششم قرآن 

- زدودن
8 - دارای اخاق و رفتار 
خشک - اموال و دارایی‌هایی 
که وقف می‌شود - متعصب 

غیرمنطقی
9 - خباز - تبهکار - معطر

10 - جهانگرد فرانسوی که 
در عصر صفوی به ایران آمد 

- قراردادن - باده

11 - فونداسیون - راننده درشکه - 
مناسب مردان

12 - حیوان - ترساندن عمدی
13 - جلا‌دهنده کفش - پارچه 

ابریشمی رنگین - لمس شده
14 - ‌ماه بعثت پیامبر)ص( – 

زنده‌یاد - پیشقراول
15 - از سازهای بادی محلی 
موسیقی سنتی ایران - سیاره 
همسایه زمین - هر نوع سبزی 

خوردنی

نمومنماضناتهب
وترسنکلضافخوا
رعشسامحیخلیر
اوهارقنسهلصا
یمرجنسیتیامن
حلسمریاورکشین
ییزویوتوقنمی
یهررشعینثاگیم
گراونازینرور
لوفزدرهاقیلاو
مدویویبهذمنز

حتافیهارهلور
منابزریکنرمک
دنبراوانیلزاو
یدراهامردتشلپ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4636
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

635428197
187956234
492317568
561279843
243861759
978543621
856194372
324785916
719632485

متوسط

  3   2 5   
 1    7 3  8
 4  9     7
2  7       
 9      1  
      8  6
9     3  7  
4  5 1    3  
  1 2   4   935861724

871254396
462937185
184693572
723415968
596782413
218349657
649578231
357126849

ساده

متوسط

763812594
519467328
842935167
257681943
698354712
134729856
986543271
425178639
371296485

سخت

6  5  2 8    
  7     3  
 9      6  
     9 8   
  3  6  7   
  8 5      
 5      7  
 2     9   
   6 3  4  5

ساده

 3 5    7   
    5 4  9  
 6 2   7 1   
 8    3    
7 2      6 8
   7    1  
  8 3   6 5  
 4  5 7     
  7    8 4  

صلح برای جنگ!
لغو چندباره سفر پرسپولیسی‌ها به عربستان، این 
موقعیت را برای آنها فراهم کرد که تماشاگرانشان 

را در آخرین جلسه تمرینی قبل از این سفر 
در اختیار داشته باشند. این تمرین برای تیم 

یحیی، به تشویق‌ مداوم ستاره‌های تیم از روی 
سکوی هوادارها گره خورد. یک روز بعد از جشن 
60سالگی باشگاه و حضور چهره‌های پیشکسوت 

که آشتی یحیی و درویش را نیز رقم زد، این‌بار 
هوادارها نیز سعی کردند به تیم‌شان روحیه 

بدهند. فعلا در پرسپولیس، صلح موقت برای یک 
جنگ بسیار سخت در ریاض اتفاق افتاده است؛ 
جدالی که سرنوشت ادامه این فصل باشگاه، تا 

حدود زیادی به آن بستگی خواهد داشت.

هنر نابودی فوتبال!
آیا یک صحنه کرنر به‌تنهایی می‌تواند یک مسابقه فوتبال را نابود کند؟ آنچه در بازی 
این هفته بین آلومینیوم اراک و پیکان اتفاق افتاد، پاسخ مثبتی برای این سؤال است. 
گروه داوری این مسابقه، مرتکب 2اشتباه مهلک به ضرر هر دو تیم شدند اما اشتباه اول 
به‌قدری بزرگ بود که هیچ جای دفاعی باقی نگذاشت. برای صحبت‌کردن از چنین 
صحنه‌ای، دیگر نباید منتظر اعتراض باشگاه‌ها علیه عملکرد داور باشیم. این‌بار خود 
فدراسیون باید به شکل شفاف توضیح بدهد که چرا در این لحظه خاص، چنین تصمیم 
عجیبی گرفته شده است؟ تصمیمی که یک بازی آرام را به آشوب کشاند. هنر خاصی 
می‌خواهد که نبرد بین 2تیم آلومینیوم و پیکان را که همیشه در لیگ برتر مساوی 
شده، این‌چنین از ریل خارج کنی. ماجراهای این بازی، خلاصه کاملی از وضعیت این 

روزهای داوری در فوتبال ایران است.

   چطور آفساید گرفتید؟
سؤال بزرگ اینجاست که کمک‌داور دیدار آلومینیوم و پیکان، چطور چنین صحنه‌ای را 
آفساید اعلام کرده است؟ قاعدتا همه داوران این بازی باید بدانند که کرنر در موارد بسیار 
معدودی آفساید اعلام خواهد شد. به‌نظر می‌رسد کمک داور جاگیری درستی نداشته و 
اصلا صحنه را به‌خوبی ندیده است. با این حال، بالارفتن پرچم او در نوع خودش عجیب 
و باورنکردنی بوده است. فلسفه آفساید اعلام‌شدن چنین توپی چیست؟ این تصمیم 
درهرحالتی اشتباه بوده است؛ آن‌هم نه یک اشتباه معمولی، بلکه یک خطای مهلک 
داوری است. ظاهرا داوران بازی اعتقاد داشته‌اند که در این صحنه مهاجم آلومینیوم جلوی 
دید گلر را گرفته یا روی توپ تأثیر داشته اما هیچ‌کدام از این دو سناریو درست نیست. 
این گل در شرایط کاملا سالم به ثمر رسید و تصمیم داور دیگر تغییر نکرد. طبیعتا اگر 
وی‌ای‌آر وجود داشت، این تصمیم باید عوض می‌شد اما چنین اتفاقی رخ نداد و بازی در 
مسیر آشوب قرار گرفت. نیمه اول این مسابقه 68دقیقه طول کشید. این بی‌سابقه‌ترین و 

طولانی‌ترین نیمه اول یک مسابقه در 23دوره رقابت‌های لیگ برتر ایران بود.

   محرومیت کافی نیست آقای رئیس
پس از پایان این بازی عجیب، خداداد افشاریان با وب‌سایت فدراسیون فوتبال مصاحبه 
کرد و از محروم‌شدن کمک‌داور مسابقه خبر داد. این عجله در اعلام محرومیت اما نمی‌تواند 
سرپوشی روی اصل ماجرا بگذارد. اتفاقی که در این بازی رخ داده، نتیجه مجموعه‌ای از 
تصمیم‌های گروه فعلی کمیته داوران است. افشاریان در این کمیته، بارها با اتفاق‌های 
مشابهی روبه‌رو شده و تجربه ثابت کرده است که محرومیت داور در نهایت برای پیشرفت 
داوری کافی نخواهد بود. هواداران فوتبال نه در انتظار محرومیت داور بلکه منتظر توضیح 
دقیق‌تر و شفاف‌تر فدراسیون فوتبال هستند. این صحنه به هیچ قیمتی آفساید نیست 
و اینکه چرا در یک بازی لیگ برتری در بالاترین سطح فوتبال ایران چنین اشتباهی رخ 

می‌دهد، سؤال بزرگی است که فدراسیونی‌ها باید پاسخی برای آن داشته باشند.

   اشتباه پشت اشتباه
جالب اینکه همین کمک‌داور در ادامه بازی مرتکب یک اشتباه بزرگ دیگر هم شد و 
گل سالم پاکدل را آفساید اعلام کرد. معمولا در فوتبال ایران داورها به محض اطلاع از 
اشتباه‌بودن یک تصمیم، به ضرر تیم حریف هم سوت می‌زنند تا حداقل تعادل را برقرار 
کنند. اگر دلیل آفساید اعلام‌شدن توپ پاکدل این بوده، یک اشتباه وحشتناک دیگر 
از سوی گروه داوری این بازی اتفاق افتاده است. بازی آلومینیوم و پیکان در شرایط 
عادی باید کم‌خبرترین بازی هفته لیگ برتر باشد اما به‌خاطر شاهکارهای داوری، به 

جنجالی‌ترین بازی هفته تبدیل شده است.

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

6923-1072115استقلال1
8719-1154215ملوان2

11219-1154213ذوب‌آهن3

81218-971120* سپاهان4
10518-515-116تراکتور5
5617-953111پرسپولیس6
7514-935112گل‌گهر7

214-11-114259مس رفسنجان8
414-12-114258آلومینیوم9

13110-1034314* شمس‌آذر10

210-12-1124510هوادار11

710-18-1024411صنعت نفت12
69-13-111647پیکان13
139-17-74-103فولاد14
56-12-91357نساجی15

84-14-476-11استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

6 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

 طالب ریکانی
صنعت نفت

4 گل

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

 امین قاسمی نژاد
هوادار
4 گل

میلاد زکی‌پور
سپاهان
2 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین‌شیت

مهدی ترابی یکی از آن دست ستاره‌های اسم‌ورسم دار لیگ ایران است که در فصل جدید هنوز نتوانسته انتظارات 
را برآورده کند. او همچنان در حسرت زدن گل اول برای سرخپوشان می‌سوزد و در دقایقی هم که به میدان 
رفته نتوانسته کارایی لازم را داشته باشد. به جرأت می‌توان گفت یکی از مهم‌ترین دلایل قهرمانی فصل 
گذشته پرسپولیس، اوج‌گیری ترابی در هفته‌های پایانی بود اما ورژن فعلی ترابی فرسنگ‌ها با آن نسخه 
ایده‌آل فاصله دارد و اگر او نتواند شرایط مطلوبش را بازیابی کند، پرسپولیس به‌طور جدی دچار مشکل 
خواهد شد. مقصود این مطلب اما چیز دیگری است؛ یادآوری بهترین فرم دوران بازی مهدی ترابی که هرگز تکرار 
نشد و شاید بعد از این هم او دیگر در چنین سطحی ظاهر نشود. منظور، نمایش درخشان او در دوره سرمربیگری 
گابریل کالدرون در لیگ نوزدهم است؛ روزهایی که ترابی هر هفته کار را برای تیمش در می‌آورد و حتی خیلی‌ها 

مربی آرژانتینی را متهم کرده بودند که بیش از حد وابسته به این بازیکن است!
آمار و ارقام می‌گوید مهدی ترابی در لیگ نوزدهم مجموعا 1622دقیقه برای سرخپوشان به میدان رفت که در این 
مدت 8گل به ثمر رساند و 5پاس گل هم داد. این یعنی او به طور متوسط هر 202دقیقه یک‌بار موفق به گشودن 
دروازه رقبا می‌شد و هر 324دقیقه هم یک پاس گل می‌داد. در دوران سرمربیگری یحیی گل‌محمدی اما مهدی 
ترابی مجموعا 9110دقیقه به میدان رفته که حاصل آن به ثمر رساندن 26گل و ارسال 33پاس گل بوده است. در 
دوران یحیی، ترابی به‌طور میانگین هر 350دقیقه یک گل زده و هر 276دقیقه یک پاس گل داده است. در حقیقت 
آمار پاس گل‌های ترابی کمی از زمان کالدرون بهتر شده که شاید ناشی از تغییر پست او و نیز شرایط تاکتیکی 
پرسپولیس باشد اما در بحث گلزنی، ترابی کالدرون فاصله نجومی با ترابی یحیی داشته است. انتظارها برای گلزنی 

شماره 9قرمزها در آن زمان، 148دقیقه کوتاه‌تر بود که رقم چشمگیری است.
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شرکت‌های سازنده اتوبوس به وعده‌شان عمل نکردند

شهرداری‌تهران با 4خودروساز برای تأمین اتوبوس  قرارداد بسته، اما سرعت  آنها لاک‌پشتی است
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گزارشی درباره تعهدات شرکت‌های خودروسازی داخلی به شهرداری تهران که بخش اعظم آن محقق نشده را با اسکن این کی‌آرکد ببینید.

شهر را نمی‌توانیم معطل 
تولید داخلی کنیم

تهران با وضعیت فعلی به بیش از 10هزار دستگاه 
اتوبوس نیاز دارد؛ این درحالی است که درحال حاضر 
تنها 2هزار دستگاه اتوبوس در خط فعالیت می‌کنند. اگر این 10هزار اتوبوس تامین 
شود، مردم بیشتر از 5 تا 10دقیقه معطل نخواهند شد، اما متأسفانه درحال حاضر 
شهروندان بین 30دقیقه تا یک ساعت در ایستگاه‌ها معطل اتوبوس هستند. برای 
تامین این تعداد اتوبوس نیاز است از ظرفیت‌های داخلی و خارجی استفاده کنیم و 

مردم را نمی‌توان صرفا معطل تولید داخلی کرد.
شهرداری تهران با تمام شرکت‌های تولید‌کننده داخلی قرارداد بسته و به آنها گفته 
که هر تعدادی تولید کنید مدیریت شهری خریدار است؛ چراکه اولویت شهرداری 
تهران خرید از شرکت‌های داخلی بوده، اما این درصورتی است که شرکت‌های 
داخلی تمام توان خود را بگذارند و دغدغه‌ای که شورای ششم و شهرداری تهران 
برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی درنظر دارد را درک کنند و تولید خود را به 

نقطه مطلوبی که ما درنظر داریم، برسانند.
وقتی می‌بینیم شرکت‌های داخلی تلاش‌شان در حدی نیست که بتوانند نیازهای 
شهر تهران را تامین کنند، مجبور هستیم بخشی از نیازها را از توان خارجی تامین 
کنیم. در سفری که شهردار تهران به چین داشتند تفاهمنامه‌ 2هزار دستگاه اتوبوس 
با شرکت‌های چینی بسته شده، این کار را باید انجام دهیم که زودتر به تامین 
10هزار دستگاه اتوبوس برسیم. وضعیت آلودگی هوای تهران در شرایطی است 
که باید هرچه زودتر پرونده توسعه حمل‌ونقل عمومی را دنبال کنیم. باید ناوگان 
افزایش یابد تا مردم تشویق شوند از وسایل حمل‌ونقل شخصی استفاده نکنند. 
سهم ناوگان حمل‌ونقل عمومی ما در آلودگی هوا 2تا 3درصد است؛ برهمین اساس 
باید تلاش کنیم از حمل‌ونقل شخصی کاسته شود و به سمت استفاده از حمل‌ونقل 

عمومی برویم و برای رسیدن به این هدف باید زیرساخت‌های لازم را تامین کنیم.
راه دوم برای کاهش آلودگی هوا برقی شدن خودروهای شخصی است. در این زمینه 
باید دولت و وزارت صمت ورود و تشویق‌ها و امتیازاتی را در این زمینه لحاظ کنند 
تا هم تولید‌کننده داخلی به سمت تولید خودروی برقی تشویق شود و هم بتوانیم 
واردات خودروهای برقی را داشته باشیم؛ البته این واردات باید به‌صورتی باشد که 
عوارض گمرکی سنگینی به این خودروها تعلق نگیرد و به‌صورتی انجام شود که 
مردم تشویق به خرید خودروهای برقی شوند. درواقع قیمت‌گذاری این خودروها 
باید به‌صورتی باشد که مردم همان مبلغی را که بابت خودروهای داخلی پرداخت 
می‌کنند بتوانند برای خودروی خارجی برقی بپردازند. با این اقدام می‌توانیم به 
سمت برقی شدن و کاهش آلودگی هوا برویم. اگر اولویت را حل مشکل آلودگی 
هوا بدانیم بسیاری از کارها شدنی می‌شود، اما متأسفانه هنوز اراده‌ای در این 
زمینه وجود ندارد. ما در بحث مترو هم این کار را کردیم. وقتی تولید‌کننده داخلی 
نداشتیم نمی‌توانستیم وضعیت مترو را با این شرایط رها کنیم تا تولید‌کننده داخلی 
بتواند به تولید واگن برسد. ما خریداری واگن خارجی را انجام دادیم، اما در کنار آن 
موضوع، افزایش توان تولید‌کنندگان داخلی را پیش بردیم و برهمین اساس طی 
تفاهمنامه‌ای ورود بحث تکنولوژی دنبال شد. درحال حاضر واگن‌های مترو نصف 

حجم موردنیاز ماست و باید 2 تا 2.5برابر افزایش پیدا کند.
تولید‌کنندگان داخلی در بحث تولید خودروی برقی توان دارند، اما منافع آنها در 
تولید خودروهای عادی بیشتر است یا در بحث تولید اتوبوس، طی 8سال گذشته 
خط تولیدشان متوقف شده بود و با پیش‌پرداختی که شهرداری تهران داشت خط 
تولیدشان فعال شد. این شرکت‌ها با خریدی که شهرداری تهران از آنها داشته فعال 
شدند. امیدواریم آنان نیز به تعهداتشان در زمان مقرر عمل کنند، اما ما نمی‌توانیم 
شهر را صرفا معطل تولید داخلی کنیم؛ چراکه نیاز ما فراتر از تولیدی است که 

تولیدکنندگان داخلی می‌توانند تامین کنند.

ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
تهران برقی می‌شود

ناوگان حمل‌ونقل عمومی تهران، با مباحث آلودگی 
هوا و ترافیک گره خورد و قطعا هر اقدامی در راستای 
نوسازی و بهسازی این ناوگان صورت گیرد، شاهد کاهش این معضلات خواهیم 
بود. بنابراین حمل‌ونقل عمومی، موضوع بسیار پیچیده‌ای است که از ابعاد 

مختلف می‌توان به آن پرداخت.
حمل‌ونقل همگانی تهران با توجه به عقب ماندگی بیش از یک دهه، نیازمند توجه 
ویژه است و از این‌رو مدیریت شهری در دوره ششم جبران کمبود در این حوزه را 
در اولویت قرار داد و امسال حدود ۷۵درصد از بودجه عمرانی شهرداری به توسعه 

شبکه حمل‌ونقل عمومی اختصاص داده شده است.
 نکته‌ای که باید در حوزه حمل‌ونقل مورد تأکید قرار گیرد حرکت به سمت 
برقی‌شدن است؛ چرا که دنیا ۱۰سال است به سمت خودروهای برقی حرکت 
کرده، اما در تهران اقدام خاصی صورت نگرفته و همچنان شاهد تردد اتوبوس‌های 
دیزلی و تاکسی‌های بنزینی هستیم؛ بنابراین برقی‌سازی‌ ناوگان همگانی امروز 
مطالبه شهروندان و نیاز شهر است که معتقدم این کار می‌بایست زودتر از این 

صورت می‌گرفت.
برقی‌سازی‌ ناوگان همگانی کلانشهری چون تهران حتما منجر به کاهش آلودگی 
هوا می‌شود، چراکه تهران در طول سال با ذرات آلاینده و آسمان خاکستری 
دست به گریبان است و به ندرت پایتخت‌نشینان شاهد هوای پاک و آسمان آبی 
هستند. بنابراین علاوه بر اتوبوس، حتما باید در برقی‌سازی‌ سایر وسایل نقلیه 
ازجمله تاکسی و موتورسیکلت ورود کنیم که این کار در دستور مدیریت شهری 

قرار دارد.
شهرداری تهران در برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل همگانی حتما روی ظرفیت 
شرکت‌های خارجی تمرکز نمی‌کند و از توانایی شرکت‌های خودروساز داخلی 
هم استفاده می‌کند، چرا که رویکرد و اولویت مان حمایت از تولید داخلی و ملی 
است و برای تحقق این موضوع با کارخانه‌های اتوبوس‌سازی بخش خصوصی به 

ارزش ۲۸همت قرارداد امضا کردیم.
در سفر مدیران شهری تمرکز روی جذب سرمایه‌گذاری طرف چینی 
بود. ۵قرارداد در حوزه نوسازی ناوگان عمومی با این مدل تأمین مالی 
بسته شد، یک هزار دستگاه اتوبوس گازی، ۱۰هزار دستگاه تاکسی برقی، 
۱۰هزار ون برقی، ۱۰۰هزار موتورسیکلت برقی که البته بخشی از هزینه 
قراردادها وام است و همه باید برای بازپرداخت آن کمک کنند؛ همچنین 
 از بانک مرکزی و وزارتخانه‌های صمت و نفت نیز انتظار حمایت داریم.
با وزیر صمت جلسات مفصلی برای برقی‌سازی خودروهای تهران داشتیم و 
هم‌اکنون در حال فراهم‌کردن زیرساخت‌های لازم و همچنین در تعامل با وزارت 

نیرو پیگیر تأمین برق مورد نیاز خودروها هستیم.

یادداشت
محمد آقامیری؛ عضو کمیسیون حمل‌ونقل و ترافیک شورای شهر تهران

نگاه
لطف‌الله فروزنده؛ معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران

داده‌نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار/  گرافیک: مصطفی سرخوش

گزارش تصویری

گذری در کتابفروشی‌های قدیمی تهران
بازار تهران در کنار اصناف و مشاغل گوناگونی که در خود جای داده است، از زمان قاجار، 
شرایط را برای حضور کتابفروش‌ها مهیا کرد و برخی از این کتابفروشی‌ها در راسته‌هایی 
همچون کوچه حاج‌نایب و حلبی‌سازان به فعالیت می‌پرداختند. تعداد اندکی از این 

کتابفروشی‌ها در محدوده بازار هنوز پابرجا هستند.

عکس‌ها؛ ایرنا

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

افتتاح پروژه‌ نیمه‌تمام پس از13سال
110پروژه در هشتادوسومین پویش امید و افتخار به بهره‌برداری رسید

صفحه14

صفحه14

صفحه15 صفحه16
جزئیاتی از نحوه توسعه حمل‌ونقل عمومی با مشارکت 

بانک مرکزی، وزارت صمت و شهرداری
جزئیاتی از جریمه متخلفان قطع درخت 

ازسوی شهرداری تهران

ارز خرید ناوگان برقی تأمین شد دروغ بزرگ درخت فروشی
 تأمین یک‌میلیارد و۴۰میلیون یورو ارز موردنیاز برای خرید اتوبوس، 

ون و موتورسیکلت برقی طبق تفاهمنامه تهران - پکن
 رئیس سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: مدیریت شهری

در پی کسب درآمد از قطع درختان نیست

آمار تصادفات در تهران 

بیشترین ساعت تصادفات رانندگی

بزرگراه‌های حادثه خیز

15تا ‌18 
عصر 
 26
درصد

‌6تا 9 
صبح 
  2424
درصددرصد

اگر می خواهید بدانید تهرانی‌ها بیشتر در چه روزهایی از سال، 
در چه ساعاتی در روز و در كدام بزرگراه‌های پایتخت بیشتر 
تصادف می‌كنند، به آماری كه احسان مومنی معاون آموزش 
و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ در این باره منتشر 

كرده را بخوانید:

بزرگراه آزادگان

بزرگراه امام علی)ع(

بزرگراه امام رضا )ع(

 بیشترین تصادفات 
روزهای برفی و بارانی
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ردپای خودروسازانخودروسازان در آلودگی هوا
گزارش همشهری از وضعیت تأمین اتوبوس‌های داخلی که برای تهران امیدوارکننده نیستگزارش همشهری از وضعیت تأمین اتوبوس‌های داخلی که برای تهران امیدوارکننده نیست

یکشنبه یکشنبه 55 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89538953
2.5میلیون سفر در روز با متروی تهران

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: در حال حاضر روزانه ۲.۵ میلیون 
سفر با متروی تهران در خطوط هفت‌گانه انجام می‌شود. متروی تهران یک‌هزار و ‌۱۸۱واگن دارد که شامل 

۱۷۱ رام قطار  می‌شود.

رایگان شدن برج میلاد برای بسیجیان
عباس حیدری، مدیرعامل مجموعه برج میلاد: همزمان با هفته بسیج، بازدید برج میلاد برای بسیجیان 
گرانقدر از چهارم تا هشتم آذرماه از ساعت ۹ تا ۱۹ رایگان است و همراهان نیز می‌توانند از تخفیف 

۵۰درصدی استفاده کنند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

طرح گذر پاییزی با عنوان »با من قدم بزن« با فضاسازی مناسب و 1
فرش برگ‌های پاییزی، با هدف بهره‌مندی خانواده‌ها از زیبایی‌های 

این فصل در بوستان نیاوران اجرا شد.

منطقه 

در هشتاد‌وسومین شنبه امید و افتخار 110پروژه منطقه با حضور 9
مدیران شهری و خانواده شهدا به بهره‌برداری رسید که 100پروژه 
آن براساس نظرسنجی‌های طرح »من شهردارم« تعیین و مورد 

درخواست شهروندان شده بود.

منطقه 

با عنایت به بازدید و گشت‌های پی‌درپی کارشناسان اداره نظارت 5
فنی به‌منظور خدمات‌رسانی و حمایت از حقوق افراد معلول و 
کم‌توان، معاونت حمل‌ونقل و ترافیک منطقه اقدام به افزایش 

محل‌های پارک خودروی معلولان کرد.

منطقه 

به مناسبت بزرگداشت هفته بسیج، حمید جوانی، شهردار منطقه 3
با جمعی از همکاران بسیجی این منطقه دیدار و گفت‌وگو کرد.

منطقه 

محل توقف تاکسی‌ها در محدوده پل سیدخندان جابه‌جا و مسیر 7
ورود خودرو‌های شخصی به درون پایانه بسته شد. همچنین 
بهسازی سنگفرش حاشیه میدان سپاه و رنگ‌آمیزی نمای 

ساختمان‌های مجاور این میدان نیز انجام شد.

منطقه 

به مناسبت هفته بسیج غبارروبی مزار شهدا در بهشت زهرا)س( 2
توسط بسیجیان حوزه شهیدآوینی انجام شد.

منطقه 

عملیات اصاح شیب کف نهر، کف‌سازی‌ و احداث حوضچه 6
زباله‌گیر در نهر خیابان انقلاب انجام شد. به این منظور بتن‌های 
قدیمی مسیر ورودی آب در انتهای نهر شرقی خیابان مفتح، تقاطع 

خیابان طبرسی، تخریب و تعویض شد.

منطقه 

دستورات لازم برای مسائل مختلف نگهداشت شهر، سرانه‌های 4
فرهنگی اجتماعی، نظافت شهر، پاکیزگی مخازن زباله، رسیدگی 
به بوستان‌ها، آسفالت معابر، رسیدگی به تابلوها و چراغ‌های 
راهنمایی، اصلاحات هندسی و خط‌کشی معابر، تردد آسان و 

بی‌خطر در بزرگراه‌ها و معابر محلی و... صادر شد.

منطقه 

جانمایی ۶هزار و ۵۰۰کیسه مخلوط شن و نمک در ۹۰ نقطه این 8
منطقه و معابری که تردد برای شهروندان سخت‌تر است، انجام 
شد و ۲۰مخزن دیگر نیز به‌صورت رزرو برای شرایط ضروری در 

انبار نگهداری می‌شوند.

 افتتاح پروژه‌ نیمه‌تمام 
پس از 13سال

110پروژه در هشتادوسومین پویش امید و افتخار 
به بهره‌برداری رسید

در جنوب میدان آزادی و با کمی فاصله از دیوار فرودگاه مهرآباد، مجموعه بزرگ 
کوثر با سالن‌های سینما، استخر، سالن ورزشی و دیگر امکانات موردنیاز شهروندان 
به بهره‌‌برداری رسید. زمین این مجموعه بزرگ پس از هشتادوسومین پویش امید 

و افتخار در اختیار ساکنان محله دستغیب و محله‌های اطراف قرار گرفت.

   افزایش سرانه‌های فرهنگی و ورزشی از نیم متر به یک مترمربع
شهردار منطقه 9در مراسم افتتاحیه مجموعه کوثر با اشاره به بهره‌برداری از 110پروژه 
شهری در این منطقه گفت: پروژه‌هایی که در گذشته آرزوی مدیریت شهری وقت بود، 
با اعتباری بالغ بر ۳هزار میلیارد ریال افتتاح شد و شاهد ۱۰۰پروژه محله‌ای و ۱۰پروژه 
منطقه‌ای و احداثی هستیم. محمدرحیم مرتضوی گفت: پروژه مجموعه کوثر را در 
گذشته با ۶۰درصد پیشرفت افتتاح کردند. این پروژه پس از 12سال فقط ۶۰درصد 
پیشرفت داشت و در یک سال گذشته ۴۰درصد مابقی آن با جمع اعتبار ۱۳۸۶میلیارد 
ریال به پایان رسید. از دیون پیمانکار آن نیز در ۱۳سال ۲۰درصد پرداخت شده بود. 
پروژه کوثر سرانه‌های فرهنگی و ورزشی منطقه را از نیم‌متر به یک مترمربع می‌رساند و 

برخورداری محله شهیددستغیب را از امکانات بیشتر می‌کند.

   هزینه‌کرد 20هزار میلیاردی برای اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام
معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری ‌تهران نیز در این مراسم با اشاره به افتتاح 
پروژه‌های توسعه محلی گفت: نیم‌میلیون نفر در طرح »من شهردارم« مشارکت کردند 
که امروز ۱۰۰پروژه این طرح در منطقه9 افتتاح می‌شود. عباس شعبانی در ادامه عنوان 
کرد: تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام از موضوعاتی است که در این دوره مورد توجه قرار گرفته 
است؛ به‌طوری که در اواسط ۱۴۰۰ برآوردی درخصوص پروژه‌های نیمه‌تمام شد که در 
آن بازه زمانی این مبلغ ۳۰هزار میلیارد تومان اعلام کردند که تا امروز ۲۰هزار میلیارد 

تومان از این پروژه‌ها به بهره‌برداری رسیده است.

امید و 
افتخار

محمد سرابی
۱۲۵۰روزنامه‌نگار

پروژه

30000
میلیارد

16
سال

880
پروژه

20000
میلیارد

مورد انتخاب شهروندان از ابتدای 
سال شروع به‌کار کرده است.

تومان قیمت این پروژه‌ها براساس 
برآورد نیمه اول سال ۱۴۰۰

طولانی‌ترین مدت توقف پروژه‌ها در 
طول چند دوره مدیریت شهری

تومان از آنها تا‌کنون به بهره‌برداری 
رسیده است.

تا‌کنون در تمام تهران مورد 
بهره‌برداری قرار گرفته است.

پروژه‌های طرح »من شهردارم1« 

1300
تن

2500
نفر

173
اکیپ

 وزن آسفالت استفاده شده 
در ‌7ماه امسال

فعال در شیفت‌های مختلف 
آسفالت‌کاری

 فعال در اجرای آسفالت 
به‌طور همزمان

اجرای آسفالت در معابر شهر

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

نیاز تهران به اتوبوس‌های جدید بر کسی 
پوشیده نیست. توسعه حمل‌ونقل عمومی 
در این شهر پس از سال‌ها تأخیر، دیگر به 
امری ضروری و فراموش‌نشدنی تبدیل شده 
است. شهروندان روزانه 19میلیون و 300هزار 
سفر )براساس آمار سایت شهرداری تهران( 
شهری انجام می‌دهند و اگر نبض اتوبوسرانی در 
خدمت‌رسانی نزند، عملا ترددهای روسطحی 

تهران قفل می‌شود.

عدم همخوانی نیاز تهران به 
اتوبوس و حجم تولیدات داخلی

بازسازی، نوسازی و به‌روزسازی اتوبوس‌های 
تهران در دوره قبل دچار عقب‌افتادگی 
شدیدی بود و تعداد اتوبوس‌ها در دوره 
پنجم به کمترین تعداد در دهه اخیر رسید؛ 
به‌طوری که در دوره چهارم نزدیک به ۴هزار 
اتوبوس فعال تحویل دوره پنجم ۱400-

۱396 شده بود، اما در ابتدای سال1400، 
1867اتوبوس در این شهر فعال بودند. در 
عین حال تهران دست‌کم به ۵هزار اتوبوس 
نیاز داشت. نیاز فعلی تهران اما 7هزار دستگاه 
اتوبوس جدید است. در عین حال این نیاز با 
سرعت ساخت تولیدات داخلی به هیچ‌وجه 
همخوان نیست. شهرداری تهران با هدف 
حمایت از تولید داخل طی 2سال اخیر 
سراغ شرکت‌های تولیدکننده اتوبوس رفت 
تا با ثبت سفارش و تامین مالی بتواند به این 
بازار کم‌رونق کمکی در حد توان خود انجام 
دهد و مردم تهران نیز از نتایج شرکت‌های 
تولیدکننده داخلی در سایه افزایش تولید 

ملی بهره‌مند شوند.
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رفع معارض از فاز اول پروژه شهید شوشتری

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: قسمت انتهایی فاز اول پروژه شهید شوشتری با 
معارضی از زیرمجموعه‌های وزارت ورزش برخورد داشت. مجموعه ورزشی تختی که در آن قسمت قرار 

داشت، حدود ۱۰روز پیش به‌منظور انجام عملیات برای رفع معارضی تحویل ما داده شد.

بهره‌برداری از پروژه‌های سازمان بوستان‌ها تا پایان سال
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌های شهر تهران: ۲۰۰۰ هکتار کمربند سبز و 2پارک 
فرامنطقه‌ای بزرگ امسال مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد. عملیات ساخت فاز اول روددره فرحزاد و فاز اول 

بوستان چهارباغ نیز تا پایان امسال به اتمام می‌رسد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

با اقدام اداره اجتماعی فرهنگی ناحیه۵ منطقه و به‌صورت 12
پیمایش محلی، معتادان متجاهر محات آبشار، قیام و کوثر 

ساماندهی شدند.

منطقه 

بیست‌ودومین جلسه ملاقات مردمی شهردار منطقه برگزار 18
شد و شهروندان مطالباتی را در حوزه‌های شهرسازی، فرهنگی و 
ترافیکی مطرح کردند و مقررشد موضوعات توسط معاونت‌های 

مربوطه پیگیری شود.

منطقه 

در اجرای طرح نهضت آسفالت با محوریت جلب رضایت مردم در 11
کوی‌ها و فرعی‌های محلات مرکزی شهر، کوچه نوبهار در خیابان 

میرجلیلی پس از ۱۵سال مرمت شد.

منطقه 

به مناسبت هفته بسیج نمایشگاه کتاب با محوریت ایثار، شهادت 16
در ساختمان مرکزی شهرداری منطقه برپا شده است. شهروندان 

تا 15آذر می‌توانند از این نمایشگاه بازدید کنند.

منطقه 

رفع مشکلات و نواقص خط ۱۰۹ اتوبوس‌های تندروی منطقه 14
که موجب نارضایتی شهروندان و آسیب‌های مکرر به ناوگان 

اتوبوسرانی شده بود، در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

سفرای کشورهای نیکاراگوئه، برزیل و مجارستان به همراه کارکنان 20
سفارت‌های چند کشور خارجی در منطقه 20حاضر شدند و از 
کارخانه قدیم سیمان ری، برج طغرل، حرم حضرت عبدالعظیم)ع(، 

بازار قدیم ری، آرامگاه ابن‌بابویه و عمارت باغ ظهیر بازدید کردند.

منطقه 

به مناسبت ایام فاطمیه، معابر و میادین منطقه با نصب پرچم مشکی، 10
سیاه‌پوش شد. انجام تبلیغات محیطی متناسب با ایام فاطمیه و نصب 
پرچم‌های عزاداری، سیاهپوش کردن میادین و ساختمان ستادی 
و همچنین خیابان‌های اصلی سطح منطقه ازجمله اقدامات اداره 

زیباسازی به مناسبت ایام سوگواری بانوی دوعالم است.

منطقه 

در همایش اهدای احکام هیأت امنای محلات، ضمن تشریح 13
نظام‌نامه مدیریت محله و راهبردهای آن، بر تقویت مشارکت 
شهروندان در تصمیم‌گیری و اجرای فعالیت و برنامه‌های محله‌ای 

تأکید شد.

منطقه 

سیدعبدالمهدی حسینی، مدیرکل برنامه‌ریزی و سرمایه انسانی 19
معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران همراه با مدیران شهری 
منطقه از پروژه‌ها بازدید کردند و در جریان میزان پیشرفت احداث 

تصفیه‌خانه خلیج‌فارس قرار گرفتند.

منطقه 

عملیات اجرایی روکش کلی آسفالت کوچه شهید تنها با ۳۵۰تن 17
آسفالت‌ریزی در سرتاسر کوچه شهید قدیر تنها منشعب از خیابان 

شهید بهبودی انجام شد.

منطقه 

حدود 9کیلومتر خط‌کشی محوری در خیابان‌های رضایی، 15
نیک‌بخت، طالب‌رضا، سیدجوادی و انورزاده با هدف افزایش 
ضریب ایمنی تردد، تسهیل در تردد خودروها و برقراری نظم و 

تامین امنیت شهروندان اجرا شد.

منطقه 

حفاری چاه »ارت« به‌منظور تخلیه بار الکتریکی نیروگاه خورشیدی 21
در ساختمان شماره ۲ شهرداری منطقه انجام شد. ساخت نیروگاه 
خورشیدی به ظرفیت ۱۰کیلووات با تأیید مشاور دارای صلاحیت و 
شرکت توزیع برق تهران در دستورکار شهرداری منطقه قرار گرفته است.

منطقه 

به‌منظور کاهش مشکلات ترافیکی و ایمنی شهروندان، عملیات 22
اصلاح هندسی بیش از 6هزار مترمربع از معابر منطقه در بازه زمانی 

3ماهه به اجرا درآمد.
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دیروز )4 آذر( رئیس بانک مرکزی از تأمین ارز 

مکث
موردنیاز شهرداری تهران برای خرید و واردات 
ناوگان برقی اعم از اتوبوس، تاکسی، ون و 

موتورسیکلت خبر داد. 
محمدرضا فرزین با اشاره به بسته درخواستی یک‌میلیارد 
و۴۰میلیون یورویی شهرداری تهران از بانک مرکزی، گفت که ما این 
درخواست را پذیرفتیم و ارز موردنیاز را تامین می‌کنیم. او همچنین 
به توافقات با وزارت صمت هم اشاره و عنوان کرد که یک‌میلیارد دلار 

نیز با وزارت صمت برای خرید اتوبوس‌های برقی توافق کرده‌ایم. 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران در 
گفت‌وگو با همشهری ضمن تأیید اختصاص ارز موردنیاز توسط 

بانک مرکزی گفت: »در سفر شهردار تهران و مدیران شهری به 
چین، قرارداد تامین منابع خرید 2هزار دستگاه اتوبوس برقی و 
گازی، 10هزار دستگاه تاکسی برقی، 10هزار دستگاه ون و 100هزار 
دستگاه موتوربرقی با طرف چینی منعقد شد و این هفته هم مدل 
اتوبوس، تاکسی و موتورسیکلت را نهایی می‌کنیم و قرارداد نوع کالا 

منعقد می‌شود.«
 به‌گفته او، منابع ارزی توسط بانک مرکزی تامین شده و وزارت 
صمت هم در موضوع ثبت سفارش کمک می‌کند و این کار با حمایت 

بانک شهر انجام می‌شود. 
هرمزی تأکید کرد: »امیدواریم تا پایان سال بخش زیادی از خودروها 

و موتورسیکلت‌ها وارد تهران شوند.« 

سرعت لاک‌پشتی تولید فعلی 
اتوبوس در داخل

در این مسیر شهرداری تهران توانست با یکی 
از شرکت‌ها از محل منابع نقد و غیرنقد تسویه 
حساب کند و قرار شد هزار دستگاه اتوبوس 
به تهران تحویل داده شود. شرکت دیگر نیز 
وعده داد که ۲۰۰دستگاه اتوبوس بسازد. از 
سوی دیگر در تابستان امسال قرارداد ‌3هزار 
دستگاه اتوبوس با تولیدکنندگان داخلی 
نهایی شد، اما آنچه در این میان اهمیت دارد، 
عمل به وعده‌هایی است که خودروسازان 
داخلی تاکنون موفق به انجام آن نشده‌اند. 
در این زمینه گروه بهمن توانست پس از 5ماه، 
48دستگاه اتوبوس اسنا به شهرداری تهران 
بدهد، اما این شرکت باید تا خرداد1403یعنی 
تا 7ماه دیگر 500دستگاه اتوبوس نو به تهران 
تحویل دهد که این وعده عملا با سرعت 
لاک‌پشتی تولیدات فعلی ممکن نخواهد شد.

انعقاد قرارداد با 4شرکت داخلی در دوره فعلی 
مدیریت شهری

از ابتدای دوره شهری حاضر برای رفع نیاز تهران در حوزه اتوبوس 
با 4شرکت‌ داخلی قراردادی به ارزش 28همت امضا و مبلغ 3همت 
پیش‌پرداخت شد، اما طی ‌10ماه بعد از امضای این قراردادها، 
تعداد کمی اتوبوس به شهرداری تهران تحویل داده‌ شده 
است. طی روزهای گذشته نیز 25دستگاه اتوبوس نو از شرکت 
تولید‌کننده اسنا تحویل گرفته شده که با احتساب ۲۳دستگاه 
پارت قبلی تا‌کنون ۴۸دستگاه از قرارداد 500دستگاهی با این 
تولید‌کننده تحویل شده است. علاوه بر این شرکت، شرکت 
عقاب‌افشان از 100دستگاهی که طبق قرارداد باید طی ‌18ماه 
تحویل شهرداری تهران شود، تاکنون 70دستگاه اتوبوس را 
تحویل داده و 2شرکت دیگری که در این تفاهمنامه شریک 
بوده‌اند، هنوز خروجی نداشته‌اند که در یک فقره قرارداد دیگر که 
میان یک شرکت داخلی و شهرداری تهران بسته شده بود، قرار 
بود که هزار دستگاه اتوبوس داخلی برقی صفر به شهرداری تهران 
تحویل داده شود که در حال حاضر تنها چند دستگاه به‌صورت 

آزمایشی در خطوط اتوبوس در حال فعالیت است.

استقبال شهرداری از تولیدات داخلی
شاید تعبیر علیرضا زاکانی در گزارشی که پس از سفر چین به شورای شهر داد، به وضوح میزان رضایت مدیریت شهری از روند 
قراردادهای تامین اتوبوس برای تهران را مشخص کند، آنجا که گفت: »برای ما تولید داخلی اهمیت دارد، اما سفر به چین 
پشت‌پا‌زدن به تولید داخلی نیست؛ این هیچ نسبتی با کار ما ندارد. بیان ما این است تفاهمنامه ‌3هزار دستگاه اتوبوس را منعقد 
کرده‌ایم که تبدیل به قرارداد شده و هرچه تأمین شود، ما استقبال می‌کنیم. شهر حداقل ۱۰هزار اتوبوس نیاز دارد و ما فاصله 
7هزار دستگاهی با نیاز شهر داریم. ما نمی‌توانیم مردم را زندانی کنیم و بگوییم منتظر باشید تا یک شرکت 2اتوبوس تا پایان سال 

به ما بدهد. این موضع رئیس‌جمهور است که مردم، مردم، مردم.«

ارز خرید ناوگان برقی تأمین شد

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ي/ م
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مش

س: ه
عك

اظهارنظرهای اخیر مسئولان شهری درباره قراردادهای تأمین اتوبوس تهران

9 مهر

مهدی چمران
رئیس شورای شهر

با رونمایی از چند دستگاه 
اتوبوس اندک، رضایت 
مدیریت شهری جلب 

نمی‌شود و خودروسازان باید 
به تعهد خود برای تامین 

اتوبوس‌های پایتخت عمل 
کنند. این موضوع را پیگیری 

می‌کنیم.

10 آبان

علیرضا نادعلی
سخنگوی شورای شهر تهران

خودروسازان ما به اندازه 
کافی توان دارند، اما در تامین 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی که 
زمان‌بر است، برخی مواقع 

بدقول بوده‌اند.

17 آبان 

علیرضا زاکانی
شهردار تهران

نوع نگاه ما به‌خودروسازان 
داخلی پس از سفر به چین 
تغییر کرد. نیاز است که آنها 

در عملکردشان بازنگری کنند 
و توان خود را بالا ببرند. ما 

متوجه شدیم که هم قیمت‌ها 
گران است و هم زمان تحویل 

بالاست. برای ما کیفیت، امنیت 
و سرعت تحویل اهمیت دارد.

24 آبان

محسن هرمزی
معاون حمل‌ونقل شهردار

برای تأمین ۲۲۰۰دستگاه 
موردنیاز تهران، با شرکت‌های 

خودروساز داخلی قرارداد 
۱۸ماهه بسته‌ایم، اما با 

توجه به گذشت ‌۱۰ماه از این 
قرارداد، بخش اندکی از آنها 

تأمین‌شده است.

 میزان کاهش آلودگی هوا
با اتوبوس‌های برقی در هر سال

 495
کیلوگرم

انتشار ذرات 
معلق

 1122
کیلوگرم
انتشار 

آلاینده‌های گازی

 میزان صرفه‌جویی 
 سوخت با اتوبوس‌های برقی 

در هر سال

 50000
لیتر

 1307
میلیون 
تومان

 2100
دستگاه

اتوبوس‌های فعال 
امروز تهران

 7000
دستگاه

 نیاز فعلی تهران 
به اتوبوس نو

 34000
میلیارد تومان

بودجه 1402برای  توسعه 
حمل‌ونقل عمومی

 نو‌سازی ناوگان 
از شهریور 1400تا 
مهر‌ماه سال‌جاری

 667
دستگاه

اتوبوس و 
مینی‌بوس

 28
همت

قرارداد شهرداری 
با 4شرکت داخلی

 3000
دستگاه

اتوبوس، تعهد شرکت‌های 
داخلی به شهرداری

 1000
دستگاه

اتوبوس برقی، تعهد شرکت‌های 
داخلی به شهرداری

 عقب‌ماندگی
 شرکت‌های داخلی از تعهدات

راه‌حل چیست؟
اورهال اتوبوس‌های داخلی و
استفاده از تولیدات خارجی

روند نوسازی اتوبوس‌های تهران

 237
دستگاه
تا قبل از 
شهریور

 48
دستگاه

در مهر و 
آبان

 100
دستگاه
متروباس
به‌زودی



16

   افزایش وصول جرایم قطع درختان
وصول عوارض قطع درختان در این دوره )1400تا شهریور 1402( 
حدود هزار و 134میلیارد تومان است. اعداد و ارقام رشد 95درصدی 
را نشان می‌دهد؛ درحالی‌که دوره پنجم تنها شاهد رشد 20درصدی 
بودیم. این گفته‌های منتقدانی است که همچنان درخت و فضای 
سبز بهانه‌شان برای حمله به مدیریت شهری دوره ششم است؛ البته 
در این میان محل هزینه عوارض را هم نقد کرده ومدعی هستند که 
شهرداری تهران درصدد کسب درآمد پایدار از عوارض قطع اشجار 
است و تا‌کنون )با گذشت حدود 2سال( هنوز اقدامی در راستای 
توسعه فضای سبز تهران از سوی مدیریت شهری صورت نگرفته و 
اظهارنظرها مصداق‌های واقعی ندارند. امامدیرعامل سازمان فضای 
سبز و بوستان‌های شهر تهران با رد این اظهارنظرها به صراحت 
می‌گوید: »این موارد دروغ‌پردازی است؛ چراکه شهرداری تهران در 
این دوره برنامه‌ای جز حفظ و توسعه و گسترش فضای سبز پایتخت 

و تامین و افزایش سرانه فضای سبز در مناطق کم‌برخوردار ندارد.« 

   توجه ویژه به6منطقه تهران
میزان عوارض حاصل از خشک یا قطع درختان و محل واریز این 
جرایم، توسط شورای شهر تهران تعیین شده است و شهرداری 
تهران خلاف مصوبه شورای شهر عمل نکرده و نمی‌کند. علی‌محمد 
مختاری با بیان این مطلب تأکید می‌کند: »در تهران 16منطقه 
دارای سرانه فضای سبز استاندارد )15تا 16مترمربع به ازای هر نفر( 
و در برخی از موارد بیش از میزان استاندارد است، اما در 6منطقه 
کم‌برخوردار )8، 9، 10، 11، 12و17( سرانه فضای سبز کمتر از 
10مترمربع است؛ به همین دلیل شهرداری تهران تامین سرانه 
فضای سبز در این مناطق را با اولویت پیگیری می‌کند و از این‌رو 
جرایم قطع اشجار با هدف تامین سرانه فضای سبز در 6منطقه 
کم‌برخوردار هزینه می‌شود.« به‌گفته این مقام مسئول، تا‌کنون 
حدود 87باغ و زمین مشجر و... با هدف احیای فضای سبز و تبدیل 

به بوستان عمومی، تملک شده است.

   تأمین سرانه‌ها با دستور شهردار
براساس دستور علیرضا زاکانی، شهردار تهران موضوع تامین و افزایش سرانه 
فضای سبز در مناطق کم‌برخوردار باید سالانه پیگیری شود. مدیرعامل سازمان 
فضای سبز و بوستان‌های شهر تهران با بیان این مطلب می‌گوید: »در این دوره 
مدیریت شهری حدود یک‌میلیون و 126هزار و 358مترمربع فضای سبز در 
مناطق کم‌برخوردار تملک شده که این کار با هزینه بیش از هزار میلیارد تومان 
صورت گرفته است؛ به‌عنوان مثال می‌توان به باغ نظر در منطقه 10و بوستان 
باغ سبزی در منطقه 17و... اشاره کرد؛ بنابراین این اعداد و ارقام و اقدامات نشان 
می‌دهد که مدیریت شهری و به‌ویژه شهردار تهران اهتمام ویژه‌ای برای توسعه 

فضای سبز پایتخت دارد و اظهارنظر منتقدان دروغی بیش نیست.«

   برخورد با متخلفان در چارچوب قانون
هیچ شهروند و ارگانی اجازه قطع درختان را ندارد و 
درصورت بروز تخلف در این حوزه در چارچوب قانون با 
متخلفان برخورد می‌شود. مختاری این مطلب را می‌گوید 
و ادامه می‌دهد: »در خیابان ولیعصر شاهد قطع چند اصله 
درخت با بن بالا بودیم که مدیریت شهری به موضوع ورود 
کرد و با پیگیری از سوی مراجع قضایی با متخلفان برخورد 
و جریمه برایشان تعیین شد.« تصمیم‌گیری درخصوص 
جابه‌جایی یا قطع درختان خشکیده و آسیب‌دیده در 

کمیسیون ماده 7صورت می‌گیرد.

دروغ بزرگ درخت فروشی
رئیس سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: مدیریت شهری در پی کسب درآمد از قطع درختان نیست

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

منتقدان دوره ششم مدیریت شهری، فضای 
سبز تهران را تبدیل به پیکان کرده و مدام 

به سمت شهرداری تهران نشانه می‌روند. 
اخیرا هم موضوع کسب درآمد از جرایم قطع 
درختان را مطرح کرده‌اند و عنوان می‌شود: 
»شهرداری تهران در این دوره بیش از یک‌هزار 
میلیارد تومان درآمد پایدار از محل جرایم قطع 
اشجار کسب کرده است.« براساس قانون حفظ 

و گسترش فضای سبز، این ادعا صحت ندارد 
و شهرداری براساس مصوبه شورای شهر 
تهران نمی‌تواند از جرایم قطع اشجار درآمد 
پایدار کسب و آن را در موضوعات دیگری 
هزینه کند؛ چرا‌که جرایم قطع اشجار براساس 
تشخیص کمیسیون ماده 7باید صرف توسعه 

و حفظ فضای سبز شود. علی‌محمد مختاری، 
مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز 
شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری با رد 
هجمه‌های وارده و کسب درآمد پایدار از محل 
جرایم قطع اشجار، توضیحاتی داده که بیانگر 

اصل ماجراست.

یکشنبه یکشنبه 55 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89538953
افزایش ساعت کاری مراکز معاینه فنی تهران

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: از ابتدای آذر‌ماه ساعت کاری تمامی مراکز 
معاینه فنی سبک و سنگین به‌مدت یک ساعت افزایش یافت و مراکز از ساعت ۷ صبح تا ۱۸ آماده ارائه 

خدمات به شهروندان هستند.

ارائه بسته خدمات رفاهی ویژه تاکسیرانان
رضا صادقی، مدیر اداره رفاه تاکسی‌داران سازمان تاکسیرانی تهران: قطعات مصرفی خودرو مانند 
لاستیک، روغن موتور، باتری خودرو و... همراه با تخفیف، ارسال و تعویض رایگان  می‌شود همچنین 

استفاده از مجموعه‌های ورزشی شهرداری با ۵۰درصد تخفیف در اختیار تاکسیرانان قرار گرفته است.

بدهی 40هزار میلیارد تومانی 
دولت‌ها به شهرداری تهران

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران با اشاره به 
اینکه وضعیت شهرداری تهران با سایر دستگاه‌ها متفاوت است، 
افزود: شهرداری، سازمانی است که باید خودش سرمایه خلق کند 
و به مردم خدمت‌رسانی کند و در این شرایط با بدهی انباشته بیش 
از ۴۰ هزار میلیارد تومانی دولت‌ها روبه‌روست. محمد آخوندی با 
اشاره به اینکه در دوره جدید شورای شهر، طرح رصد به‌منظور 
ارزیابی و شناسایی طرح‌های توسعه‌ای محلی آغاز شده، ادامه 
داد: بیش از یک هزار طرح توسعه محله‌ای در تهران شروع شده و 
حدود ۷۰ درصد این طرح‌ها مورد استفاده شهروندان قرار گرفته 
است. این طرح‌های توسعه محله‌ای از خواسته‌های مردم بوده و 
افتتاح این طرح‌ها اثرش از یک طرح بزرگ‌مقیاس هم بیشتر است، 
چرا که این طرح‌ها در محلات انجام می‌شود. او  افزود: طرح‌های 
بزرگ‌مقیاس در دوران گذشته با تمامی محدودیت‌ها اجرا شده، 
اما به دلایل مختلف برخی از این طرح‌ها نیمه‌کاره رها شده است.

‌افزایش گرمخانه‌ها
برای اسکان بی‌خانمان‌ها

علیرضا زاکانی با بیان اینکه ساماندهی افراد 
بی‌خانمان، معتادان متجاهر و کودکان 
کار به‌ویژه در فصل سرد سال با جدیت 
پیگیری می‌شود، می‌گوید: در هفته گذشته 
جلسه‌ای با شهرداران مناطق و دستگاه قضایی برگزار کردیم و 
مباحث مختلفی در این خصوص مطرح شد. شهردار تهران با 
اشاره به اینکه پنجم آذرماه جلسه‌ای برگزار خواهد شد و برنامه 
عملیاتی برای ساماندهی آسیب‌های اجتماعی در ایام پیش رو به 
جمع‌بندی خواهد رسید، گفت: با این جلسه به‌دنبال این هستیم 
که بتوانیم روند بهتری در خدمات‌رسانی داشته باشیم. وی در 
رابطه با انتقال افراد بی‌خانمان و معتادان متجاهر به گرمخانه‌ها 
در شب‌های سرد، یادآور شد: فضای گرمخانه‌ها از پیش توسعه 
یافته بود، اما با توجه به اینکه معتادان متجاهر جمع‌آوری و به 
مراکز ماده ۱۶ منتقل خواهند شد، عملاً ظرفیت گرمخانه‌ها برای 

اسکان بی‌خانمان‌ها و سایر افراد نیز افزایش خواهد یافت.

شهری

پروژه

جلوی تخلیه فاضلاب به رودخانه قره‌سو در کرمانشاه را بگیرند
رودخانه قره‌سو که از پرآب‌ترین رودهای غرب کشور بوده تبدیل 
به لجن زار شده است که علت آن جدای از کم‌آبی تخلیه فاضلاب 
شهر و بخش صنعتی به این رود است. ضمن تأثیرات عظیمی که 
جاری‌بودن این رودخانه در کرمانشاه دارد بخشی از آب این رود 
پس از طی کیلومترها به تالاب هورالعظیم می‌ریزد و نیمی دیگر 
به سمت کارون می‌رود. چطور چنین رود مهمی مورد بی‌توجهی 
واقع شده است؟ لطفا با کمک خود مردم به لایروبی این رود و 
پاکسازی آن توجه شده و قره‌سوی زیبا را به کرمانشاه بازگردانید.
ماهینی از کرمانشاه 

نان‌های بیماران سلیاکی از نان‌های معمولی جدا باشد
به‌عنوان یک بیمار سلیاکی که از خوردن بسیاری از چیزها 
محروم هستم ضمن سپاس از مؤسسان و مدیران یکی از برندهای 
نان که با اقدامی انسانی و قابل تقدیر محصولات فاقد گلوتن را 
برای بیماران مبتلا به سلیاک در کل کشور تهیه و عرضه می‌کنند 
پیشنهاد می‌کنم هنگام فروش نان بدون گلوتن که در شعب خود 
همین نان صورت می‌گیرد عرضه نان بدون گلوتن در مسیری 
غیر از نان‌های معمولی باشد، چرا که کوچک‌ترین تماس خرده 
نان و یا محصول دارای گلوتن با محصولات فاقد گلوتن موجب 
آلودگی شده و بیماران را دچار مشکل و گرفتاری خواهد کرد. 

تقاضا دارم این مشکل را رفع کنید. 
قربان‌نژاد از تهران

خرید اجباری کتاب و لوازم‌التحریر کمک‌آموزشی ممنوع شود
برای دخترم که کلاس اول ابتدایی است علاوه بر 5کتاب درسی 
5کتاب کار خریدیم! همچنین لوازم‌التحریری که معلم معرفی 
می‌کند تهیه کردیم. بعد هم تعداد زیادی کاربرگ و پوشه و یک 
بسته کارت که گفتند نشانه‌های موجود در کتاب نگارش است. 
سؤال من به‌عنوان یک مادر از شهرستان هندیجان در خوزستان 
این است که اگر این موارد در کتاب هست ما چرا باید مجدد هزینه 
کنیم؟ آیا کتاب‌های آموزش و پرورش برای کودکان ما کافی 
نیست؟ چطور در یک شهرستان محروم با این هزینه‌های سنگین 
زندگی داشتن چند فرزند از پس تامین این هزینه‌ها برآییم که هم 

رضایت معلم باشد و هم سرافکندگی دانش‌آموزمان نباشد.
موسوی از هندیجان 

 چراغ‌های راهنمایی و رانندگی خراب را تعمیر کنند 
برخی چراغ‌های راهنمایی و رانندگی در مناطق 4و 8شهرداری 
)هنگام، ‌الغدیر، نارمک و هفت‌حوض( تهران خراب شده‌اند و 
ثانیه شمار آنها کار نمی‌کند. از مسئولان تقاضا داریم نسبت به 

شناسایی و تعمیر این چراغ‌ها و رفع مشکل اقدام کنند.
یارمحمدی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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 موسیقی  موسیقی 
بیننده سریال را بیننده سریال را 
بیشتر می‌کندبیشتر می‌کند

 گفت و گو با رضا یزدانی
  درباره سریال »پدرگواردیولا«
سعید نعمت الله و مسعود کیمیایی

نقش‌های ماندگار

بیتا فرهی در ۶۵سالگی درگذشت 
بیتا فرهی که طی‌چند هفته گذشته به‌دلیل 
عارضه ریوي و قلبی در بیمارستان دی بستری 
شده بود، ظهر دیروز ۴آذر‌ماه از دنیا رفت. فرهی 
متولد سال۱۳۳۷ بود و در  ۶۵سالگی از دنیا 
رفت. بازیگری که سال۱۳۶۸ با فیلم »هامون« 
 به سینمادوستان معرفی شد و با همان

گام اولش در سینمای ایران به شهرت رسید 
اما در همه این سال‌ها کوشید تا گزیده‌کار 
باشد. به همین دلیل تعداد فیلم‌های سینمایی 
و سریال‌هایش در طول این ۳۵سال خیلی 

زیاد نیست. 
بازیگری که دوران اوج فعالیت هنری‌اش 
را در دهه70 پشت سر گذاشت، از دهه80 
با تغییراتی که سینمای ایران تجربه کرد، 
به‌ندرت نقش دلخواه خود را یافت و جلوی 
دوربین رفت. بیتا فرهی که کارش را با یکی 
از مهم‌ترین فیلم‌های سینمای روشنفکری 
ایران آغاز کرده بود، پس از همکاری با داریوش 
مهرجویی در 2فیلم »هامون« و »بانو« با 
فیلمسازان هم‌نسل مهرجویی مانند مسعود 
کیمیایی و بهمن فرمان‌آرا نيز همکاری کرد 
و همچنين با سینماگران نسل انقلاب چون 
احمدرضا درویش. ‌بیتا فرهی از میانه‌های 
دهه80 به بعد کم‌کار‌تر شد؛ چه در سینما 
و چه در تلویزیون‌. بازیگری که با »هامون« 
مهرجویی به سینما آمده بود، آخرین‌بار هم 
مقابل دوربین مهرجویی رفت و تقدیر چنین 
بود که »لامینور« مهرجویی آخرین فیلمی 
باشد که از فرهی بر پرده سینما می‌آید. از مثلث 
داریوش مهرجویی، خسرو شکیبایی و بیتا 
فرهی به‌عنوان عوامل اصلی فیلم »هامون«، 
حالا هیچ‌کدام در این جهان نیستند. خسرو 

شکیبایی سال۱۳۸۷ از دنیا رفت.
داریوش مهرجویی را در اتفاقی تراژیک 
به‌تازگی از دست دادیم و دیروز هم بیتا فرهی 

چشم از جهان فروبست.

فهیمه پناه‌آذریاد
روزنامه‌نگار

‌مهشید در »هامون«‌ 
زن طبقه متوسط

در اواخر دهه60، با هر متر 
و معیاری مهشید در فیلم 
»هامون« متفاوت‌ترین 
 کاراکتر سینمای ایران بود؛ 
زنی از طبقه متوسط که 
عاشقانه‌ها و چالش‌هایش با 
حمید هامون، چند نسل را 
شیفته و شیدای این فیلم کرد.

 »بانو«؛ زنی ایستاده 
در آستانه فصلی سرد

‌بهترین نقش‌آفرینی کارنامه 
سینمایی فرهی با 7سال 
تأخیر دیده شد‌؛ وی‌در نقش 
زنی متمول که هم در زندگی 
شخصی‌اش زخم می‌خورد و 
هم از خیرخواهی‌اش جواب 
مثبتی نمی‌گیرد، نقشی کاملا 
منطبق با پرسونای خودش ایفا 
کرد؛ بانویی موقر با پیشینه 
خانوادگی‌ای که مبین نوعی 
از اشرافیت بود که روزگارش 

به سر رسیده بود.

 دکتر شکوه
 »کیمیا« سرفصلی تازه 
در سینمای دفاع‌مقدس

بیتا فرهی با چهره شهری و 
پیشینه حضور در فیلم‌های 
روشنفکری، انتخاب متفاوتی 
بود که احمد‌رضا درویش 
در کیمیا انجام داد. ‌کاراکتر 
دکتر شکوه در کیمیا با اجرای 
درک‌شده بیتا فرهی، جلوه‌ای 
متمایز از تصویر متعارف زنان 
در سینمای دفاع‌مقدس 

یافت.

 مجدی در »اعتراض«
تجربه زن طبقه فرودست

بیتا فرهی در اواخر دهه70 
با یکی از متفاوت‌ترین 
زندگی  پیشنهادهای 
هنری‌اش مواجه شد. 
پیشنهادی از مسعود کیمیایی 
برای بازی در نقش زن جنوب 
شهری فیلم »اعتراض«؛ 
چالشی بزرگ برای بازیگری 
که پرسونایش بیشتر مناسب 
نقش زنان مدرن طبقه متوسط 
بود. فصل‌های مواجهه بیتا 
فرهی با داریوش ارجمند، 
جزو سکانس‌های به‌یاد‌ماندنی 

فیلم اعتراض است.‌

 خانم طالقانی 
 در »خانه‌ای روی آب«
غرور بدون تعصب‌ 

در تداوم همکاری‌های بیتا 
فرهی با کارگردان‌های 
موج نوی سینمای ایران، 
پس از داریوش مهرجویی 
و مسعود کیمیایی، نوبت 
به بهمن فرمان‌آرا رسید تا 
در نقشی مکمل از هنر این 
بازیگر گزیده‌کار بهره‌مند 
شود؛ در نقش خانم طالقانی، 
پرستاری که گذشته‌ای با 
دکتر سپید‌بخت داشته و حالا 

درگیر بیماری سرطان است.

سیما در »خون‌بازی« 
مادرانگی در اوج‌

شاید بتوان گفت بازی 
در »خون‌بازی« آخرین 
نقش‌آفرینی درخشان بیتا 
فرهی در سینمای ایران بود. 
در نقش سیما مادری نگران و 
همراه با دخترش که به‌شدت 
گرفتار اعتیاد است، فرهی 
اجرایی متفاوت در قالب 

پرسونای آشنایش ارائه داد.‌

آخرین تصویری که این روزها 
از بیتا فرهی مقابل چشم داریم، 

بازی در نقش اقدس‌الملوک 
بختیاری است؛ نقشی که فرهی 
بیش از یک دهه پیش در سریال 
»سرزمین مادری« کمال تبریزی 

ایفا کرد و پس از پخش ناتمام 
در اوایل دهه90، حالا روی آنتن 
رفته است. اجرای پرحس‌وحال 

فرهی در این سریال، حالا 
با رفتنش دریغ‌آلود به‌نظر 

می‌رسد.

   یکشنبه    5 آذر 1402 
      12 جمادی‌الاول    1445
    ‌    سال سی‌ویکم
          ‌ شماره  8953

هنرمندانی که در بازیگری و عرصه 
موسیقی به شکل توأمان شناخته شده باشند، 
خیلی کم هستند. معمولا یک وجه هنری آنها 
برای عموم مردم شناخته شده است، اما بی‌اغراق 
شما از موزیسین‌ها و خوانندگانی هستید 
که هم در عرصه موسیقی و هم در بازیگری 
شناخته شده‌اید و مصداقش حضور در بیش 
از 20فیلم سینمایی به‌عنوان بازیگر و بیش از 
30فیلم برای موسیقی است. از تجربه حضور در 
»پدرگواردیولا« بگویید و اینکه در این سریال 
جز شما، هنرمندان دیگر موسیقی نیز حضور 

داشتند؟
راستش این اتفاق بسیار خوبی بود که من تاکنون 
ندیده بودم. این اتفاق برای من نخستین‌بار در 
سریال »پدرگواردیولا« رخ داد. این را هم باید 
بگویم که تعصبی هم نداشتم که به‌طور مثال 
اگر فلان خواننده حضور دارد پس من دیگر 

نمی‌خوانم. مهم کاری است که باید انجام شود، 
به‌نظرم باید این روحیه را در خود داشته 
باشیم و درک و هضم کنیم که یک‌سریال، 
این قابلیت را دارد که از صداها و جنس 
موسیقی مختلف استفاده کند. این 

اتفاق هم در این سریال رخ داد؛ 
کمااینکه این موضوع در همه 

جای دنیا مرسوم است.

با  همکاری  از 
سعید نعمت‌الله در »پدر 
گواردیولا« بگویید و اینکه 
حضور چند خواننده 
در این سریال و پخش 
ترانه‌های مختلف که 
طرفداران زیادی هم 
داشته و دارند، چقدر 
برای جذب مخاطب مهم 

است؟

موسیقی و پخش ترانه در هر سریال مخاطب خود 
را دارد و به‌نظرم قطعا مخاطب‌های جدیدی به 
سریال اضافه شده و این هم از هوشمندی سعید 
نعمت‌الله به‌عنوان کارگردان است. درباره تجربه‌ 

همکاری با نعمت‌الله نیز باید بگویم که 
کارهایی که او می‌سازد به سینمای 

کیمیایی خیلی نزدیک است. 
کارهای او دنیای سینمایی 

آقای کیمیایی را دارد و 
فکر می‌کنم که از سینمای 
کیمیایی خیلی وام گرفته 
است. از همکاری در این 

سریال خیلی خوشحالم.

یکی از ترانه‌هایی که 
در این سریال خیلی گل کرده، 

ترانه »قاتل خونسرد« است.
بله، این موضوع برای خودم هم اتفاق جذابی 
بود. من 3ترانه در »پدرگواردیولا« اجرا 
کردم که یکی تیتراژ پایانی و 2ترانه در 
متن سریال بود؛ برای همین موضوع برایم 
جذابیت خاص خودش را داشت. در 
این میان، ترانه »قاتل خونسرد« 
برای خود من نیز 
قابل توجه بود. این 
ترانه بهترین کارم 
در 2،3 سال اخیر 
بوده و زمانی که 
سعید نعمت‌الله آن را 
شنید، خیلی خوشش 
آمد و همان لحظه گفت: »این 

برای سریال ماست.«
 همانطور که گفتم این ترانه خیلی 
به دل خودم هم نشست. بعد از 
پایان‌کار ملودی با آهنگسازی 

بابک زرین، در استودیو یک جاهایی از آن 
را در ترجیع‌بند دوم تغییر دادم. وقتی کار را 
انجام می‌دادیم یک لحظه احساس کردم این 
نت خیلی بالاتر از صدای من است، اما آن را 
خواندم و خوشبختانه بسیار لحظات 
جذابی بود که بعد از ۲۵سال 
کار می‌دانم قرابتی با ترانه 
و ملودی پیوند می‌خورد 
و از یک جایی به بعد تو 
کار دیگری می‌کنی 
و در نهایت آن کار 
رضایت‌بخش می‌شود. 
خیلی خوشحالم که این 
ترانه روی این سریال 
نشست و در میان مخاطبان 

بازخورد زیادی داشته است.

در این سریال با خیلی از بازیگران 
مانند دیگر کارهایتان هم‌بازی بوده‌اید. از 
همکاری با مهران مدیری بگویید؛ بازیگری 
 که گاهی حضورش در بازی‌های جدی محل

 نقد می‌شود.
به‌نظر من مهران مدیری کسی است که از 
عهده هر نقشی برمی‌آید. مدیری به‌عنوان 
یک بازیگر توانا، این قابلیت و قدرت را دارد 
که درواقع هرنقشی را بازی کند. من نقش او و 
همکاری با او را خیلی دوست داشتم و می‌توانم 
 در یک جمله بگویم که او یک رفیق آدم 

حسابی است. 
در بازی‌های او یک‌سری نظرات وجود دارد که 
می‌گویند از لحاظ وجهه کمدی که مهران مدیری 
دارد، نباید نقش جدی بازی کند که البته من این 

را قبول ندارم. هیچ کجای دنیا به 
بازیگری اینطور نگاه نمی‌کنند و 

این موضوع منسوخ شده است.

سینماحقیقت

 بخش ویژه غزه  
در سینماحقیقت

بین‌المللی  جشنواره  هفدهمین  در 
»سینماحقیقت« بخشی ویژه به‌نام »غزه« 
)شامل نمایش فیلم و برگزاری پنل( تدارک 
دیده شده است. در بخش ویژه »غزه« 
مستندهایی با این موضوع روی پرده می‌رود، 
همچنین در پنل ویژه »غزه« استادان و 
سینماگران بین‌المللی، درباره مسائل اخیر 
در فلسطین و غزه و پیامدهای انسانی آن، شیوه 
مستندسازی در بحران و... سخنرانی خواهند 
کرد. نام مستندهای بخش غزه، برنامه نمایش 
آثار و مهمانان خارجی حاضر در پنل به‌زودی 
اعلام می‌شود. در بخش غزه مستندهای 
شاخصی که در این حوزه ساخته شده و در 
دوره‌های قبل جشنواره به نمایش درآمده و 

چند مستند جدید روی پرده می‌رود.‌‌

آخرین تصویر

آخرین تصویر

 خداحافظی
 با بانوی موقر سینمای ایران

از خوانندگانی که در اواخر دهه70 به میدان آمدند و در 
دهه80 به شهرت رسیدند، رضا یزدانی را می‌توان به عنوان 
چهره‌ای شاخص در اين عرصه نام برد. خواننده‌ای که اگرچه 
فعالیت هنری‌اش را به‌صورت حرفه‌ای از سال۱۳۷۷ با خوانندگی 
و آهنگسازی تئاتر »دادگاه جنجال‌برانگیز« آغاز کرد ولی نخستین 
آلبومش را در سال۱۳۸۰ با نام »شهر دل« منتشر کرد. در روزهایی که 
مسعود کیمیایی در تدارک ساخت »سربازهای جمعه« بود، رضا یزدانی 
هم به دفتر هدایت‌فیلم رفت و حتی برای ایفای نقش یکی از سربازان 
فیلم، تست گریم هم شد. یزدانی در نهایت در فیلم »سربازهای جمعه« 
بازی نکرد ولی مسعود کیمیایی آلبوم جدید یزدانی را شنید و با هوش 
موسیقایی‌اش، استعداد خواننده جوان را تشخیص داد. چند سال بعد 

وقتی مسعود کیمیایی فیلم »حکم« را می‌ساخت، یزدانی خواننده‌ای 
شناخته‌شده بود؛ خواننده‌ای که بعد از قطعه »جردن جردن« و به‌خصوص 
قطعه »لاله‌زار« میان گروهی که سلیقه‌ای متفاوت از موسیقی پاپ رایج 
داشتند گل کرده بود‌. اجرای ترانه »از لاله‌زار که می‌گذرم« که متن 
ترانه‌اش برای فیلم »حکم« تغییر کرده بود، در مقابل دوربین مسعود 
کیمیایی، شهرت و اعتباری افزون‌تر برای رضا یزدانی به ارمغان آورد. 
خواننده‌ای تازه‌نفس از راه رسیده بود که صدا، لحن و موزیکش ربطی به 

حال و هوای رایج موسیقی دهه80 نداشت. 
صدایی تازه و متفاوت که مناسب ترانه‌های اجتماعی بود. در سال‌های بعد، 
فعالیت توأمان یزدانی در موسیقی و سینما به‌شکل پررنگی ادامه یافت؛ 
سال‌های پرکاری در موسیقی، سینما و تئاتر. خواندن ترانه »وطن یعنی« 
برای تیم ملی فوتبال که به جام‌جهانی برزیل۲۰۱۴ راه‌یافته بود؛ خواندن 
در کنسرت »شب موسیقی فیلم مسعود کیمیایی« به رهبری بهزاد عبدی 
و خوانندگی در نمایش »ترانه‌های قدیمی: پیکان‌جوانان« به کارگردانی 
محمد رحمانیان؛ فقط بخشی از روزهای پرکاری یزدانی در نیمه اول 
دهه90 بود. در این سال‌ها یزدانی برنده جایزه سالانه »موسیقی ما« برای 
آلبوم »دوئل در آینه« به‌عنوان بهترین آلبوم پاپ راک در سال۱۳۹۵ شد 
و یک‌سال بعد جایزه انتخاب مردمی »موسیقی ما« را برد. در این سال‌ها 
یزدانی بازیگری، آهنگسازی و خوانندگی را به‌صورت توأمان دنبال کرده 
است. او که نخستین‌بار برای خواندن در فیلم »حکم« کیمیایی تندیس 
جشن حافظ را برده بود در سال‌های بعد ۳بار دیگر هم این جایزه را به 
خانه برد. آنچه اخیرا از رضا یزدانی دیده‌ایم بازی در »خائن‌کشی« مسعود 
کیمیایی بوده و همچنين برای سریال »پدر گواردیولا« به کارگردانی 

سعید نعمت‌الله خوانندگي كرده است‌. 
با خواننده- بازیگری که در این سال‌ها صدایی متفاوت برای موسیقی 
بوده و همچنان کوشیده تا به مولفه‌های شخصی‌اش وفادار باشد و تن به 

موج‌های مد روز ندهد، گفت‌وگو کرده‌ایم.‌

هلیا نصیریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

موسیقی

 موسیقی
  و پخش ترانه 
در هر سریال مخاطب 
خود را دارد و به‌نظرم قطعا 
مخاطب‌های جدیدی به 
سریال اضافه شده و این 
هم از هوشمندی سعید 
نعمت‌الله به‌عنوان کارگردان 
است. درباره تجربه‌ همکاری 
با نعمت‌الله نیز باید بگویم 
که کارهایی که او می‌سازد 
به سینمای کیمیایی خیلی 
نزدیک است. کارهای او 
دنیای سینمایی آقای کیمیایی 
را دارد و فکر می‌کنم که از 
سینمای کیمیایی خیلی وام 
گرفته است. از همکاری در 
این سریال خیلی خوشحالم
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فراخوان جشنواره شعر فجر
دوره  هجدهمین 
جشنواره بین‌المللی شعر 
فجر در3گروه ادبی شعر 
بزرگسال، شعر کودک 
و نوجوان و درباره شعر 
اثر می‌پذیرد. به گزارش 

همشهری، هجدهمین دوره جشنواره بین‌المللی شعر فجر آثاری را 
که برای نخستین‌بار در سال۱۴۰۱ به زبان فارسی و با مجوز وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در داخل کشور منتشر شده باشد ارزیابی 
می‌کند. آثار ارسالی به این جشنواره باید تألیفی و به زبان فارسی 
باشد و مجموعه شعر به‌صورت مستقل منتشر شده باشد؛ از این‌رو 
مجموعه‌های مشترک داوری نمی‌شوند. برگزیدگان هجدهمین 
دوره جشنواره بین‌المللی شعر فجر، زمستان۱۴۰۲ در اختتامیه 
معرفی می‌شوند. ناشران، شاعران و پژوهشگران می‌توانند پس از 
تکمیل نسخه فیزیکی فرمی که در نشانی fajr.ketab.ir قابل 
دسترسی است، ۴نسخه از آثار خود را تا ۳۰ آذر‌ماه۱۴۰۲ به ‌نشانی 
تهران، خیابان انقلاب اسلامی، خیابان شهید برادران مظفرجنوبی، 

خیابان خواجه‌نصیر، پلاک2 ارسال کنند.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه یکشنبه 55 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89538953
دانشجو با جزوه فارغ‌التحصیل می‌شود نه با کتاب

سیدامین امامی‌زاده، مدیر انتشارات رویان‌پژوه: نظام آموزش کشور به سمتی می‌رود که در محافل 
دانشگاهی، دانشجو با جزوه فارغ‌التحصیل می‌شود نه با کتاب و پژوهش. این معضل را باید با نشست‌ها و 

تبلیغات فرهنگی مختلف از پایه اصلاح کرد.

سرانه مطالعه ۳۵دقیقه است
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: سرانه مطالعه کشور بدون درنظر گرفتن کتاب‌های 
دینی، مذهبی و درسی بالغ بر ۳۵دقیقه برآورد می‌شود و در واقع، کتاب با استقبال گسترده مردم روبه‌رو ست. 

هر چند این عدد هنوز هم مطلوب و مورد تأیید ما نیست و باید بیشتر شود.

زندگی میان انبوه اطلاعات درست و غلط
جلسه نقد و بررسی کتاب »سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی« برگزار شد

»بوکر« به چه‌کسی می‌رسد؟

3 نویسنده راه ‌یافته به فهرست نامزدهای نهایی »بوکر« از نظر 
علاقه‌مندان به کتاب، بیشترین شانس دریافت جایزه امسال را 

به‌خود اختصاص داده‌اند.
به‌گزارش گاردین، »پل هاردینگ«، »پل لینچ« و »پل موری«، 
3 نفر از نویسندگانی هستندکه به فهرست نهایی جایزه ادبی بوکر 
امسال راه یافته‌اند واز نظر کاربران سایت‌های مختلف بیشترین 

شانس را برای دریافت جایزه بوکر‌ امسال در اختیار دارند.
بر این اساس رمان »آواز پیامبر« نوشته »پل لینچ«‌ در یکی 
از سایت‌ها در صدر جدول شانس‌های امسال قرار دارد. این 
درحالی است که در وب‌سایت دیگری رمان »آواز پیامبر« و»این 
عدن دیگر« نوشته »پل هاردینگ«‌ بیشترین شانس را به‌خود 

اختصاص داده‌اند.
 در وب‌سایتی دیگر، کتاب »نیش زنبور« نوشته »پل موری«

 به همراه رمان »این عدن دیگر« از بخت زیادی برای دریافت 
جایزه بوکر امسال برخوردارند. در سال‌های اخیر گاهی پیش‌بینی 
علاقه‌مندان به کتاب درست از آب درآمده است. در سال۲۰۲۱ 
کتاب »وعده«‌ به قلم »دیمون گالگوت«‌ همانطور که پیش‌بینی 
می‌شد به‌عنوان اثر برنده انتخاب شد. در سال۲۰۱۷ نیز کتاب 
»لینکلن در باردو« نوشته »جورج ساندرز« طبق پیش‌بینی‌ها 
برنده اعلام شد. »جاناتان اسکوفری« با رمان »اگر بعد از تو جان 
سالم به در ببرم«، »چنتامارو« با کتاب »وسترن لین« و »سارا 
برنشتاین« نویسنده کانادایی نیز با رمان »مطالعه برای اطاعت« از 
دیگر نامزدهای نهایی امسال به شمار می‌روند. برنده نهایی جایزه 
50هزار پوندی امسال در مراسمی در روز یکشنبه اعلام خواهد شد. 
جایزه بوکر که سال۱۹۶۹ تأسیس شد، یکی از مهم‌ترین جوایز 
ادبی جهان است که هر ساله به نویسنده رمانی که به زبان انگلیسی 
نوشته و در بریتانیا یا ایرلند منتشر شده باشد، اعطا می‌شود. این 
جایزه اغلب به‌عنوان سنگ‌بنای حرفه‌ای یک نویسنده درنظر گرفته 
می‌شود و به‌طور منظم ستاره‌های ادبی جدیدی نیز معرفی می‌کند. 
»برناردین اواریستو«، »داگلاس استوارت« و »مارلون جیمز« 

ازجمله برندگان اخیر جایزه بوکر هستند.

درنگ دریچهعدد خبر

حضور ایران در نمایشگاه سلیمانیه
 جمهوری اسلامی ایران
 با بیش از ۸۰۰ عنوان 
کتاب در پنجمین 
بین‌المللی  نمایشگاه 
کتاب سلیمانیه حضور 

دارد.
به‌گزارش همشهری، پنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب سلیمانیه، 
دوم آذرماه۱۴۰۲ افتتاح شد. جمهوری اسلامی ایران در غرفه‌ای به 
مساحت  ۳۶ مترمربع با بیش از ۸۰۰ عنوان کتاب در موضوعات متنوع 
علمی، دانشگاهی، ادبیات کهن و معاصر، کودک و نوجوان و... در این 
نمایشگاه حضور دارد. معرفی آخرین دستاوردهای صنعت نشر کشور 
و نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران و طرح‌های حمایتی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و جوایز ادبی از برنامه‌های غرفه جمهوری اسلامی ایران 
در این نمایشگاه است. پنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب سلیمانیه 
با حضور کشورهای ایران، عراق، ترکیه، عربستان، کویت، سودان، 
عمان، دانمارک، ایسلند، سودان و... به‌مدت ۱۰روز از دوم تا یازدهم 

آذر‌ماه۱۴۰۲ میزبان علاقه‌مندان است.

 متن كامل این نشست را در
همشهری آنلاین بخوانید

سواد رسانه‌ای رویکردی آموزشی در قرن 
بیست‌ویکم محسوب می‌شود و تقریباً 
هیچ‌کس در اهمیت سواد رسانه‌ای‌ 
تردید ندارد و افراد مختلف از گروه‌های 
متفاوت و از طیف‌های فکری گوناگون، 
مدام بر اهمیت این بحث تأکید می‌کنند. 
همه رسانه‌ها مخاطبان خود را به افزایش 
سواد رسانه‌ای تشویق می‌کنند اما مفهوم 
واقعی و مسئولیت تبیین این مفهوم در 
جامعه به‌عهده کیست؟ این مهم موضوعی 
است که در نشست نقد و بررسی کتاب 
»سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی« که در مؤسسه 
همشهری برگزار شد واکاوی شد. مسعود 
کوثری از صاحب‌نظران حوزه ارتباطات و 
استاد دانشگاه تهران در این زمینه مطالب 

قابل‌تأملی را در این نشست مطرح کرد.

مسعود کوثری در ابتدای این نشست با اشاره 
به پیشینه سواد رسانه گفت: »سواد رسانه‌ای از 
دهه۷۰ در کشور کانادا با بحث بر سر این موضوع 
که چگونه قدرت تمیز و نقد محتوای رسانه‌ای را به 
کودکان آموزش دهیم شروع شد. به‌این‌ترتیب 
نخستین گروه هدف سواد رسانه‌ای کودکان و 
نوجوانان بودند که عمدتاً با تمرکز بر برنامه‌های 
تلویزیونی همراه  بود. این موضوع به‌تدریج در 
کشورهای دیگر هم گسترش پیدا کرد. هدف 
اصلی هم این بود که این سواد به کمک مردم 
آمده و تشخیص بدهد که چه مطالبی دستکاری 
شده و حاوی شست‌وشوی مغزی است. با همین 
نگرش بحث سواد رسانه‌ای وارد سیستم آموزش و 
پرورش کشور ما شد و مورد استقبال قرار گرفت. 
البته در کشور کارکرد سواد رسانه‌ای تغییر کرد و 
بیشتر تأکید بر نقد رسانه‌های بیگانه بود. با همین 
رویکرد وارد کتاب‌های درسی دوره دبیرستان شد 
و بحث نقد رسانه‌های داخلی در آن مغفول واقع 

شد و فقط نقد رسانه‌های خارجی تدریس شد.« 
وی افزود: »دایره سواد رسانه‌ای به‌تدریج گسترش 

پیدا کرد و سواد رسانه‌ای دیجیتال یا سواد 
رسانه‌ای اینترنتی با کلیدواژه‌های 

مختلف روی کار آمدند. البته در این 
کتاب از 2 کلیدواژه سواد رسانه‌ای 
و سواد اطلاعاتی استفاده شده که 
بیشتر بر سواد اطلاعاتی تمرکز 

دارد.« 
وی در ادامه، خوانش این کتاب را 
به گروه خاصی از جامعه پیشنهاد 

کرده و افزود: »این کتاب برای 
کسانی که قبلاً چند کتاب سواد 

رسانه‌ای خوانده 
مناسب  باشند 

است.«

این استاد دانشگاه در ادامه نقد و بررسی کتاب سواد 
رسانه‌ای و اطلاعاتی به سر فصل‌های اصلی کتاب که 
بر ۵تناقض اصلی در سواد رسانه‌ای تأکید دارد اشاره 
کرد و گفت: »کتاب 5 تناقض مسئولیت‌پذیری، 
هنجارگرایی، زمان‌مند بودن، اعتماد و بی‌طرفی 
را پیش می‌کشد تا بین تحقیقات سواد رسانه‌ای و 
اطلاعاتی پل بزند. تصمیم نویسندگان برای تمرکز 
بر تناقض‌های این عرصه ارائه تصویری شفاف از آن 
و نشان دادن چیزی است که بهتر یا متفاوت آموزش 
داده شود تا بتوان مفهومی را با زیرساخت‌های 

نوپدید تغییر داد یا اصلاح کرد.«
کوثری با اشاره به مبحث مسئولیت در سواد 
رسانه‌ای افزود: »اینکه در سواد رسانه‌ای کنترل 
به‌دست دولت‌هاست یا خود مردم مورد بحث بوده و 
هست اما آنچه مفید و مؤثر به‌نظر می‌رسد این است 
که ترکیبی از هر دو می‌تواند برای رشد و اعتلای یک 

جامعه مفید واقع شود.«
ناگفته نماند »سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی« به 
گفت‌وگوهای در حال انجام درباره کنترل دانش و 
روش‌های مختلف دانستن کمک می‌کند. کتاب با 
این تحلیل پیش می‌رود که چرا سواد رسانه‌ای و 
اطلاعاتی)LIM(   به مثابه راه‌حلی برای رسیدگی به 

بحران اطلاعات امروز پیشنهاد شده است.
کتاب با به چالش‌کشیدن این نکته که چرا تصور 
می‌شود سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی این‌قدرت 
را درون خود دارد، چند تناقض را که در درک 
مشترک از این سوادها گنجانده شده، پیش 
می‌کشد. نویسندگان کتاب خواننده را به سفری 
در حوزه‌های مختلف عمل و علم، تحقیق و 
سیاستگذاری، ازجمله کتابداری، مطالعات 

اطلاعاتی، تدریس 
روزنامه‌نگاری،  و 
رسانه و ارتباطات 
آموزشی  علوم  و 

می‌برند.

به‌گفته کوثری این کتاب یک وجه تمایزی 
نسبت به کتاب‌های مشابه در این زمینه دارد 
و آن اهتمام به موضوع »پساحقیقت« است. 
او با این مقدمه افزود: »پساحقیقت یک 
اصطلاح جدیدی است که از دوره ترامپ، 
رئیس جمهور پیشین آمریکا برجسته شد 
و کتاب‌های متعددی در این زمینه نوشته و به 
دایره شمول سواد رسانه‌ای کشیده شد. با این 
مفهوم که با وجود انبوهی از اطلاعات درست 
و غلط، حقیقت چه می‌شود؟ وچگونه می‌شود 

حقیقت را تشخیص داد؟‌«
این استاد دانشگاه مصداقی عینی و به روز 
در زمینه پساحقیقت بیان کرد و گفت: »برای 
مثال در حوادث اخیر جنگ غزه، این خبر 
که اسرائیل بیمارستان الشفا را مورد هدف 
قرار داده و ادعاهای اسرائیل درباره زیرزمین 
بیمارستان‌ها مورد بحث قرار گرفته است. 
اکنون مرز بین حقیقت )فکت( و باور از بین 
رفته است. همچنین مسئله »فیک نیوز« در 
دوره ترامپ باب و صدها کتاب در این زمینه 

نوشته شد.«

 تناقض‌های سواد رسانه‌ای اهتمام به پساحقیقتبررسی سواد رسانه‌ای 

کوتاه درباره کتاب
کتاب »سواد رسانه‌ای و اطلاعاتی« با عنوان 
فرعی »تناقض‌ها و بحران‌ها« نوشته یوتا 
‌هایدر و اولاف سوندین با ترجمه مشرک 
لیلا نیرومند و مهدی فروتن به تازگی 
از سوی انتشارات همشهری به ویترین 

کتابفروشی‌ها راه یافته است.
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دوازدهم دسامبر سال2012بود که کره‌شمالی 
برای نخستین بار با موفقیت نسخه دوم ماهواره 
کوانگ‌میونگ‌سونگ-3را پرتاب کرد و یک شیء را 
در مدار زمین قرار داد. به‌گفته مقامات کره‌شمالی، 
این یک ماهواره رصدی بوده است. با این حال 
غربی‌ها ماهواره مورد نظر را به چالش کشیدند و آن 
را به فعالیت‌های جاسوسی ربط دادند. کره‌شمالی 
با این اقدام دهمین کشوری شد که به‌صورت 

مستقل، سامانه فضایی ارسال کرده  است.
موشک کره‌شمالی حین پرتاب یک ماهواره 
منفجر شد و تلسکوپ مخصوص رصد 

شهاب‌سنگ، فیلم این انفجار را شکار کرد.
به گزارش سایت اسپیس، یک ویدئوی جدید 
انفجار نخستین مرحله راکت حامل ماهواره متعلق 

به کره‌شمالی را نشان می‌دهد.
دوربینی در دانشگاه یانسه کره‌جنوبی که معمولا 
برای ردیابی شهاب‌ها استفاده می‌شود، انفجار 
نخستین مرحله از موشک چولیما 1کره‌شمالی 
را نشان داد. بیون یونگ آیک، استاد نجوم در 
دانشگاه یانسه، به رویترز گفت: »این بار به‌نظر 
می‌رسد که آنها پیشران مرحله اول را در هوا 
منفجر کرده‌اند. این نوع اقدام در تلاش‌های 
انجام‌شده در پرتاب قبلی دیده نشده و می‌توانست 
تلاشی برای جلوگیری از بازیابی راکت توسط 
مقامات کره‌جنوبی و ایالات متحده باشد، زیرا این 

موشک به موتور جدیدی مجهز است.«
با توجه به اینکه کشورها معمولا اجازه می‌دهند که 
مراحل موشک به‌طور طبیعی در جو زمین سقوط 

کنند، این اقدام غیرعادی به‌نظر می‌رسد. 
جاناتان مک داول، ستاره‌شناس، روز سه‌شنبه 
در ایکس نوشت که نیروی فضایی ایالات متحده 
شیئی را در مدار، مطابق با مسیر پرتاب مشاهده 
کرده است که نشان می‌دهد ماهواره واقعا در 

فضا قرار دارد. مک داول که در مرکز اخترفیزیک 
هاروارد-اسمیتسونیان مستقر است، پرتاب‌های 
فضایی، فرودها و ورودهای مجدد به جو در سراسر 

جهان را نیز دنبال می‌کند.
به‌دنبال سخنان مقامات کره‌شمالی مبنی بر 
پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره شناسایی، مقامات 

ارشد کاخ سفید این فعالیت را محکوم کردند. 
پیش از این، مقامات ارشد ایالات متحده 
نگرانی‌های خود را در مورد روابط نزدیک‌تر 
کره‌شمالی با روسیه در ماه‌های اخیر، ازجمله 
نشست مشترک کیم جونگ اون، رهبر 
کره‌شمالی و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روسیه در‌ماه سپتامبر درباره به‌اشتراک‌گذاری 

فناوری‌های فضایی و موشکی مطرح کرده 
بودند. )با این حال، طبق گزارش رسانه‌ها، 
کره‌شمالی از پذیرفتن کمک روسیه در پرتاب 

اخیر خودداری کرده است.(
برنامه‌های هسته‌ای کره‌شمالی در دهه گذشته 
باعث نگرانی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( شده است؛ به‌طوری که اخیرا ایالات متحده 
و کره‌جنوبی مانورهای نظامی مشترکی در 
منطقه انجام داده‌اند. کره‌جنوبی همچنین یکی 
از امضاکنندگان توافقنامه آرتمیس ناسامحسوب 
می‌شود ائتلافی متشکل از ده‌ها کشور که متمرکز 
بر ماموریت‌ماه و اکتشافات فضایی صلح‌آمیز 

بین‌المللی است.

وحشت آمریکا از ماهواره کره‌شمالی
نیروی فضایی ایالات متحده موفقیت‌آمیز بودن پرتاب ماهواره را تأیید کرده است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

بومی‌سازی‌ تولید پنل‌های خورشیدی 
خط تولید خودکار پنل‌های خورشیدی با همت یک 
شرکت دانش‌بنیان در کشور راه‌اندازی شد. در این دستگاه  
فناوری‌های مختلفی به‌کار رفته که بیشتر آنها ساخت داخل 
کشور است. به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت 
علمی، حمیدرضا عرب تربتی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان 
سازنده این پنل‌های خورشیدی، درباره ساخت این خط 
تولید گفت: در این دستگاه از فناوری‌های مختلفی شامل 
کنترل یکپارچه دستگاه توسط PLC1200 زیمنس، 
سنجش دما توسط سنسورهای پلاتینیوم PT100، ایجاد 
مکش بستر توسط ساید چنل دبی بالا، ایجاد مکش موضعی 
جهت برداشتن سلول‌های خورشیدی توسط شیر‌های 
ونتوری FESTO، سازه آلومینیوم مهندسی، ایجاد حرکات 
خطی و دورانی توسط سه سرو موتور، اکچویتورهای خطی و 
دورانی پنوماتیک برای موقعیت‌های Pick & Place، ایجاد 
حرارت سبستر و کنترل درجه حرارت توسط المنت‌های 

الکتریکی و کنترل توسط PLC، ایجاد حرارت سطح ویفر 
توسط IR Lamps با کنترل توسط پاور کنترلر و سامانه‌های 
LM Guide برای تسهیل موقعیت‌دهی‌های تکرار پذیر و 
دقیق استفاده شده است. نکته مهم در زمینه توسعه این 
خط تولید خودکار، استفاده حداکثری از سرمایه‌های داخلی 
است. مدیرعامل شرکت دانش بنیان درباره بومی‌سازی‌ این 
دستگاه گفت: سعی شده است حداکثر استفاده از قابلیت‌های 
صنایع داخلی در ساخت این خط تولید بشود. به‌طوری 
که تعداد زیادی از قطعات به‌کار رفته در دستگاه ازجمله 
الکتروموتورهای سه فاز ساخت شرکت‌های داخلی هستند. 
عرب تربتی در توضیح سایر محصولات ساخته شده توسط این 
شرکت دانش‌بنیان گفت: » تمرکز ما روی حل مسائل خطوط 
تولید بود و با توجه به تجربیات پیشین در حوزه خودروسازی 
و کامپیوتر، شروع به بازاریابی  و اعلام کردیم که طراحی خط 

تولید را انجام می‌دهیم. « 

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

چالش سازگاری و تغییر مغز
توانایی مغز انسان برای سازگاری و تغییر معروف به 
نوروپلاستیسیته است. این پدیده مدت‌هاست که هم جامعه 
علمی و هم تصور عمومی را مجذوب خود کرده است. این 
مفهوم به‌ویژه زمانی که داستان‌های خارق‌العاده‌ای مثلًا از 
افراد نابینا می‌شنویم که در حال رشد حواسی هستند که به 
آنها اجازه می‌دهد در یک اتاق به هم ریخته حرکت کنند، 
قابل لمس است. این روایت‌ها، تصویری بسیار انعطاف‌پذیر 
از مغز را ترسیم می‌کنند که قادر به سازماندهی مجدد 
چشمگیر برای جبران عملکردهای از دست رفته است. در این 
مفهوم جذاب، مغز، در پاسخ به آسیب یا کمبود، مسیری برای 
استفاده از پتانسیل‌های دست نخورده خود باز می‌کند و برای 
دستیابی به قابلیت‌های جدید سیم‌کشی می‌کند و مناطق 
خود را برای دستیابی به عملکردهای جدید تغییر کاربری 
می‌دهد. مطالعات انجام شده نیز نشان می‌دهد سازگاری 
مغز با تغییرات و به چالش کشیدن برخی از مفاهیم رایج در 

مورد ظرفیت انعطاف‌پذیر آن، قانع‌کننده است. 

واحد ارتباطات نوری در اعماق فضای 
)DSOC( در فضاپیمای سایکی متعلق 
به ناسا روشن شده و یک پیوند داده 
لیزری بسیار سریع در مسافت ۱۶میلیون 
کیلومتری یا ۴۰ برابر فاصله‌ماه تا زمین 
ایجاد کرده است. سال‌هاست که ناسا 
سعی دارد سیستم ارتباطات لیزری را 
برای ماموریت‌های اعماق فضا ایجاد 
کند، در نتیجه تست‌های بلندپروازانه‌ای 

در زمینه این فناوری انجام داده است.

16
میلیون کیلومتر  

یک شرکت چینی بزرگ‌ترین توربین 
بادی جهان را در عرض تنها ۲۴ ساعت 
نصب کرد. فرایند سریع‌تر نصب، 
می‌تواند هزینه‌های ساخت‌وساز را 
کاهش دهد و مزارع بادی را سریع‌تر 
فعال کند که هر دو پیروزی بزرگی برای 

صنعت انرژی باد به‌حساب می‌آید. 

24
ساعت  

هوشمند‌سازی‌ معادن مس
امیر خرمی شاد، مدیرعامل شرکت ملی مس ایران: هدفگذاری ما این است که تا پایان امسال 1500میلیارد 
تومان قرارداد ساخت داخل و ‌بومی‌سازی‌ در همکاری با دانش‌بنیان‌ها داشته باشیم. طی موافقت‌نامه‌ای که 
با معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری امضا کرده‌‌ایم، به‌زودی ۵ معدن مس نیز هوشمندسازی می‌شود.

همکاری بین‌المللی برای تأسیس نهادهای تأمین مالی نوآوری
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری: ایران مشتاقانه از 
توسعه همکاری‌های بین‌المللی در زمینه تاسیس نهادهای تامین مالی نوآوری و تبادل تجربیات و پیاده‌سازی 

برنامه‌های مشترک در این حوزه استقبال می‌کند.
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سومین تلاش
پرتاب اخیر کره‌شمالی سومین تلاش 
این کشور برای ارسال یک ماهواره به 
مدار در ماه‌های اخیر است. 2 تلاش 
اول با شکست مواجه شدند و دولت 
کره‌جنوبی گفته است که زباله‌های 
مرتبط با حداقل یکی از پرتاب‌ها را 
پیدا کرده است. خبرگزاری رویترز 
نیز اعلام کرد که کره‌جنوبی همچنین 
در حال جست‌وجوی زباله متعلق به 

پرتاب اخیر است. 
کره‌جنوبی نیز درحال برنامه‌ریزی 
برای پرتاب نخستین ماهواره 
جاسوسی خود در اواخر‌ماه نوامبر با 
موشک فالکون۹ استارت‌آپ فضایی 
اسپیس‌ایکس از پایگاه نیروی فضایی 

وندنبرگ است.
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امروز نخستین مرحله ماراتن نفسگیر کنکور1403 کلید خورد و 
ثبت‌نام نوبت اول آن آغاز شد. این آزمون علمی که از سال گذشته در 
مسیر تغییر و تحولی کلی قرار گرفته، امسال نیز با تغییراتی همراه 
است و داوطلبان شاهد مواردی مانند افزایش تأثیر قطعی سوابق 
تحصیلی، برگزاری آزمون ترمیم معدل، برگزاری 2مرحله کنکور و... 
خواهند بود. آنچه چگونگی برگزاری این آزمون را با ابهاماتی روبه‌رو 
کرده، مصوبه مجلس در شهریور‌ماه است که مسیر تحولات کنکور را 

با چالش روبه‌رو می‌کند.  

1405 مصوبه اجرا می‌شود
اگر چه مصوبه جلسه علنی مجلس شورای اسامی در روز سه‌شنبه 
۲۸شهریور امسال، سازمان سنجش را مکلف کرده که از سال1405 به 
روال دهه‌های گذشته و با تأثیر مثبت سوابق تحصیلی، آزمون کنکور را 
برگزار کند، اما این مصوبه بر مراحل برگزاری کنکور امسال تأثیری ندارد 
و داوطلبان همان مسیری را طی می‌کنند که از سال گذشته ریل‌گذاری 
و آغاز شده است. در کنکور امسال داوطلبان می‌توانند در هر 2 مرحله 
آزمون کنکور که در اردیبهشت و تیر برگزار می‌شود شرکت کنند، اما نتایج 
مرحله‌ای که داوطلب تعیین می‌کند، برای محاسبه نتایج آزمون لحاظ 
می‌شود. افزایش تأثیر سوابق تحصیلی از مهم‌ترین وجوه تمایز کنکور 

امسال با کنکور سال گذشته است.

دروس عمومی در کنکور امسال
چگونگی تأثیرگذاری دروس عمومی در کنکور1403 ابهام دیگری است 
که پیش روی داوطلبان امسال قرار دارد. این ابهام که در پی اظهارنظرهای 
مختلف نمایندگان مجلس پیرامون مصوبه 28شهریور به‌وجود آمده، 
داوطلبان را با نگرانی روبه‌رو کرده است. داوطلبان با توجه به تغییراتی که 
سال گذشته در ساختار کنکور رخ داده و دروس عمومی از برنامه آزمون 
حذف و فقط در امتحانات نهایی مورد سنجش قرار می‌گیرند، در تمرین 
تست‌زنی بر دروس عمومی تمرکز نداشته‌اند و احتمال قرار گرفتن دروس 
عمومی در آزمون کنکور می‌تواند بر نتایج کلی داوطلبان تأثیر منفی 
داشته باشد. اطلاعیه اخیر سازمان سنجش بر این نگرانی داوطلبان کنکور 
خط‌بطلان کشیده و در آن تأکید شده که امسال نیز مانند سال گذشته 
دروس عمومی فقط به‌صورت تشریحی در امتحانات نهایی مورد سنجش 
قرار می‌گیرند و تأثیر آنها در سوابق تحصیلی داوطلبان تعیین‌کننده است.

همه تغییرات ماراتن 1403
کنکور امسال چه تمایزی با آزمون‌های سال‌های گذشته دارد؟

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

روانشناسی فرزندخواندگی به ما 
چه می‌گوید؟

فرزندپذیری یک یا چند کودک غیرزیستی از مهم‌ترین 
و اثرگذارترین شیوه‌های حمایت از کودکان بدسرپرست 
یا بی‌سرپرست است. حمایت از کودکانی که به هر دلیل 
از کانون گرم و امن خانواده زیستی خود محروم مانده‌اند.  
شیرین توانا روانشناس کودک در این رابطه می‌گوید: »با 
توجه به افزایش درخواست و تشکیل پرونده برای پذیرش 
فرزندخوانده لازم است افراد متقاضی با در نظر گرفتن مبانی 
خاصی از روانشناسی موسوم به روانشناسی فرزندخواندگی‌ 
به ایجاد روابط سالم و سازنده میان خود و فرزندخواندگان 
بپردازند. نخست اینکه گذشته فرزندخوانده را با وسواس، 
زیر و رو نکنید. او با گذشته‌ای که داشته و اساسا غیراختیاری 
نیز بوده، می‌تواند فردی متفاوت با توجه به شیوه‌های تعلیم 
و تربیت شما باشد. واضح و روشن در مورد فرزندخواندگی 
با او البته متناسب با سنش صحبت کنید. همه ابعاد آن را 
شرح دهید و در عین حال به او اطمینان دهید که به‌عنوان 
والدین غیرزیستی تلاش و آرزوهای‌تان را در جهت پرورش 
و تعالی او به‌کار خواهید بست. در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
مختصات شخصیتی او را شناسایی کنید تا با پیش‌بینی‌های 
بهتر بتوانید، مناسب‌ترین واکنش را در برابر عواطف، افکار و 
احساسات او داشته باشید.« توانا می‌افزاید:»پیش از آن که 
نقش والد را برای او ایفا کنید؛ به‌عنوان صمیمی‌ترین دوستش 
با او در همه حال همراه و همدل باشید. از نظر عاطفی در 
دسترس باشید. از بروز ناگهانی و هیجانی برخی احساسات 
و بیان جملاتی مانند »تو مادر یا پدر واقعی من نیستی« 
ناراحت و دل‌شکسته نشوید. در شبکه‌‌سازی دوستان کمکش 
کنید تا مناسب‌ترین دوستان در کنارش قرار بگیرند. در 
هدف‌گذاری‌های کوتاه‌مدت و بلندمدتش، اشتراک داشته 
باشید. هنگام صحبت در مورد گذشته و خانواده بیولوژیک 
او هیچ‌گاه از کلمات تحقیرآمیز، ناامیدکننده و سیاه استفاده 
نکنید و هر زمان که او نیاز به صحبت در مورد گذشته‌اش 
داشت، برایش وقت بگذارید، حتی اگر این هم‌صحبتی به 
روال تکراری و کلیشه‌ای پیش برود.« این روانشناس در پایان 
تأکید می‌کند: »برای عبور موفقیت‌آمیز از این‌ گذار سعی 
کنید همواره از توصیه‌ها و راهنمایی‌های یک متخصص 
و روانشناس در این حوزه بهره‌مند شوید و همچنین از 
تجربیات مختلف سایر خانواده‌های فرزندپذیر برای مواجهه 

درست با چالش‌های پیش‌رو استفاده کنید.«

توانمندی در برابر قلدری 
قلدری، مجموعه اعمال و رفتارهای سلطه‌جویانه همراه با 
پرخاشگری‌‌است که برخی دانش‌آموزان با توجه به شیوه و سبک 
زندگی خانوادگی خود به‌ویژه در محیط مدرسه و در میان همسالان 
خود بروز می‌دهند.  صادق اسماعیلی، روانشناس و پژوهشگر حوزه 
رفتارهای اجتماعی در این‌باره می‌گوید:» قلدری به‌عنوان نمودی از 
پرخاشگری در 2سطح و نوعِ جسمی یا فیزیکی و کلامی و رفتاری 
اتفاق می‌افتد. از درگیری فیزیکی گرفته تا اذیت و آزار کلامی و 
رفتاری که در هر یک به صدمه و تخریب می‌انجامد.« اسماعیلی 
می‌افزاید: »با فرزندتان به‌طور واضح و شفاف در مورد قلدری و 
مولفه‌ها و نمونه‌های آن صحبت کنید. مهارت ارتباطی و اجتماعی 
فرزند خود را ضمن تقویت اعتماد به نفس او، ارتقا ببخشید. اگر در 
گروه‌های هم سن‌و‌سال و دوستان، منفعل است به او تکنیک‌های 
تعامل در موضوعات مختلف را آموزش دهید. فرزندتان را با مفاهیمی 
از جمله، مهربانی و همدلی در کنار عوامل هشدارآمیز بروز قلدری 
از سوی برخی همکلاسی‌هایشان، آشنا کنید و به آنها مهارت حل 

مسئله و مدیریت بحران را نیز آموزش دهید.

منظم بودن، حال شما را خوب می‌کند
شرایط محیطی در بهبود حال اشخاص تأثیر زیادی دارد. این قاعده 
کلی تابع جنسیت افراد نیست و طیف‌های سنی و جنسیتی مختلف 
را در بر می‌گیرد، اما خانم‌ها بیش از آقایان از شرایط فیزیکی پیرامون 
خود متأثر می‌شوند. براساس نظریات روانشناسی، مرتب‌بودن فضای 
منزل و محیط کار موجب افزایش بهره‌وری اشخاص می‌شود، 
اعتماد به نفس‌شان را بالا می‌برد و حس تازه‌ای از انرژی به آنها 
می‌دهد. برای برخورداری از این احساسات خوب و مثبت نیازی 
نیست کارهای دشواری انجام دهید. کافی است وقتی از وسیله‌ای 
استفاده می‌کنید و کارتان با آن تمام می‌شود، دوباره آن را سر جای 
قبلی‌اش قرار دهید. استفاده از جعبه و کشو برای سازماندهی لوازم 
نیز بسیار کارگشا خواهد بود .اگر می‌خواهید فضای راحتی داشته 
باشید، برای راحت و زیبا بودن مبلمان و وسایلی که هر روزه در 
منزل از آن استفاده می‌کنید، اهمیت ویژه‌ای قائل شوید. زیبایی این 
وسایل موجب می‌شود که فضای خانه و یا آپارتمان شما دلپذیرتر 
شود .هنگام چینش وسایل منزل، مطمئن شوید که ابزار کاربردی 
در محل مناسبی نصب شده‌اند و به سهولت به آنها دسترسی دارید. 

میوه زندگی همکلاسی

حال خوب

‌گروه پیشتاز ‌
علوم تجربی

450577

‌گروه دوم
علوم انسانی

308000

‌گروه سوم
ریاضی

120095

‌گروه چهارم
زبان‌های خارجی

59000

‌گروه پنجم
هنر

39000

فراوانی شرکت‌کننده‌ها در نوبت اول کنکور سال گذشته 

آموزش حداقل یک مهارت در دوره متوسطه ضروری است
محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش: آموزش حداقل یک مهارت در دوره 
متوسطه یک ضرورت مهم است که باید صورت گیرد، در همین راستا استفاده از تجربیات و نظرات کارشناسان 

حوزه تعلیم و تربیت در انتخاب بهترین شیوه، بسیار راهبردی است. »مهر«

فعالیت بیش از 70بنیاد فرزانگی دارای مجوز از سوی بهزیستی
علی محمدقادری، رئیس سازمان بهزیستی کشور: بیش از ۷۰ بنیاد فرزانگی از سوی بهزیستی مجوز 
گرفته‌اند   و سازمان بهزیستی از بازنشستگان و همچنین بازنشستگان وزارت فرهنگ می‌خواهد به این 

جامعه بپیوندند.

 تفاوت‌های کنکور 
1403 و 1404 

نتایج امتحانات 
سال  نهایی 
دوازدهم روی 
نتایج داوطلبان 

تأثیر دارد.

تأثیر سوابق 
سال  تحصیلی 
آینده 10درصد 
افزایش پیدا 

می‌کند .

14031404

تاین‌لاین کنکور 1403

کنکور 1403

6 و 7 اردیبهشت11 آذر5آذر
 آغاز ثبت‌نام نوبت اول آزمون 
سراسری و آزمون متقاضیان 

رشته‌های تحصیلی پردیس‌های 
دانشگاه فرهنگیان و تربیت دبیر 

شهید رجايی است.

پایان مهلت ثبت‌نام 
داوطلبان 

  تاریخ برگزاری نوبت اول آزمون 
سراسری و آزمون متقاضیان 

رشته‌های تحصیلی پردیس‌های 
دانشگاه فرهنگیان و تربیت دبیر 

شهید رجايی است.

50درصد 
سوابق 
تحصیلی

50درصد
 نتایج آزمون 

کنکور 

 www.sanjesh.org

نشانی سایت سازمان سنجش و 
آموزش کشور است که ثبت‌نام 
اول کنکور1403 از طریق آن 
انجام می‌شود.
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ادبیات داستانی فلسطین 
چهره‌های شاخصی در دنیای 
ادبیات دارد که یکی از آنها، 
سعاد امیری، نویسنده‌ای 
فلسطینی است که در کرانه 
باختری رود اردن به دنیا آمده، 
اما مجبور به ترک وطن و اقامت 
در دیگر کشور‌های عربی شده 
است. او در کتاب »کاپوچینو 
در رام‌الله« که با ترجمه لیلا 
حسینی توسط نشر روایت 
فتح منتشر شده است، داستان 
شخصی خود از بازگشتش به 
سرزمین مادری را روایت 
می‌کند. در این کتاب خواننده 
به وضوح ردپای سیاست 
تبعیض نژادی اسرائیل در 
زندگی روزمره مردم فلسطین 
و مرارت‌های هر روزه آنان را 

درک می‌کند.
رام‌الله«،  در  »کاپوچینو 
به‌خاطر  »ولخرجی 
موشک‌های اسکاد صدام«، 
»حماسه 7ساله هویت من«، 
»ماسک ضد‌گاز« و »رام‌الله 
در حکومت نظامی« تعدادی از 
یادداشت‌های این کتاب است و 
نویسنده سعی کرده مشاهدات 
خود را به زبانی شفاف و صریح 
برای مخاطبانش بیان کند و 
از زندگی یک زن فلسطینی 
که در سرزمین مادری‌اش 
عاشق شده و تشکیل 
خانواده داده است روایتی 
ملموس از تبعیض، دشمنی 
و دیگرسازی سازمان‌یافته 
رژیم‌صهیونیستی از مردم 
فلسطین را به مخاطب 

ارائه‌دهد.

آشنایی با ادبیات 
داستانی فلسطین

داستان

 
ی 

مقان
یم 

مر

ساعتی پیش قبل از آنکه کاملا بی‌هوش شود با دست‌های کوچک و چرکش روپوش سفیدم 
را گرفته بود. این کارش حال مرا بدتر کرد. چشم‌هایش بسته بود و چیزی نمی‌دید. چندبار 
مادرش را صدا زد و من درحالی‌که سعی می‌کردم بر حالت تهوعی که پیدا کرده بودم غلبه کنم، 

با بی‌رحمی خودم را عقب کشیدم.
او حالا اینجا بود؛ روی تخت اتاق عمل با شکاف بزرگی از زیر گلو تا نافش... موهای بلندش را 
توسط پارچه سبزی به عقب جمع کرده بودند. دقیقا نمی‌شد گفت این موها قبلا چه رنگی 

بوده. کلافی بود درهم پیچیده پر از خاک و خاشاک و خرده‌سنگ.
همه‌‌چیز خیلی سریع اتفاق افتاد. فرصتی برای تصمیم گرفتن نبود. برای اولین بار بود که از 
من خواسته بودند در یک شب دو عمل انجام دهم. هنوز نیم‌ساعت از عمل قبلی‌ام نگذشته 
بود که مرا بالای سر دخترک، صدا کردند. قبلا قرنیه‌های چشمش را دزدیده بودند و در 
فاصله‌ای که به هوش آمده بود، از من خواستند تا نگاهی به وضعیت عمومی‌اش بیندازم. 
البته این کارها همه نمایشی بیش نبود او از هر جهت سالم بود. شش هفت سال بیشتر 
نداشت و حتما شصت هفتاد سال دیگر هم زندگی می‌کرد. فقط ترسیده بود. همین. من 

هم ترسیده بودم.
نتوانستم نگاهم را از صورت گرد و رنگ‌پریده‌اش بگیرم. رد خونی خشک‌شده از زیر 
چشم‌بند سفیدش بیرون زده بود. از کنار بینی کوچک و کثیفش گذشته و بین لب‌های 
نیمه‌باز و صورتی‌اش محو شده بود. عمل چند دقیقه بود که تمام‌شده بود، اما من هنوز 
بهت‌زده و شاید هم وحشت‌زده به حاصل کارم نگاه می‌کردم! قلب، کلیه و کبدش را 
درآورده بودم؛ به همان سرعتی که در تخصصم بود. عده‌ای بلافاصله اعضا را در ظرف‌های 

یخ‌ بسته‌بندی کرده بودند و از اتاق برده بودند.
پرستار لبخند خسته‌ای به من زد و گفت: برو استراحت کن دکتر!

 و بعد مشغول دوختن شکاف بزرگ روی شکم دخترک شد. با دقت به دست‌هایش نگاه 
کردم با مهارت و البته خیلی سریع و فرز داشت کار می‌کرد. هیچ لرزشی در آن دست‌ها نبود. این 
زن مگر قلب نداشت؟ انگار نه انگار که دارد شکم دخترکی را که تا دقایقی پیش زنده بود و نفس 

می‌کشید با کوک‌های درشت می‌دوزد!
دکتر !خوبی؟! 

داشت از ته آب با من حرف می‌زد. لب‌های پرستار باز هم تکان خورد، ولی من چیزی نشنیدم. 
تلوتلوخوران از اتاق عمل بیرون آمدم. جلوی دستشویی ایستادم و به‌خودم در آینه نگاه 
کردم. خون زیادی از این ساخی، بر لباس‌هایم ریخته بود. با عجله گان و دستکش‌هایم 
 را درآوردم و گوشه‌ای پرت‌کردم. مشتی آب به‌صورتم زدم و فکر کردم پانزده هزار شِــکِِل

)واحد پول رژیم صهیونیستی( جدید دیگر، به پس‌اندازم اضافه شد!
بی‌خوابی و دو عمل سنگین، حسابی خسته‌ام کرده بود. به سمت اتاقم رفتم تا سیگاری روشن 
کنم. اگر شش‌ماه پیش بود، به‌خاطر صدهزار تا هم چنین کاری نمی‌کردم. الوراوسوسه‌ام کرده بود. 
آن شب نگاهش کارم را ساخت. با هم دو تا بطری باز کردیم، اما حواسم بود که او زیاد نمی‌خورد. 
می‌دانستم که در شین‌بت کار می‌کند. کارش مهم نبود، اما به هر حال کارمند شین‌بت بود. گفت: 

فکرش رو بکن برای هر عمل پونزده هزار تا... .!
 او همانطور که موهای مجعد بلوطی رنگش را از روی پیشانی اسبی‌اش کنار می‌زد، با چشم‌های 
نیمه باز و اغواگرش به من زل زد تا جواب بگیرد. می‌خواستم آن چشم‌ها مال من باشد. آن 
شب هرچه از من خواست دربست قبول می‌کردم. و قبول کردم. می‌دانستم این کاره نیستم. 
می‌دانستم با این کار برای همیشه خودم، او و تمام زندگی‌ام را از دست خواهم داد، اما قبول کردم. 
حتما الورا ،پیش همکارانش از اینکه توانسته بود مرا راضی کند، مباهات می‌کرد. سرعت دستانم 

زیاد بود. همین بود که توجه آنها را به من جلب کرده بود.
-هی دکتر ، یکی دیگه برات آوردم!

 این را لوی گفت. مردک به‌خودش اجازه می‌داد که هر طور دلش می‌خواهد مرا صدا بزند. کلاهش 
را زیر پل سردوشی‌اش چپانده بود و کج‌کج از ته راهرو می‌آمد. خواستم خودم را به بی‌خیالی 

بزنم. پرسیدم: پات چی شده؟
لوی روی نیمکت جلوی من نشست و شروع کرد به درآوردن پوتین از پایش.

- دیشب یه سنگریزه رفته توی پام.... بس که عجله داشتم، نفهمیدم. فکر کنم پامو حسابی زخم 
کرده! به تلخی گفتم: عجله واسه چی؟!

به حرفم اهمیت نداد و همچنان مشغول پیداکردن چیزی بود که پایش را زخم کرده بود. داشتم 
فکر می‌کردم لوی از آن آدم‌هایی است که از روز اول آفریده شده بود برای شکار. او هم مثل من 
فرز بود. یعنی بایست برای این‌جور کارها سریع بود می‌رفت توی ویرانه‌ها و مثل کفتار، همه جا 
را می‌گشت. هرچه که دم دستش بود بار می‌زد و می‌آورد: جنازه، زخمی... و شاید دخترکی 

وحشت‌زده و بی‌کس و کار!
اه لعنت...

لوی، تکه‌ای شیشه را از زیر جورابش بیرون کشید و نوک تیز و خون‌آلودش را به من نشان داد. 
رویم را از او برگرداندم. لوی دندان‌های درازش را بیرون انداخت وگفت: تو این کاره نیستی. الورا 
هم دیروز همین را به من گفته بود. گفت که می‌خواهد مرا ترک کند. پیش او اعتراف کرده بودم که 

هم  ا می‌خو
کنار بکشم. اگر این کار را کرده بودم، حالا دستم به خون دخترک 

آلوده نبود. با عصبانیت گفتم: منم به اندازه تو این کاره‌ام. به حرومزادگی تو! اگه این‌کاره نبودم...
 لوی نگاهی به دست‌های تمیز و صورتی‌ام انداخت و پوزخندی زد. دکمه جیب اونیفورمش را باز 

کرد و بعد از آنکه خوب تکه‌شیشه را از هر جهت برانداز کرد، آن را در جیبش انداخت. 
- می‌دونی دکتر خیلی وقته که تو نختم! هروقت عمل داری میایی نیم‌ساعت اینجا می‌شینی و 

سیگار دود می‌کنی...
خودم را روی نیمکت کنار دست افسر لندهور انداختم و زمزمه‌وار پرسیدم: سیگار داری؟

لوی به سرعت یک نخ سیگار به من رساند و خودش هم یکی روشن کرد. خسته بودم اما از اینکه 
به اتاقم بروم و تک و تنها بنشینم و به کاری که کرده بودم فکر کنم، وحشت داشتم. هرچه بود، 
لوی به کاری که می‌کرد ایمان داشت و حتی از آن لذت هم می‌برد. او نیاز نداشت که مثل من 

بنشیند و قبل از هر کاری فکر کند.
سه - چهار روز بود که حسابی سرمان شلوغ شده بود. هر روز تعداد زیادی عرب مرده یا زخمی 
را از بیمارستان‌های غزه یا از میان آوار می‌دزدیدند و شبانه به تل‌آویو می‌آوردند. شنیده بودم 
بابت هر عضو بین دویست تا سیصد هزار دلار از درخواست‌کننده پیوند، می‌گیرند. پولی که به 
جراحان و پرسنل بیمارستان ابوکبیر می‌دادند در برابر آن مبلغ، بسیار ناچیز بود. پرسیدم بابت 

هر کدوم چقدر می‌گیری؟ 
چی؟!

دستم را جلوی صورتش گرفتم و دو انگشتم را به هم مالیدم. بعد دیدم که دستم می‌لرزد. لوی 
هم دید. به سرعت دستم را زیر بغلم بردم. لوی سری تکان داد و کار بستن بند پوتین‌هایش را 

تمام کرد.
- بستگی داره.

 حتماً آنقدر می‌گرفت که به زحمتش بیارزد. نمی‌دانستم گناه من سنگین‌تر بود یا گناه او... 
همیشه خودم را با این استدلال آرام می‌کردم که یک آدم مرده یا رو به موت، برایش فرقی نمی‌کند 

که اعضای بدنش زیر خاک بپوسد یا به بدن کس دیگری پیوند بخورد. اما امروز...
- چیه دکتر؟! بیشتر می‌خوای؟

نگاهی به نیمرخ دراز و دماغ استخوانی‌اش کردم. دود سیگار از دهانش بیرون می‌آمد و در نور 
صبحگاهی که از پنجره می‌تابید، محو می‌شد. او همانطور که به روبه‌رویش خیره شده بود، 

پوزخندی زد و گفت: دست و پا نزن، بیشتر فرو می‌ری.
 حیرت‌زده گفتم: پس تو هم معتقدی که ما افتادیم توی یه باتلاق؟! لوی سیگارش را گوشه لبش 

گذاشت و به طرف من برگشت.
همانطور که داشت با انگشتان دراز و استخوانی‌اش یقه مرا مرتب می‌کرد، با خونسردی گفت: 

دکتر جون، خون اونا بر ما حلاله! اونا دشمن ما هستن... دشمن یهود.
 به سیگار نیم‌سوخته‌ای که داشت، گوشه لب لوی بالا و پایین می‌رفت نگاه کردم و گفتم اما اون 
دختربچه‌ای که دیشب جونش رو زیر دستای من از دست داد، هیچ خطری برای قوم برگزیده 

نداشت.  ...

قلب یک سرباز کوچک
  برشی از داستان برگزیده جشنواره داستان‌نویسی کودکان غزه 
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داستان کوتاه

  برگزیده جشنواره داستان‌نویسی کودکان غزه بهبه‌راستی که صبح نزدیک ‌راستی که صبح نزدیک استاست

تق... تق... تق
یکی از تخم‌ها سوراخ می‌شود. جوجه گنجشک نوکش را از سوراخ بیرون می‌آورد.

جیک... جیک... جیک.
چشمان گنجشک مادر از شادی برق می‌زند.

صدای انفجار همه جا را می‌لرزاند.
جوجه گنجشک نوکش را می‌دزدد و از ترس جیک‌جیک می‌‌کند. مادر سعی می‌کند جوجه‌اش را 
آرام کند. برایش لالایی می‌خواند. جوجه گنجشک آرام می‌گیرد و با لالایی مادر به خواب می‌رود. 
اما به‌زودی بیدار می‌شود. از تخم بیرون می‌آید و غذا می‌خواهد. مادر روی تخم‌ها را با خار و خاشاک 

می‌پوشاند و به‌دنبال غذا پرمی‌کشد.
شهر مثل همیشه ناآرام است، اما گنجشک مادر توجهی نمی‌کند و به دنبال غذا به همه‌سو چشم 

می‌چرخاند.
 زیر درختی تکه نانی می‌بیند و روی آن فرود می‌آید. نان، سفت و خشک است. گوشه‌ای از آن را به 
نوک می‌گیرد و با آن کلنجار می‌رود. سنگی به طرفش پرت می‌شود. روی درخت می‌پرد. وحشت‌زده 
به دور و برش نگاه می‌کند. چند جوان از انتهای خیابان هراسان جلو می‌آیند. یک جیپ ارتشی به 
طرفشان می‌رود. جوان‌ها پا به فرار می‌گذارند. تکه‌نان زیر چرخ جیپ خرد می‌شود. گنجشک مادر 
از نان چشم برنمی‌دارد. کمی بعد خیابان خلوت می‌شود و او دوباره سراغ نان می‌رود. خرده نانی به 

نوک می‌گیرد و خیز برمی‌دارد.
با صدای انفجار همه جا تاریک می‌شود.

او هنوز زنده است، اما به سختی نفس می‌کشد.
صدای دویدن چند نفر را می‌شنود اما نمی‌تواند آنها را ببیند. ناله ضعیفی از گلوی خشکش بیرون 
می‌آید. درد، توان بلند‌شدن را از او گرفته. یاد جوجه‌اش می‌افتد. اشک روی پرهای سوخته و 

دودگرفته‌اش  سر می‌خورد. سیاه می‌شود و به زمین می‌چکد.
دستی او را از روی زمین برمی‌دارد. بی‌جان‌تر از آن است که واکنشی نشان دهد. به سختی نگاهش 
می‌کند. نوجوانی است که با چفیه نیمی از صورتش را پوشانده. پسرک بدن مجروح او را لای چفیه 
می‌پیچد. گنجشک مادر، چشمش سیاهی می‌رود و دیگر چیزی نمی‌فهمد. گرمای خورشید 
 دردهای تنش را تسکین می‌دهد. آرام پلک‌های سنگینش را چندبار باز و بسته می‌کند. نگاه بی‌رمقش

 دور و بر را می‌کاود. هر دو بالش باندپیچی شده روی همان چفیه قرار دارد. کنارش ظرف آب و کمی 
ارزن گذاشته‌اند. توی اتاق کسی نیست سر برمی‌گرداند. پشتش پنجره‌ای نیمه‌باز رو به کوچه است. 
کوچه به خیابان می‌رسد و آن دوردست درختی که جوجه‌اش روی آن در انتظار رسیدن مادر است. 
صدای جیک‌جیک جوجه در جانش می‌پیچد. از جا کنده می‌شود. درد جلودارش نیست. کشان‌کشان 
خود را به ظرف آب می‌رساند. جرعه‌ای آب می‌نوشد. ارزنی را به نوک می‌گیرد و از بالای پنجره خود 
را به کوچه پرت می‌کند. از شدت درد به‌خود می‌پیچد و لنگ‌لنگان راه می‌افتد صدای همهمه عده‌ای 
به گوش می‌رسد. وارد خیابان اصلی می‌شود. دهانش از وحشت باز می‌ماند. آن‌همه جمعیت با خشم 
به طرف او می‌آیند. بال‌های مجروحش را به زمین می‌کشد و پشت تیر برق پناه می‌گیرد تا زیر دست 
و پا نماند. آنها شهیدی را روی دست گرفته و فریادشان گوش فلک را کر کرده است. نگاهش که به 
شهید می‌افتد او را می‌شناسد او همان نوجوانی است که کمکش کرد. دلش شور جوجه را می‌زند. 
هنوز خیابان خلوت نشده او با تکیه بر دیوار، افتان و خیزان از کنار گام‌های مردم پیش می‌رود. پاهایش 
خسته شده. دانه را روی زمین می‌گذارد. پایش را کش و قوس می‌دهد و با نوک چند ضربه به آن 
می‌زند. دانه را به نوک می‌گیرد و راه می‌افتد. خیابان گاهی شلوغ و گاهی خلوت می‌شود. او نه چیزی 

می‌بیند و نه می‌شنود چشمانش فقط به درختی است که روی آن جوجه در انتظار اوست.
صدای انفجاری همه جا را می‌لرزاند. با خود زمزمه می‌کند: جوجه از این صدا می‌ترسد. دستپاچه و 

دلواپس می‌دود.

نخی به پر و پایش می‌پیچد و او را زمین می‌زند. پایش را می‌کشد تا رهایی یابد، اما حلقه نخ دور آن 
محکم‌تر می‌شود. با نوک به جان نخ می‌افتد. نوک می‌زند نخ را می‌کشد. پایش را عقب و جلو می‌کند، 
نخ رهایش نمی‌کند اما او سرسخت‌تر از نخ، چنان آن را با نوک می‌کشد که پاره می‌شود. از کنار نوکش 

قطره‌ای خون بیرون می‌زند. دانه ارزن را به نوک می‌گیرد و محکم‌تر از قبل راه می‌افتد.
جیپ نظامی از کنارش می‌گذرد. یکی از سربازهای توی جیپ، به او خیره می‌شود. با دورشدن جیپ 
نگاه سرباز هم از او دور می‌شود. او بی‌توجه به آنها نفس‌زنان پیش می‌رود. روی تخم‌ها لایه‌ای از 

گردوغبار انفجار نشسته. دورتادور تخمی که سوراخ شده، ترک خورده. تخم دونیم می‌شود.
جوجه گنجشک به دنیا می‌آید. بدنش پوشیده از کرک است. کله شل و نحیفش را به این طرف و آن 
طرف می‌چرخاند و جیک‌جیک می‌کند. مادر جوابش را نمی‌دهد. صدای ترمز ماشین را می‌شنود. 
دوباره جیک‌جیک می‌کند. از پای درخت، مادر جواب او را می‌دهد. به موقع خود را رساند. جوجه 
پوست تخم را پس می‌زند و جیک‌جیک‌کنان خود را به لبه لانه می‌رساند. نگاه مادر و جوجه به هم گره 
می‌خورد. بال‌های ناتوان مادر نیروی جادویی می‌گیرد. از این شاخه به آن شاخه خود را بالا می‌کشد 
. جوجه از بین آن همه شاخ و برگ نمی‌تواند مادر را ببیند. او بی‌صبرانه صدایش می‌زند غافل از اینکه 

لوله تفنگی، مادر را نشانه گرفته
بنگ...

مادر نقش زمین می‌شود. جوجه از صدای شلیک می‌ترسد و پشت سرهم جیک‌جیک می‌کند. سرباز 
منتظر نتیجه شلیکش است. مادر تکانی می‌خورد سعی می‌کند جوجه را آرام کند اما صدایش آنقدر 
ضعیف است که به جوجه نمی‌رسد. سرباز از اینکه تیرش به خطا رفته عصبانی می‌شود. دوستش 
می‌خندد و حالا نوبت اوست که گنجشک مادر را نشانه بگیرد. جوجه‌گنجشک از بین شاخ و برگ 

دنبال مادر می‌گردد .
بنگ...

جوجه‌گنجشک وحشت زده فقط جیک‌جیک می‌کند. سرباز قهقهه می‌زند او اسکناس‌ها را می‌بوسد 
و در جیبش می‌گذارد و دیوانه‌وار می‌رقصد. جوجه گنجشک هرچه منتظر می‌ماند مادر جیک 

جیک نمی‌کند.
او با هزاران امید باز هم مادر را صدا می‌زند، اما جوابی نمی‌شنود. از لبه لانه به سمت پایین خم می‌شود. 

چشمان کنجکاوش از بین شاخه‌ها هرچه زیر درخت را می‌کاود مادر را نمی‌بیند.
صدای جیک‌جیک ضعیفی از پشت سرش می‌شنود. باورش نمی‌شود مادر‌ باشد. ذوق‌زده به طرف 
صدا برمی‌گردد. کسی آنجا نیست اما هنوز صدای جیک‌جیک نحیفی به گوشش می‌رسد. صدا از 

توی تخم است.
آرام به طرف آن می‌رود. تخم سوراخ شده نوک کوچکی از سوراخ بیرون آمده و مادر را صدا می‌زند.

جوجه‌گنجشک بغض می‌کند. از غصه می‌لرزد.
صدای انفجاری زمین و آسمان را می‌لرزاند.

جوجه‌گنجشک ناخواسته سرش را زیر پوسته تخم می‌برد. از ترس نوکش به هم می‌خورد و فریاد 
جیک‌جیکش بریده بریده می‌شود.

جوجه توی تخم هم جیک‌جیک می‌کند...
یاد به دنیا آمدن خودش می‌افتد درست همین صدا او را از به دنیا آمدن ترسانده بود و مادر با لالایی‌اش 

چه خوب، ترس را از دل او بیرون کرد. اما مادر دیگر نیست.
دلش به حال جوجه توی تخم می‌سوزد. باید کمکش کند تا زهره‌ترک نشود. اشک‌هایش را با بالش 
پاک می‌کند. به سمت تخم می‌رود. بال کوچکش را روی آن می‌گذارد و با صدای معصومانه‌اش لالایی 
مادر را می‌خواند. هنوز خورشید غروب نکرده که گنجشک‌های دیگر از دور و نزدیک به‌سوی جوجه 
گنجشک‌ها پرمی‌کشند. دور و بر لانه آنها پر از صدا می‌شود. حالا همه با هم می‌خوانند: جیک‌جیک، 

جیک جیک...
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کودکی به‌تاراج‌رفته

کتاب »کودکی به‌تاراج‌رفته« 
با عنوان فرعی: سیاست‌های 
رژیم صهیونیستی برای 
حبس کودکان فلسطینی، 
اثر کاترین کوک با ترجمه 
صائب کریمی از سوی 
انتشارات مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی منتشر شده 
و روایت‎های دردناکی از 
زندگی کودکان فلسطینی 
در سرزمین‌های اشغالی را 
بیان می‌کند. این اثر وضعیت 
دادگاه‌ها، زندان‌ها و وکلای 
فلسطینی کودکان زندانی 
را موشکافانه به تصویر 
می‌کشد. نویسندگان کتاب 
معتقدند شکنجه‌هایی را که 
کودکان فلسطینی متحمل 
می‌شوند باید در چارچوب 
شکنجه‌های دولتی درنظر 
گرفت؛ چراکه اتخاذ این 
روش‌های شکنجه، یک 
تصمیم آگاهانه از سوی 
دولت غاصب صهیونیستی 
است؛ تصمیمی که در 
راستای استراتژی کلی 
آنها برای تضعیف هر گونه 
مقاومت حقیقی یا بالقوه 
در مقابل اشغالگری اتخاذ 
شده است. کتاب »کودکی 
به‌تاراج‌رفته« که توسط 
3نویسنده‌ اروپایی، عرب 
و یهودی نگاشته شده، 
ازجمله آثار منصفانه‌ای 
به‌شمار می‌رود که در زمینه‌ 
نقض قوانین کنوانسیون‌های 
حقوق بشری توسط رژیم 
شده  نوشته  صهیونیستی 
است. نویسندگان این اثر 
از استادان دانشگاه و فعالان 
در زمینه‌ دفاع از حقوق 

فلسطینیان هستند.

5روایت دردناک از 
سرزمین‌های‌اشغالی

مهد کودک
سیده فاطمه شیخ‌الاسلام

ببینید خانم! ما مثل بقیه جاها نیستیم که 
بهانه  به  کنیم.  عمل  کتره‌ای  همین‌طوری 
چیزی  دیگر  و  هستند  بچه  اینها  اینکه 
نمی‌فهمند و الان شرایط خاص است و این 
کنیم.  جمع  یک‌جا  هم  با  را  همه  حرف‌ها 
بالاخره  ببینیم.  را  زمان حال  فقط  نباید  ما 
عملکرد  به  راجع  و  آمد  خواهند  آیندگان 

امروز ما قضاوت خواهند کرد. 
ما بچه‌ها را براساس سن از هم جدا می‌کنیم 
اقتضائات  بر  بنا  سنّی،  رده  هر  برای  و 
درنظر  جداگانه‌ای  فضای  سن،  آن  فیزیکی 
یک  سه‌ساله‌ها  تا  شیرخواره‌ها  می‌گیریم. 
پنج  و  فضا  یک  ساله‌ها  پنج  تا  سه  فضا، 
البته  جداگانه.  مکانی  هم  هفت‌ساله‌ها  تا 
در  چون  نداریم؛  جنسی  تفکیک  اینجا  ما 
زمانبر  و  سخت  خیلی  کارمان  صورت  این 
و  است  زیاد  بچه‌ها  تعداد  شد.  خواهد 
می‌شود.  بیشتر  و  بیشتر  روز  هر  تقاضاها 
و  است  متفاوت  ما  کار  دیدید  که  خودتان 
غالب والدین مایل هستند فرزندانشان را به 
فضای  بیاورید  تشریف  لطفا  بیاورند.  اینجا 
بفرمایید  ملاحظه  بدهم.  نشانتان  را  بیرون 
این قسمت که از فضای دو رده سنی دیگر 
وسیع‌تر است، مربوط به بچه‌های شیرخواره 
تا سه‌ساله است. این رده سنی گرچه جثه 
کوچک‌تری دارند اما بیشتر تقاضاها مربوط 

به همین‌هاست.
 من اسم دختر شش‌ماهه شما را به لیست 
را  مکانش  دقیق  مشخصات  کردم.  اضافه 
امروز یا فردا به اطلاع‌تان می‌رسانیم. توجه 
با  متناسب  دقیقا  قبرها  اندازه  که  می‌کنید 
قد و قواره بچه‌های در این رده سنی درنظر 

گرفته شده است.

کوچک بزرگ
معصومه حسینی

لته  دو  هفتگی،  گردگیری  برای  می‌شوم  علیرضا  اتاق  وارد 
پنجره باز است و قفسه کتاب‌هایش نامرتب‌اند مثل همیشه. 
سنگ‌های  ویترین  سمت  کرد؟  می‌شه  چه  دیگه،  پسره 
خالی  جای  به  می‌شوم  خیره  بهت‌زده  می‌روم.  قیمتی‌اش 
کلکسیون سنگ‌ها فقط اتیکت‌ها را می‌بینم که به خط خودش 

نوشته است: آمیتیس، سیترین ، یشم و ...
دزد  نکنه  گذاشته؟  کجا  شده؟  چی  یعنی  من،  خدای  »وای   
آمده؟ اما نه، چرا فقط اینا رو برده؟« به این طرف و آن طرف 
روی  علیرضا  یادداشت  به  می‌شود  میخکوب  نگاهم  می‌دوم. 
صفحه کامپیوتر: »مادرجان، نگران نباش من سنگ‌ها رو بردم 
کله  تو  بزنند  یا  غزه،  بچه‌های  برای  تربیتی‌مون،  معلم  بدم 

دشمن، یا بفروشند و با پولش سنگ‌های زیادی بخرند.«
روی لبه تخت می‌نشینم. نفس بلندی می‌کشم. نسیمی پرده 

را می‌رقصاند.
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5روایت دردناک از 
سرزمین‌های‌اشغالی

کاش دوباره به ملاقات فرزندم بروم
روایت یک مادر از فرزند دربند صهیونیست‌ها

من یک مادر فلسطینی هستم؛ مادر یک پسر زندانی 
16سالگی  در  من  فرزند  اسرائیل.  زندان‌های  در 
فرصتی  می‌کنم  آرزو  همیشه  من  و  دستگیر شده 
گاهی  البته  کنم.  ملاقات  را  پسرم  که  شود  فراهم 
شانس این را پیدا می‌کنم که سفری برای ملاقات 
پسرم در زندان بروم؛ سفرهای پردرد و رنج که همه 
زندان‌های  در  فرزندی  که  فلسطینی  خانواده‌های 

اسرائیلی دارند با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند.
در زمان ملاقات ساعت 5صبح از خانه خارج می‌شوم 
»ال‌بیره«  در  صلیب‌سرخ  اتوبوس  به  را  خود  و 
»قلاندیه«  بازرسی  ایست  به  را  ما  که  می‌رسانم 
اتوبوس  از  ما  بازرسی  ایست  این  در  می‌رساند. 
پیاده می‌شویم، با پای پیاده از ایست بازرسی عبور 
اتوبوس دیگر  می‌کنیم و در سوی دیگر سوار یک 
می‌شویم. در طول مسیر، اتوبوس، راننده، نماینده 
سربازان  توسط  خانواده‌ها  البته  و  صلیب‌سرخ 
اسرائیلی مورد تفتیش بدنی قرار می‎گیرند. در تمام 
طول مسیر یک جیپ ارتش در جلوی ما و یک جیپ 
دیگر به‌دنبال اتوبوس حرکت می‌کند. آنها در زمان 
جست‌وجوها چندین ساعت ما را زیر آفتاب داغ نگه 
می‌دارند. وقتی به زندان می‌رسیم، پلیس مدارک ما 
را از راننده می‌گیرد و به او اعلام می‌کند که نباید تا 
زمان بازگشت ما از جلوی زندان حرکت کند. وقتی 
وارد زندان می‌شویم سربازان کارت‌های شناسایی 
ما را می‌گیرند و سپس باید ساعت‌ها منتظر بمانیم. 
سرانجام حدود ساعت 3بعدازظهر ملاقات‌ها شروع 
می‌شود و تمام وسایلی که همراهمان آورده‌ایم مانند 
لباس‌ها، مورد تفتیش قرار می‌گیرد. سپس وارد یک 
بخش دیگر می‌شویم و باید تا زمانی که فرزندان‌مان 
زمان  در  بمانیم.  منتظر  می‌آورند  ملاقات  برای  را 
ملاقات هم یک پنجره سیمی بین من و پسرم قرار 
دارد و یک سرباز هم کنار آن می‌ایستد. این مسئله 
در  می‌گیرد.  ما  از  را  کردن  صحبت  آزادانه  امکان 
نهایت پس از تحمل این همه سختی می‌توانیم تنها 
45دقیقه با فرزندان‌مان ملاقات کنیم. پس از آنکه 
ملاقات  تا  بمانیم  منتظر  بايد  دیدیم  را  پسران‌مان 
بازگشت  راه  در  شود.  انجام  هم  خانواده‌ها  دیگر 
آمدن  مسیر  در  که  را  رویه‌هایی  همان  دوباره  هم 
که  داشت  خواهیم  پیش‌رو  کرده‌ایم  طی  زندان  به 
من  دارد.  بستگی  هم  بازرسی  ایست‌های  به  البته 
حدود ساعت 8 یا 9شب به خانه می‌رسم. به‌دلیل 
تا فردای آن روز نمی‌توانم  این سفر،  از  درد ناشی 
به خواب بروم. من تنها به عشق دیدن پسرم قادر 
به تحمل سختی‌های این سفر هستم، اما اگر اجازه 
این  تحمل  تاب  گرفته شود  از من  فرزندم  ملاقات 
خانواده  اعضای  دیگر  داشت.  نخواهم  را  سختی‌ها 
وارد  من  بر  که  و عصبی‌اي  روانی  فشار  این  از  هم 
و  من  ملاقات  آخرین  هستند.  عذاب  در  می‌شود، 
به  زمان  آن  از  و  است  بوده  پیش  مدت‌ها  پسرم 
بعد با وجود اینکه تمام رویه‌های مورد نیاز را طی 
کرده‌ام اما به من اجازه دیدار فرزندم را نداده‌اند. از 
صمیم قلب آرزو می‌کنم که ‌ای‌کاش یک مرخصی به 
او می‌دادند و در عوض 6ماه به حکم زندانش اضافه 

می‌کردند.
منبع: کودکی به تاراج رفته؛ مرکز اسناد انقلاب اسلامی

دختری که ایستاد و تیر خورد
ماجرای دختری که صهیونیست‌ها به او شلیک کردند 

آن روز هم مثل بقیه روزهای دردناک در سرزمین‌های اشغالی 
بود. روز بیستم فوریه سال2003 بود که رحام موسی 15ساله از 
سوی سربازان اسرائیلی مورد اصلابت چندین گلوله قرار گرفت. 
سربازان ادعا کردند که او قصد داشته است با استفاده از چاقو به 
یکی از آنها حمله کند. رحام در روز 27مارس سال2003 در برابر 
وکلای بخش فلسطینی سازمان بین‌المللی دفاع از کودکان، بر 

این شهادت قسم خورد:
»وقتی سربازان مرا دیدند، ناگهان به سمت من شلیک کردند و 
یک گلوله به شکم من اصابت کرد، اما من روی زمین نیفتادم. من 
بدون حرکت در همان نقطه سر پا ایستادم، چون فکر می‎کردم به 
این ترتیب شلیک‌های آنها متوقف می‌شود، اما یک سرباز دوباره 
افتادم. سربازهای  این‌بار روی زمین  و  پای من شلیک کرد  به 
کردند،  محاصره  را  آنجا  و  شدند  جمع  منطقه  آن  در  زیادی 
من  از  دور  فاصله  از  آنها  نشدند.  نزدیک  من  به  هیچ‌کدام  اما 
خواستند تمام لباس‌هایم به‌جز لباس‌های زیر را درآورم تا بتوانند 
بررسی‌شان کنند. اما من گفتم تا زمانی که یک پوشش دیگر 
برای من نیاورند این کار را نخواهم کرد. بنابراین آنها یک پوشش 
برای من آوردند و من توانستم زیر آن لباس‌هایم را دربیاورم و به 
سمت آنها پرتاب کنم. درحالی‌که زخمی شده بودم و مدام خون 
از من می‎رفت، سربازها لباس‌هایم را برداشتند تا بررسی کنند.«

رحام پس از مدتی، برای انجام عمل جراحی به بیمارستان برده 
شد. پس از آن هم او را به تخت بیمارستان زنجیر کردند. کاری 

که با انتقادهای گسترده‌اي روبه‌رو شد.
»بخش اسرائیلی پزشکان مدافع حقوق بشر« با بیان این جملات 
وارد این ماجرا شد: »غیرمنطقی است که فکر کنیم یک دختر 
15ساله که از ناحیه کلیه مورد اصابت گلوله قرار گرفته، بخشی از 
روده او در عمل جراحی برداشته شده و شرایط وخیمی دارد 
و هنوز هم 2گلوله در بدنش باقی مانده، با دور زدن 
فرار خواهد کرد یا می‌تواند برای پزشکان و دیگر 

بیماران خطری ایجاد کند.«
با این حال، تا 20روز پس از دستگیری‌اش، رحام 

همچنان به تخت بیمارستان زنجیر شده بود.

دشمنِ شادی
محمدحسن ابوحمزه

گولدین از توی چشمی دوربین، ساحل را برانداز کرد. 
4پسربچه مشغول بازی بودند. دوربین از آنها گذشت. 
بازگشت دوباره پسربچه‌ها را  ساحل را گشت زد. در 
دید که شاد و سرحال، بالا و پایین می‌پریدند. با دست 
روی شن‌ها فرود می‌آمدند، پشتک می‌زدند و فوتبال 
بازی می‌کردند. یکدیگر را به‌سوی دریا می‌کشاندند و 
خندان بازی می‌کردند گویی كه جنگی در کار نیست. 
یاد آخرین دیدار خود و پسرش موشه افتاد که پشت 
پنجره پانسیونی در العین‌الثالثه ایستاده بود و رفتن 
پدرش را غمزده تماشا می‌کرد. از روزی که مادرش به 
کشورش بازگشته و همیشه تنها بود، نتوانسته بود كه 
شادی بچه‌های ساحل غزه را ببیند. پشت توپ آلمانی 
آلوف  حرف  یاد  و  گرفت  را  ماشه  خلاصی  نشست؛ 
فرمانده‌اش افتاد که گفته بود: »هر عملیاتی که شادی 

را از فلسطینی‌ها بگیرد، مجاز به انجام آن هستید.«
شن‌های داغ ساحل غزه با خون پسربچه‌ها رنگ گرفت.
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در مسیر بادهای بشارت‌دهنده
رمان»ریاح« از نخستین آثار داستانی بلند درباره فلسطین است که جایزه قلم زرین را کسب کرده است

ادبیات داستانی

نقش‌های نمادین 
رمان ریاح

در رمان»ریاح« حیوانات هم 
نقش نمادین دارند. البته در این 
مورد نویسنده کمی بیش‌ازحد 
پافشاری کرده که منظور خود را 
به همان صورتی که در ذهن دارد 
به مخاطب منتقل می‌کند. شاید 
نیازی نبود که نویسنده از وجود 
حیوانات به این شکل استفاده 
کند، چرا که صورت موضوع به 
حد کافی روشن است. به عنوان 
نمونه  می‌توان به حکایت زیر 

اشاره کرد.
ابوخلیل سگی دارد که فقط بوی 
روباه‌ها را تشخیص می‌دهد و 
پارس می‌کند. وقتی ابوخلیل به 
مزرعه غسان می‌آید و سگ را 
هم همراه خود می‌آورد، سگ 
به بوی آقای هرتزل و پسرش 
تئودور حساس می‌شود و پارس 

می‌کند.
ابوخلیل و سگش داشتند 
به دهکده می‌رفتند که یکهو 
سگش ایستاده و شروع کرده بود 
به عوعو. پیرمرد هر قدر تلاش 
می‌کرد، حریفش نمی‌شود. 
سگ دائم به‌طرف مزرعه 
خیز برمی‌داشت، قلاده‌اش را 
می‌کشید و واق‌واق می‌کرد. 
ابوخلیل گفت: »به خدا قسم 
که بوی روباه شنیده« و پرسید: 
»نگفتی آنها از کجا آمده‌اند؟« 
جواب دادم: »از یهودی‌هایی 
هستند که از دست جوخه اعدام 
آلمان‌ها فرار کرده‌اند.« ابوخلیل 
فکر کرد و انگار که چیزی به 
ذهنش رسیده باشد، گفت: 
»محال است که )سگ(، اشتباه 
کند ... حتماً یکی از یاورهایتان 
)هرتزل و پسرش( پوست روباه 

به همراه دارد.«

داستان اصلی رمان از زمانی شروع می‌شود که 2 غریبه به نام‌های هرتزل )پدر(  و تئودور )پسر( وارد مزرعه پدر اسماعیل می‌شوند. آن دو نفر عنوان می‌کنند از 2
مهاجران یهودی لهستانی هستند که از خانه و زندگی خود آواره شده‌اند و اینک 
به خانه و مزرعه غسان )پدر اسماعیل( پناه آورده‌اند. آنها مدتی به‌عنوان مهمان در 
خانه غسان می‌مانند؛ بعد از او می‌خواهند آنها را به‌ عنوان یاور در مزرعه به‌کار گیرد. آنها در 
ابتدا هیچ‌گونه مزدی طلب نمی‌کنند و تنها به خوراکی که می‌خورند رضایت دارند. همزمان 
گروه‌های کوچک دیگری از یهودیان به مزرعه‌های روستاهای اطراف وارد می‌شوند و ... 
مهمان بر میزبان می‌شورد و رفته‌رفته خانه و زندگی و کلًا آشیانه او را بر باد می‌دهد و اینک 
میزبان دیروز و آشیانه بربادرفته و آواره سرزمین‌های گوناگون امروزی به »ریاح« آن بادهای 
بشارت‌دهنده باران رحمت‌الهی می‌اندیشد که خداوند در سوره اعراف، آیه 57در قرآن کریم 

بشارت داده است.

در فضای دردناک داستان، واژه ریاح، سفیر امید و زندگی است. با پیشرفت  ماجراهای رمان فضای یأس‌آور و حزن‌انگیز به مخاطب مستولی می‌شود. گویی 3
همه‌چیز بر باد حوادث رفته است و دیگر هیچ‌گونه امیدی به برقراری نظم 
پیشین نیست. اکثر آدم‌های رمان، شخصیت فردی ندارند و در قالب تیپ 
ظاهرشده‌اند. تیپ‌های شناخته‌شده که کار نویسنده را تا حدودی راحت کرده‌اند. چرا که با 
بروز نشانه‌ها و ویژگی‌های یک تیپ شناخته‌شده در وجود یک شخصیت داستانی، مابقی 
اطلاعات مخاطب از این طریق دریافت می‌شود و نیاز به توصیف و یا توضیح نویسنده نیست. 
وقایع رمان از نظر زمانی به سال‌های 1940و 1941میلادی می‌رسد، ولی نویسنده به کمک 

پانوشت‌ها حتی وقایع سال‌های قبل از آن را هم در رمان متذکر شده است.

هر یک از آدم‌های حاضر در رمان، نماینده یک گروه هستند. با کمی تأمل  می‌توان جایگاه تک‌تک کاراکترهای رمان را در تاریخ فلسطین پیدا کرد. 5
نخستین شخصیت آشنای رمان، اسماعیل است. آنگاه دفترچه خاطراتش را به 
من داد و گفت: »شاید باورت نشود آقای نویسنده! ولی انگشت‌های من هم تا پیش 
از اینکه دور اسلحه حلقه شود و فشنگ و گلن‌گدن و ماشه اسلحه را بشناسد، یار و همنشین 
قلم بود.« نویسنده، اسماعیل را از شاگردان »سیدصلاح‌الدین« معرفی می‌کند که همیشه 
شاگردانش را به آموختن تاریخ فلسطین و ثبت وقایع روزانه تشویق می‌کرده است. در میان 
کاغذپاره‌های یادداشت روزانه، گشتن برای یافتن جوابی برای »چرایی« اتفاقات گذشته‌های 

دور و نزدیک، نفس استفاده از چنین دست‌نوشته‌هایی را دگرگون می‌کند.

نویسنده از این طریق مخاطب را وادار می‌کند تا همراه راوی و اسماعیل به مرور  آن یادداشت‌ها بپردازد تا بلکه بتواند »چرایی« آن اتفاقات را کشف کند. پس با 6
این حساب اسماعیل فقط یک شخصیت نیست. او نماینده گروهی از اهالی قلم 
سرزمین فلسطین است که یادداشت‌های روزانه‌اش را به مانند اسنادی گرانبها تا 
لحظه مرگ پیش خود نگه‌داشته و حالا که یک علاقه‌مند به مسائل سرزمین و ملتش را دیده، 
به او تقدیم می‌کند تا بلکه او با انتشار آن، فریاد مظلومیت فلسطین و مردمانش را به گوش 

جهانیان برساند.

داستان »ریاح«  نوشته جلال توکلی که توسط انتشارات 
سوره مهر منتشر شده درباره چگونگی نفوذ یهودیان به 

کشور فلسطین با استناد به دست‌نوشته‌های یک رزمنده 
مسلمان فلسطینی است. ماجرای داستان، درباره پسری است 

بنام اسماعیل که با خانواده‌اش در مزرعه‌ای در فلسطین زندگی 
می‌کند. او در قالب خاطراتش مواردی چون چگونگی نفوذ عوامل 

بیگانه و یهودی‌ها به‌عنوان کارگر در مزارع فلسطینی‌ها، سرگذشت 
پسری به نام ریاح که والدینش را از دست ‌داده است، آغاز ادعای 

مالکیت یهودیان بر فلسطین با تکیه بر آیات تورات، تلاش دشمنان 
برای بیرون کردن وی و خانواده‌اش از فلسطین، به آتش کشیدن خرمن 

مزرعه، فروش تکه‌ای از مزرعه به کارگر یهودی جهت تأمین مخارج 
بیمارستان فرزند خانواده، آتش زدن درخت زیتون مزرعه توسط یهودی‌ها 

و فوت پدر، خروج ‌ارتش انگلیس از فلسطین، شورش صهیونیست‌ها در سال 
1948و قتل‌عام اعراب و آوارگی اعراب در اردوگاه‌ها را بیان کرده است.

شیوه نوشتاری در این رمان، به شکل نوشتن یادداشت روزانه توسط یک  فلسطینی است، اما در ابتدا و انتهای رمان، نویسنده وارد رمان می‌شود؛ گویی 1
تلاش نویسنده این بوده است که مخاطب سایه نویسنده را در اثر احساس کند؛ 
وگرنه حذف نویسنده هیچ خللی به کلیت اثر وارد نمی‌کند. داستانی که اسماعیل 
)راوی فلسطینی به شیوه یادداشت روزانه( روایت می‌کند از لحاظ طرح داستانی هیچ‌گونه 
کم‌وکاستی ندارد. تنها بهانه روایت نویسنده این است که اسماعیل )راوی فلسطینی( از 
دوستان کوتاه‌مدت او بوده و اکنون که به شهادت رسیده، نویسنده یادداشت‌های روزانه او 

را در قالب داستانی ارائه می‌دهد.

در ابتدای رمان بحث و گفت‌وگویی بین اسماعیل و نویسنده 
ایرانی صورت می‌گیرد: 

»حتی انگشت‌هایش را توی خاک فرو کرد و گفت؛ باورت می‌شود که من نبض پرشور 
آنها را احساس می‌کنم؟

بااینکه منظورش را فهمیده بودم، پرسیدم نبض پرشور چه چیزی را حس می‌کنی؟
نبض پرشور ریشه‌هایمان را آقای نویسنده! 

بعد، از من پرسید که داستان سرگذشت فلسطین را به کجا رسانده‌ام. وقتی گفتم هنوز 
در مراحل تحقیق هستم و تازه رسیده‌ام به وقایع سال 1941، آهسته، گویی با خودش 
گفت: بله ... سال 1941... سال انتظار و دلخوشی اعراب خسته از جنگ به کتاب سفید 

انگیسی‌ها...« 
با پایان حرف‌های اسماعیل، نویسنده ادامه گفت‌وگوی خود با اسماعیل را در رمان همراه 
با توصیف مکان و فضا ادامه می‌دهد؛ اما در توضیح »کتاب سفید انگلیسی‌ها« در پانوشت 
صفحه 11اطلاعات پیشین و ضروری را به مخاطب می‌دهد که تا حدودی مفصل و مشروح 
است و می‌تواند فقر اطلاعاتی خواننده نسبت به موقعیت زمانی و مکان بستر رمان را پوشش 

دهد.

4

شخصیت داستانی هرتزل که در بدو ورود به مزرعه 
غسان یک مرد میانسال است، سمبل یک یهودی 
صهیونیست است. او جملاتی را به زبان می‌آورد 
که در محافل صهیونیستی به‌عنوان اصلی بدیهی 

زمزمه می‌شود: ارض موعود، از نیل تا فرات... 
هرتزل وقتی قدم به  مزرعه غسان )سرزمین 
فلسطین( می‌گذارد، انگار گمشده خود 
را باز می‌یابد. او از حاصلخیزی سرزمین 
فلسطین خوب اطاع دارد و برای 
تصاحب آن نقشه‌هایی را در سر 
می‌پروراند. آرزوی او غصب آن خاک 
حاصلخیز است، پس آرزوهایش را 

به  زبان می‌آورد.بی‌پروا 
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  8 صفحه

داستان کوتاه

اصل ماجرای یسعور
سیزدهم اوت سال 

2006میلادی، مقاومت 
اسلامی موفق شد بالگرد 

اسرائیلی »یسعور« را 
با موشک زمین به هوا از 

نوع »وعد«، در منطقه تپه 
مریمین غرب روستای یاطر 

در جنوب لبنان منهدم 
کند. سقوط   بالگرد، ارتش 
اسرائیل را غافلگیر و آن 
را سردرگم کرد، اما ناچار 

شد به سقوط آن بر اثر 
موشک مقاومت اعتراف 

کند. ارتش اسرائیل ادعا 
کرد که تنها 5نظامی کشته 
شده‌اند. همچنین اعتراف 

کرد عملیات بزرگی که برای 
فرود در منطقه در آن شب 

تدارک دیده شده بود، 
به‌دلیل هدف قرار گرفتن 

بالگرد از سوی موشک 
مقاومت، لغو شده است.
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در درونش، خشمی مانند گیاهان خاردار رشد کرد، از شریانش گذشت و قلبش 
را فشرد. چرا نمی‌توانست فراموش کند؟ چرا از تازیانه زدن بر روح خود دست 

نمی‌کشید؟
از زمانی که آن فرصت را از دست داد، در این وضع قرار گرفت. نمی‌توانست 
دست از سرزنش و توبیخ خود بردارد؛ مگر در یک فرصت تازه، که در آن، 
روحش را درمان کند. هر چند، او مقصر نبود. این »لانچر« )دستگاه موجود در 

موشک زمین به هوا( بود که باعث شکست او در آن روز غم‌انگیز شد.
روز سوم حمله دشمن بود. بالگرد »بلک هاوک« از منطقه »القوزح« می‌آمد و 
بر فراز »بیت لیف« پرواز می‌کرد و به مستعمره »زرعیت« برمی‌گشت. وقتی 
صدای بالگرد را در ارتفاع پایین شنید، با همکارش به سرعت حرکت کردند و 
با تمام توانی که داشتند، برای شکار بالگرد شتافتند، اما یک خرابی ناگهانی 
در سامانه هدایت‌کننده موشک، باعث شد که شکار گران‌قیمت، از دستش 

فرار کند.
با حسرت به آن نگاه کرد که وارد دهان شب سیاه شد و شب هم، با اشتهایی 
سیری‌ناپذیر، آن را بلعید. پنهان شد و با پنهان شدنش، آن احساس باشکوه 
نیز در او از بین رفت؛ احساس کسی که نزدیک رسیدن به قله خواسته‌اش 
است؛ احساسی که این تن خسته پس از آنکه گرسنگی، تشنگی و انتظاری 
طولانی، گوشت آن را خورده بود، نیاز بسیاری به آن داشت. او از نخستین روز 
جنگ آنجا بود. موشک‌هایش را این طرف و آن‌طرف می‌برد و در »بیت لیف« 
جابه‌جا می‌شد. موشک‌ها را در جاهای مختلف می‌کاشت تا بتواند به هر طرف 

احتمالی شلیک کند.
وقتی آتش‌بس72ساعته پس از کشتار دوم قانا شروع شد، یقین داشت که 
تصمیم درست، آن است که کار خود را ترک کند و به هر نوع رزم تن به تن 
بپیوندد. این کار بی‌فایده، نیروی او را از بین برده بود. بررسی موشک‌ها 
و برگرداندن آنها از زیر آوار، پس از هر عملیات بمباران، بی‌شک کاری 
طاقت‌فرسا بود. اگر آن تلاشش به نتیجه رسیده بود، تحمل این کار برایش 
آسان‌تر می‌شد. این شکست سنگینی بود که با آن عملیات جا‌به‌جایی موشک، 
برابر بود و شاید از آن هم شدیدتر! اما فرماندهی از او خواسته بود که بماند. 
رد درخواستش برای پیوستن به درگیری‌های سخت، او را بسیار ناراحت کرد؛ 
درگیری‌هایی که گاهی اخبار آن به گوشش می‌رسید و اندوه روح مشتاق او به 
جنگ با دشمنانش را شدت می‌بخشید. اما بر اثر تجربه و از راه‌های دیگر، یقین 
پیدا کرده بود که حرکت فرماندهان میدان، نظیر نداشت؛ نه او و نه دیگران، 
هیچ‌گاه شک و تردیدی درباره پایبندی به آن و حتی به همه جزئیاتش، به‌خود 
راه نمی‌دادند، اما خستگی و گرسنگی بر انتظار طولانی او اضافه شده بود. 
درست مانند غذایی که در مقابل دست‌های گرسنه، با خاک آمیخته می‌شود.

صدای دستگاه بی‌سیم، در میان سکوت و انتظار، چهچه می‌زد؛ مثل صدای 
زنگ مدرسه، وقتی که پایان ساعت‌های درسی روزانه را اعلام می‌کند. آنچه 

از دستگاه بی‌سیم شنید، او را بسیار خوشحال کرد:
- یک هواپیمای بزرگ در ارتفاع پایین....

...... -
- هواپیما تنها در ارتفاع یکصدمتر در پرواز است.

منتظر بازگشت هواپیما شد و آن احساس عجیب و مخصوص هم، بار دیگر 
سراغش آمد. احساس کسی که در سلول زندانش به‌سوی جهانی ناشناخته باز 

شده است، اما او آزاد است.

مثل اینکه روح تازه‌ای به بدنش دمیده شد. به وسیله بی‌سیم به برادرانش گفت 
که در جای مناسبی می‌ماند تا برای شلیک به طرف آن، آماده باشد.

اما هواپیما برنگشت. شکار گران‌قیمت او فرار کرده بود. دوباره دهانش تلخ 
شد. به نماز روی آورد. خاشعانه و با تمام وجود به درگاه خدایش دعا کرد. 

خواهش کرد.
ساعت 9و نیم را نشان می‌داد که صدای بولدوزی را شنید. از صدای آن فهمید 

که بسیار بزرگ است. صدا نزدیک‌تر و بیشتر می‌شد.
»شاید مشغول پاکسازی منطقه‌اند تا برای عملیات فرود یا پیشروی زرهی، 

زمینه‌سازی‌ کنند!«
کمی جا‌به‌جا شد، تا بتواند خوب ببیند. یک مرتبه یک هواپیمای شناسایی 
و یک هواپیمای جنگی را دید که در ارتفاع پایین، آن را همراهی می‌کردند. 

هواپیماها در سطح آسمان پراکنده می‌شدند و آن را اشغال می‌کردند.
با صدایی خفه و تعجب‌آوری گفت: خدایا... این یسعور )بالگرد نظامی بزرگ 
از نوع»سی اچ.47شنوک« ساخت آمریکا( است! به‌نظرش رسید صدای رعد، 
دنیا را پر کرده و روح او را سرشار از سعادتی بی‌همتا کرد؛ سعادتی که نزدیک 
بود قلبش را از جا بکند. این سعادت از یک طرف و بیم و نگرانی از طرف دیگر! 
با دلی سوخته از اشتیاق و پرخواهش به طرف لانچر موشک دوید. به آن نگاه 
کرد. سامانه هدایت‌کننده موشک حرارت بالگرد را دریافت کرده بود. این 
همه سعادت را باور نمی‌کرد. لانچر را برداشت و با عجله به سمت هدف گرفت، 
ولی از آن عبور کرد. این بار با دقت لانچر را به سمت مخالف گرداند. بالگرد را 
پیدا کرد. سامانه موشک روی آن قفل شد. باید از آن مطمئن می‌شد؛ این به 
آن معنا بود که بالگرد در ارتفاع پایین است یا در هوا، بی‌حرکت ایستاده است.

با خود گفت: »که این طور!«
بعد با صدایی ثابت گفت: »بسم‌الله الرحمن الرحیم. وما رمیت اذ رمیت، 

ولکن‌الله رمی.«
و دکمه را فشار داد...

موشک، درحالی‌که تاریکی را به‌سوی آسمان می‌شکافت، شلیک شد. فکر کرد 
موشکش هدف را گم کرده است، اما ناگهان موشک منحرف شد و مثل کسی 
که به شکارش حمله کند، مستقیم به سمت بالگرد رفت. در آن لحظه، همه‌‌چیز 
باشکوه به‌نظر می‌رسید لحظه‌ای که در سراسر روحش و در همه جا گسترده 
شد. صدا بسیار قوی بود؛ نور هم همینطور. قرمزی زردگونه، چهره آسمان را 

در برگرفت و همه دنیا نورانی شد.
مبارزان آن منطقه، 36 انفجار را در بالگرد شمارش کردند؛ مانند فریادهای 

آخر پیش از مرگ یک هیولا.
او شنیده بود که این بالگرد، مهمات و تجهیزات بسیاری را حمل می‌کرد.

بالگرد »آپاچی«، در تلاش برای پاکسازی منطقه، حدود 50موشک پرتاب 
کرد...

آن گرسنگی و خستگی که به هم آمیخته بودند، از بین رفتند. دیگر از آن 
خار فرورفته بر قلبش هم اثری نبود. دستورات فرماندهی و آن تصمیم 
درست را به یاد آورد. نفس راحتی کشید. چهره عطش‌آلودش با لبخندی که 
روی آن نشسته بود، غرق شوق شده بود. به دره مریمین، در غرب روستای 
یاطر، می‌نگریست. دره همچون تنی بزرگ بود که کوه‌های اطراف آن، مانند 
بازوهایی در استقبال بالگرد »یسعور« گسترده شده بودند؛ هدیه‌ای آسمانی 

فرود آمده بود. توده‌ای پراکنده‌ از آهن سوخته!

یسعور
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي‌: 84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی: سعید غفوری
 ویرایش عکس:مرجان عبداللهیان، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

 و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  حامد فوقانی
دبیر ویژه‌نامه: علی‌الله سلیمی

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

ویترین

زخم داوود
 روایت رنج فلسطینی‌ها

برخی از نویسندگان 
فلسطینی این روزها در 

خارج از سرزمین‌های اشغالی 
زندگی می‌کنند اما همواره 

خود را یک فلسطینی 
می‌دانند. یکی از این افراد، 

سوزان ابوالهوی متولد 
3ژوئن1970، نویسنده و فعال 

سیاسی فلسطینی است. او 
بنیانگذار سازمان غیردولتی 

زمین‌های بازی برای فلسطین 
است. ابوالهوی در یاردلی 

پنسیلوانیا زندگی می‌کند. 
دومین رمان او با عنوان »آبی 

بین آسمان و آب« پیش از 
انتشار آن به 19زبان فروخته 
شد. این کتاب در انگلیس در 

تاریخ 4ژوئن2015 و در ایالات 
متحده در كيم‌سپتامبر2015 

منتشر شد. 
رمان»زخم داوود« از آثار 
داستانی شاخص سوزان 

ابوالهوی است که شخصیت 
اصلی کتاب دختری به نام 

»امل« است که در خانواده‌ای 
فلسطینی متولد می‌شود و 
کودکی او مصادف می‌شود 
با حملات وحشیانه ارتش 
رژيم‌صهیونیستی و اجبار 
فلسطینیان به زندگی در 

اردوگاه‌های آوارگان. او در 
ادامه مسیر زندگی‌اش والدین 

خود را از دست می‌دهد ولی 
به‌خاطر استعداد خوبش 

می‌تواند فرصتی برای ادامه 
تحصیل در آمریکا پیدا 

کند و سال‌ها بعد، دوباره 
به اردوگاه‌های آوارگان 

فلسطینی بازمي‌گردد تا 
بتواند به مردم کشورش 

کمک کند.

روایت تصویری

 اگر بمب‌ها و موشک‌های بی‌امان رژیم صهیونیستی بگذارد، غزه هم نویسندگان 
مستعد و توانایی دارد که می‌توانند از سال‌ها محاصره این باریکه و سختی‌های زندگی 
در آن بنویسند؛ از رنج هموطنان خود و آرزوهای کودکانی که در غزه به دنیا آمده و 
برای آینده فلسطین مظلوم رویاهای قشنگی در سر دارند، اما این روزها حال و روز 
غزه طوری نیست که در آنجا بشود قلم به‌دست گرفت و از غزه و زندگی و رویاهای 
ساکنانش، داستان‌ها نوشت. فعلا نجات جان کودکان و زنان و مردان بی‌دفاع این 
شهر در اولویت است و باید برای نابودی رژیم غاصب و اشغالگر صهیونیستی دست 
به‌کار شد تا در آینده‌ ای نه چندان دور و با نابودی اشغالگران قدس، زمان روایتگری 
از غزه و آرمان های فلسطین را از سر گرفت. همچنان ‌که در گذشته‌ای نه‌چندان 
دور، جوانان غزه دور هم جمع شدند و داستان‌ها نوشتند از زندگی در غزه و رویاهای 
کودکان فلسطینی و از خود برای آیندگان به یادگار گذاشته‌اند. بخشی از داستان‌های 
نویسندگان جوان غزه در کتاب »غزه از بازگشت می‌نویسد« با انتخاب رفعت العرعیر 
گردآوری و منتشر شده و امیرحسین حیدری این مجموعه را به زبان فارسی ترجمه 
کرده است. در این کتاب، داستان‌های کوتاهی از ۱۵ نویسنده جوان فلسطینی درج 
شده که هر کدام بخشی از آنچه در سرزمین‌شان در حال رخ دادن است را در قالب 
داستان روایت کرده‌اند. سوزان ابوالهوا، نویسنده رمان پرفروش »زخم زیتون« 
که چندی پیش ترجمه فارسی آن از سوی نشر آرما در کشورمان منتشر شده، 
درباره این داستان‌های کوتاه در یادداشتی که در این کتاب هم آمده، نوشته است: 
»آنچه که از انسانیت ناب، ترحم و مبارزه جویی جوانان فلسطین در این مجموعه از 
داستان‌های کوتاه می‌خوانیم، گواه انعطاف پذیری، مقاومت و زیبایی مردمی است 
که در هر نقطه‌ای از جهان، مورد خشونت و ظلم قرار گرفته‌اند. نویسندگان این 

داستان‌ها، جوانان20 ساله‎ای 
هستند که اگرچه صدای بمب 
و گلوله و برنامه‌های عامدانه 
اسرائیل برای آنها همراه با 
تک‌تک لحظات زندگی‌شان 
بوده اما داستان‌هایشان به 
ما می‌آموزد که چگونه باید 
روحی تسخیر‌ناپذیر و اراده‌ای 

ناگسستنی داشت. این جوانان در حقیقت نسل بعدی نویسندگان و اندیشه‌وران 
فلسطینی هستند. باید صدای آنها را قوت ببخشیم، مسیر را برایشان هموار‌سازیم، 

داستان هایشان را بخوانیم و راهشان را ادامه دهیم.« 
در کتاب »غزه از بازگشت می‌نویسد« 23داستان از 10نوع نظریه و سبک انتخاب 
شده است. تمام داستان‌ها به‌جز »قناری« و »آیا برای همیشه رهایی خواهیم یافت؟« 
که به‌ترتیب توسط رفعت العرعیر و محمد سلیمان ترجمه شده‌اند، به زبان انگلیسی 
نوشته شده‌اند. این داستان‌ها را 15نویسنده نوشته‌اند که فقط 3 نفر از آنها مرد هستند. 
تقریبا نیمی از آنها به‌عنوان تکلیف کلاس درسی در دروس نویسندگی خلاق یا 
داستان نمود یافته اند. بسیاری از نویسندگان به‌عنوان وبلاگ‌نویس، شروع به نوشتن 
کرده و بسیاری هم پیش از این هرگز تجربه نوشتن داستان را نداشته‌اند. گردآورنده 
داستان‌های این مجموعه در مقدمه کتاب آورده است: » از نزدیک کار کردن با بسیاری 
از استعدادهای جوان در غزه به من ثابت کرد که تمام چیزی که آنها نیاز دارند تشویق 

درست، تمرین، آموزش عملی و توجه زیاد است تا به مرحله شکوفایی برسند.«

غزه از بازگشت می‌نویسد
  نویسندگان جوان غزه داستان‌هایی از مقاومت و امید نوشته‌اند 
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